
BORRADOR DE L’ACTA  DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA   
DE LA CORPORACIÓ CELEBRADA PEL PLE DE L’AJUNTAMENT  

EL DIA 28 DE SETEMBRE DE 2023 
 
 
A la vila de Calvià, Comunitat Autònoma de les Illes Balears, a les deu hores i dos minuts del 
dia 28 de setembre de 2023, amb convocatòria prèvia en forma, es reuneixen a la sala de plens 
de l’Ajuntament de Calvià els representants dels grups polítics del consistori que s’esmenten 
més avall, sota la presidència del batle, senyor Juan Antonio Amengual Guasp, i amb 
l’assistència del secretari accidental senyor Juan Castañer Alemany, a fi de dur a terme la 
sessió ordinària del Ple de l’Ajuntament. 
 

ASISTENTS: 
 

Batle-President:    Sr. Juan Antonio Amengual Guasp 
  
Regidors:  Sra. María Isabel Bonet Saum 
 Sr. Jaime Bujosa Arbona 

 Sra. María Esperanza Catalá Ribó 
 Sr. Juan Cuadros Martínez 
 Sra. Alba Cuenca Cuenca 
 Sr. Benito Carlos Ferrer Gómez 
 Sra. Natividad Francés Gárate 
 Sr. Simón Fuentes Mackintosh 
 Sra. María Dolores Godoy Alcoy 
 Sra. Marta López Expósito 
 Sr. Jabo Martínez Rodríguez 
 Sr. Borja Martorell Enseñat 
 Sr. Manuel Mas Sánchez 
 Sr. Alfonso Molina Jiménez 
 Sra. Elisa Monserrat Mayol 
 Sra. Francisca Muñoz Alcaraz 
 Sra. Bárbara Portells Sabater 
 Sra. Juana María Prats Vidal 
 Sr. Juan Recasens Oliver 
 Sr. Alfonso Rodríguez Badal (telemàticament) 
 Sra. María del Carmen Rojano Pérez 
 Sr. Francisco Javier Tascón Piña 
 Sra. María Teresa Tena Iturrizaga 
 Sr. Juan Thomás Quetglas 
  

Interventor:       Sr. David Martínez Sánchez de Rojas 
 

      Secretari acctal.:        Sr. Juan Castañer Alemany  
 

 
Amb caràcter previ a l'inici de la sessió s’aprova per unanimitat autoritzar al Sr. Rodríguez 
Badal, la seva assistència telemàtica, de conformitat amb el que disposa l'art. 12.2 ROM. 
 
 
Aquesta acta s’ha redactat utilitzant l’aplicació informàtica “VideoActa”, i es pot accedir de 
forma automàtica, des dels enllaços vinculats que es troben a cada punt de l’ordre del dia, al 
vídeo de l’acta de la sessió, en el qual hi ha registrades totes les intervencions. Tant aquesta 
acta com el vídeo de la sessió s’han enregistrat electrònicament, d’acord amb la legislació 
vigent.  
 
En el transcurs de la sessió plenària es va fer un recés des de les onze hores i cinquanta-dos 
minuts fins a les dotze hores i vint-i-quatre minuts, moment en el que es va reiniciar la sessió. 
 
 



1. LECTURA I APROVACIÓ DE L’ESBORRANY DE L’ACTA CORRESPONENT A LA 
SESSIÓ ORDINÀRIA DE DIA 27.07.23. 
 
La corporació plenària, per unanimitat, aprova l’esborrany de l’acta assenyalada.  
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=1 
 
 
2. PROPOSTA PER APROVAR AGRAIR I RECONÈIXER AL SR. PEDRO NADAL 
MARTORELL ELS SERVEIS QUE HA PRESTAT PER A AQUESTA CORPORACIÓ. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“El passat dia 4 de juliol de 2023 es va jubilar el funcionari d’aquesta corporació, senyor Pedro 
Nadal Martorell. 
 
El Sr. Nadal té una antiguitat reconeguda en aquest Ajuntament de més de trenta-set anys, 
durant els quals ha demostrat un gran interès i professionalitat en la seva feina. 
 
Per tot això, aquesta Batlia-Presidència proposa al Plenari de l’Ajuntament l’adopció de 
l’Acord següent: 
 
Agrair i reconèixer al senyor Pedro Nadal Martorell els serveis que ha prestat per a aquesta 
corporació.” 
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per unanimitat. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=2 
 
 
3. PROPOSTA PER APROVAR AGRAIR I RECONÈIXER AL SR. JOSÉ LUIS MESA RAMOS 
ELS SERVEIS QUE HA PRESTAT PER A AQUESTA CORPORACIÓ. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“El passat dia 5 de maig de 2023 es va jubilar el funcionari d’aquesta corporació, senyor José 
Luis Mesa Ramos. 
 
El Sr. Mesa té una antiguitat reconeguda en aquest Ajuntament de més de trenta-quatre anys, 
durant els quals ha demostrat un gran interès i professionalitat en la seva feina. 
 
Per tot això, aquesta Batlia-Presidència proposa al Plenari de l’Ajuntament l’adopció de 
l’Acord següent: 
 
Agrair i reconèixer al senyor José Luis Mesa Ramos els serveis que ha prestat per a aquesta 
corporació.” 
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per unanimitat. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=3 
 
 
4. PROPOSTA PER APROVAR ACATAR I COMPLIR L’ACTE NÚM. 353/22 DE 15/11/22 
DICTAT PEL JUTJAT CONTENCIÓS ADMINISTRATIU NÚM. 3 AL PROCEDIMENT 
D'ENTRADA EN DOMICILI 8/22 INTERPOSAT PER L’AJUNTAMENT DE CALVIÀ CONTRA 
LA SRA. TRIANA CORTÉS GIMÉNEZ.  
 
La corporació plenària, per unanimitat, acorda acatar i complir el contingut de l’acte referenciat. 



 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=4 
 
 
5. PROPOSTA PER APROVAR ACATAR I COMPLIR LA SENTÈNCIA NÚM. 334/23 DE 
21/04/23 DICTADA PER LA SALA CONTENCIOSA-ADMINISTRATIVA DEL TRIBUNAL 
SUPERIOR DE JUSTÍCIA DE LES ILLES BALEARS AL PROCEDIMENT D'ENTRADA EN 
DOMICILI 8/22 INTERPOSAT PER L’AJUNTAMENT DE CALVIÀ CONTRA LA SRA. TRIANA 
CORTÉS GIMÉNEZ. 
 
La corporació plenària, per unanimitat, acorda acatar i complir el contingut de la sentència 
referenciada. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=5 
 
 
6. PROPOSTA PER APROVAR ACATAR I COMPLIR LA SENTÈNCIA NÚM. 290/21 DE 
15/06/21 DICTADA PEL JUTJAT CONTENCIÓS ADMINISTRATIU NÚM. 1 AL 
PROCEDIMENT ABREUJAT 141/2018 AL RECURS CONTENCIÓS ADMINISTRATIU 
INTERPOSAT PER LA MERCANTIL ZENGO YINGO, SL. CONTRA L’AJUNTAMENT DE 
CALVIÀ I CONTRA LA MERCANTIL KNTB IMMO GMBH-CO KG. 
 
La corporació plenària, per unanimitat, acorda acatar i complir el contingut de la sentència 
referenciada. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=6 
 
 
7. PROPOSTA PER APROVAR ACATAR I COMPLIR LA SENTÈNCIA NÚM. 342/23 DE 
25/04/23 DICTADA PER LA SALA CONTENCIOSA-ADMINISTRATIVA DEL TRIBUNAL 
SUPERIOR DE JUSTÍCIA DE LES ILLES BALEARS AL RECURS CONTENCIÓS 
ADMINISTRATIU INTERPOSAT PER LA MERCANTIL ZENGO YINGO, SL. CONTRA 
L’AJUNTAMENT DE CALVIÀ I CONTRA LA MERCANTIL KNTB IMMO GMBH-CO KG. 
 
La corporació plenària, per unanimitat, acorda acatar i complir el contingut de la sentència 
referenciada. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=7 
 
 
8. PROPOSTA PER APROVAR ACATAR I COMPLIR LA SENTÈNCIA NÚM. 29/23 DE 
13/01/23 DICTADA PEL JUTJAT CONTENCIÓS ADMINISTRATIU NÚM. 1 AL 
PROCEDIMENT ABREUJAT 429/20 AL RECURS CONTENCIÓS ADMINISTRATIU 
INTERPOSAT PEL SR. SIMÓN GARAU MESTRE CONTRA L’AJUNTAMENT DE CALVIÀ. 
 
La corporació plenària, per unanimitat, acorda acatar i complir el contingut de la sentència 
referenciada. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=8 
 
 
9. PROPOSTA PER APROVAR ACATAR I COMPLIR L’ACTE NÚM. 73/23 DE 29/03/23 
DICTAT PEL JUTJAT CONTENCIÓS ADMINISTRATIU NÚM. 3 AL PROCEDIMENT 
ORDINARI 69/20 INTERPOSAT PER LA MERCANTIL MAGA OCIO ALVAJARA SL. 
CONTRA LA CONSELLERIA DE SALUT I CONSUM I L’AJUNTAMENT DE CALVIÀ. 
 
La corporació plenària, per unanimitat, acorda acatar i complir el contingut de l’acte referenciat. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=9 
 



 
10. PROPOSTA PER APROVAR ACATAR I COMPLIR LA SENTÈNCIA NÚM. 412/23 DE 
09/05/23 DICTADA PER LA SALA CONTENCIOSA-ADMINISTRATIVA DEL TRIBUNAL 
SUPERIOR DE JUSTÍCIA DE LES ILLES BALEARS AL PROCEDIMENT ORDINARI 
591/2018 AL RECURS CONTENCIÓS ADMINISTRATIU INTERPOSAT PEL SR. JOAN 
RIERA MUNAR CONTRA EL JURAT PROVINCIAL D’EXPROPIACIÓ FORÇOSA I 
L’AJUNTAMENT DE CALVIÀ. 
 
La corporació plenària, per unanimitat, acorda acatar i complir el contingut de la sentència 
referenciada. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=10 
 
 
11. PROPOSTA PER APROVAR DETERMINAR LES FESTES LOCALS PER AL MUNICIPI 
DE CALVIÀ PER A L’ANY 2024.  
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“Fets  
 
1. En data de 31 de juliol de 2023, el Consell de Govern de les Illes Balears va aprovar 
el calendari de festes per a l'any 2024 en l'àmbit de les Illes Balears, de conformitat amb el que  
disposa el Decret 75/1998, de 31 de juliol, pel qual es regula el calendari de festes de la  
comunitat autònoma de les Illes Balears (BOCAIB núm. 105, de dia 15 d'agost).  
 
2. En data de 8 d'agost de 2023 i núm. de registre 38295/2023, aquesta Corporació va 
rebre notificació, de la Direcció general de Treball i Salut Laboral, depenent de la 
Conselleria d'Empresa, Ocupació i Energia, sol·licitant, a l'Ajuntament de Calvià, la 
comunicació, abans del dia 10 de setembre de 2023, dels dies que el Ple hagi fixat com a 
festius en l'àmbit del municipi per a l'any 2024.  
 
Fonaments de dret  
 
1. El Decret 75/1998, de 31 de juliol regula el calendari de festes de la comunitat autònoma 
de les Illes Balears (BOCAIB núm. 105, de dia 15 d'agost).  
 
2. L'article 46 del Reial decret 201/1983, de 28 de juliol, de regulació de jornades, 
hores extraordinàries i descansos (BOE núm. 180, de dia 29 de juliol) estableix que: "Seran 
també inhàbils per al treball retribuïts i no recuperables, fins a dos dies de cada any natural 
amb caràcter de festes locals que per tradició li siguin pròpies en cada municipi, determinant-
se per l'autoritat laboral competent -a proposta del Ple de l'Ajuntament corresponent- i 
publicant-se  en el “Butlletí Oficial de la Comunitat Autónoma” i, en el seu cas, en el “Butlletí 
Ofic”l” de la província".  
 
3. La Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, en la determinació de 
les competències dels òrgans de les Entitats Locals.  
 
Proposta  
 
Per tot això, propòs que s'elevi al Ple, per a la seva aprovació, la següent proposta de festes 
locals per al municipi de Calvià per l'any 2024:  
 
1. Dia 25 de juliol de 2024, dijous, Sant Jaume. Per a tot el terme municipal de Calvià, 
excepció feta del nucli urbà des Capdellà.  
 
2. Dia 26 desembre de 2024, dijous, Sant Esteve. Per a tot el terme municipal de Calvià, 
excepció  feta del nucli urbà des Capdellà.  
 



3. Dia 20 de gener de 2024, dissabte, Sant Sebastià, exclusivament per al nucli urbà des  
Capdellà.  
 
4. Dia 16 de juliol de 2024, dimarts, Verge del Carme, exclusivament per al nucli urbà des  
Capdellà.”  
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per majoria de tretze vots a favor i 
dotze abstencions. Hi voten a favor els regidors del grup PP (senyor Amengual Guasp, 
senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors Bujosa Arbona, Ferrer Gómez, 
Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX (senyora Catalá Ribó, Senyors 
Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena Iturrizaga). S’abstenen els 
regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, Cuadros Martínez, senyores Cuenca 
Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors Martínez Rodríguez, Martorell Enseñat, 
Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells Sabater, senyor Recasens Oliver i senyora 
Rojano Pérez). 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=11 
 
 
12. PROPOSTA PER APROVAR NOMENAR ELS REPRESENTANTS DE L’AJUNTAMENT 
DE CALVIÀ EN LA MANCOMUNITAT DE TRAMUNTANA. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“La Junta de la Mancomunitat de Tramuntana, en sessió celebrada el dia 8 de gener de 2004, 
va aprovar els Estatuts que la regeixen. D'acord amb l'art. 9 dels Estatuts, l'objecte de la 
Mancomunitat és unificar esforços per aconseguir unitat i representativitat per a la millor 
defensa dels interessos i les necessitats dels municipis de la Serra de Tramuntana. 
 
En sessió plenària ordinària de data 31 d'octubre del 2013 es va acordar aprovar l'adhesió del 
municipi de Calvià a la Mancomunitat de Tramuntana 
 
Vists aquests estatuts, en què en l'article 3r s'estableix que la Junta de Govern de la 
Mancomunitat estarà integrada per un vocal per cadascun dels municipis que integren la 
Mancomunitat que serà l'alcalde o regidor en qui delegue i per un vocal per cadascun dels 
municipis de població superior a 4.000 habitants elegit pel Ple d'entre els seus propis membres. 
 
Es formula la següent proposta d’ACORD: 
 
Primer: Nomenar com a vocals de la Junta de Govern de la Mancomunitat de Tramuntana en 
representació del Ajuntament de Calvià al Sr. Juan Antonio Amengual Guasp com a titular i al 
Sr. Jaime Bujosa Arbona com a suplent, i al Juan Thomás Quetglas com a titular i a la Sra. 
Elisa Monserrat Mayol com a suplent. 
 
Segon: Comunicar a la Comunitat de Tramuntana el present nomenament.” 
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per majoria de tretze vots a favor i 
dotze abstencions. Hi voten a favor els regidors del grup PP (senyor Amengual Guasp, 
senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors Bujosa Arbona, Ferrer Gómez, 
Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX (senyora Catalá Ribó, Senyors 
Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena Iturrizaga). S’abstenen els 
regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, Cuadros Martínez, senyores Cuenca 
Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors Martínez Rodríguez, Martorell Enseñat, 
Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells Sabater, senyor Recasens Oliver i senyora 
Rojano Pérez). 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=12 
 
 



13. PROPOSTA PER APROVAR ATORGAR AL SR. ANDRÉS BARCELÓ FRAU 
COMPATIBILITAT PER PODER EXERCIR COM A GERENT DE LES EMPRESES 
MUNICIPALS CALVIÀ 2000, SA I LIMPIEZAS COSTA DE CALVIÀ, SA. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“Por razones de interés general y racionalización del gasto público se entiende que la gerencia 
de Limpiezas Costa de Calvia SA debe seguir siendo ostentada por la misma persona que 
gerencia Calvia 2000 SA. 
 
Se considera necesario para los intereses de este gobierno municipal, que sin ningún tipo de 
coste adicional, le sea concedida la compatibilidad a D. Andrés  Barceló Frau para que pueda 
desempeñar las labores de gerente de ambas empresas, todo ello sin perjuicio del 
cumplimiento de las normas laborales y de Seguridad Social a que haya lugar, y por todo ello 
tiene a bien elevar al Ayuntamiento Pleno el siguiente acuerdo:  
 
Otorgar a D. Andrés Barceló Frau compatibilidad para que pueda ejercer como gerente de las 
empresas municipales Calvia 2000 SA y Limpiezas Costa de Calvia SA, distribuyendo su 
jornada laboral entre ambas empresas según las necesidades que se requieran en cada una 
de ellas y en los porcentajes a que haya lugar, y con los límites establecidos en la ley 53/84 de 
compatibilidades.”  
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per unanimitat. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=13 
 
 
14. PROPOSTA PER APROVAR NOMENAR AL SR. JUAN THOMÁS QUETGLAS I A LA 
SRA. Mª FRANCISCA SÁNCHEZ FONT COM A GESTORS ENERGÈTICS MUNICIPALS. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“L'Ajuntament de Calvià es va adherir al Pacte de Batles i Batlesses per al Clima i l'Energia en 
data 28 de febrer de 2019 assumint el compromís per a l'aprovació i execució d'un Pla d'Acció 
per al Clima i l'Energia Sostenible (PACES). L'Ajuntament va aprovar per majoria el seu nou 
Pla d'Acció pel Ple celebrat en data 26-11-2020. Actualment s’està finalitzant el primer Informe 
de Seguiment del PACES citat.   
 
L'adhesió al nou Pacte de Batles i Batlesses per al Clima i l'Energia per part de Calvià està 
suposant un gran esforç per al municipi i la seva ciutadania, encara així, el fet de fomentar una 
cultura d'estalvi energètic, a través de la conscienciació de la seva població i el 
desenvolupament d'accions que permetin enfortir i millorar les mesures ja existents és molt 
important per lluitar contra el canvi climàtic i fer de Calvià un referent a seguir per altres 
municipis.   
 
Seguint les directrius dels coordinadors territorials per al Pacte dels Batles i Batlesses a 
Balears, per posar en pràctica l’aplicació del PACES és important que els municipis comptin 
amb la figura del gestor energètic municipal.  
 
En aquest sentit, la Llei 10/2019, de 22 de febrer de 2019, de canvi climàtic i transició 
energètica, a l'article 9 estableix que:  
 
“Article 9.La gestió energètica al sector públic: 2. A cada administració pública de les Illes 
Balears s’hi ha d’implantar la figura del gestor energètic amb la funció de fer un seguiment del 
consum energètic i proposar millores destinades a aconseguir l’eficiència energètica i la 
producció d’energies renovables en els edificis. Així mateix, li correspon proposar la 
implantació i fer el seguiment de les mesures derivades de les auditories energètiques.”  
 



Les funcions mínimes del gestor energètic municipal, s'enumeren a continuació:  
  
- Ser l’encarregat i impulsor principal responsable al seu municipi del Pacte de les Batlies de 
Mallorca, i relacionar-se amb l'oficina del Pacte a Brussel·les.  
 
- Coordinar els departaments i les àrees relacionades amb la despesa energètica i col·laborar-
hi.  
- Recollir dades (un inventari de potències i tecnologia, centre a centre, consums mes a mes, 
aspectes relacionats amb el canvi climàtic ...).  
 
- Responsabilitzar-se de la gestió i comptabilitat energètica municipal. Controlar que 
els consums i despeses energètiques siguin els correctes i prevists per a cada instal·lació  
  
- Dissenyar, juntament amb altre personal tècnic i personal municipal o extern, estratègies de 
millora constant, és a dir, proposar línies d'actuació per aconseguir millorar l'eficiència de les 
instal·lacions.  
 
- Sensibilitzar les persones usuàries que fan ús de les instal·lacions i a la ciutadania en general 
del que s'està fent i dels objectius a aconseguir.  
 
- Fer el seguiment, mesura i control de les millores implantades, així com dels estalvis.  
 
- Fer el seguiment i el control dels contractes amb empreses de serveis energètics en el cas 
que s’hagi fet l’externalització d’algun servei per mitjà d’aquesta tipologia de contracte.  
 
- Encarregar-se que les empreses que gestionen diferents instal·lacions proporcionin 
informació dels consums i despeses energètiques.  
 
En compliment de l'anterior, en data 27.02.2020 l'Ajuntament de Calvià va nomenar al Director 
General de Desenvolupament Sostenible, Sr. José Francisco Giménez Sánchez, com a gestor 
energètic municipal.  
 
Amb motiu del canvi de Consistori i del cessament del Sr. Giménez Sánchez com a Director 
General, procedeix substituir a la persona designada com a gestor energètic.  
 
Per això, aquest Tinent de Batle, de conformitat al que es disposa en els articles 100 a 103 de 
la Llei 20/2006, de 15 de desembre, Municipal i de Règim Local de les Illes Balears, i articles 
concordants de la llei 7/1985 de 2 d'abril reguladora de les bases de règim local i altra 
normativa adequada, proposa al Ple municipal que adopti els següents acords:  
 
Primer. Cessar al Sr. José Francisco Giménez Sánchez, com a gestor energètic municipal.  
 
Segon. Nomenar al tinent de Batle de Vies i Obres i Medi Ambient, Sr. Juan Thomás Quetglas 
i a la funcionària municipal Sra. Mª Francisca Sánchez Font, Cap de Secció de Medi Ambient i 
Canvi Climàtic, com a gestors energètics municipals.  
 
Tercer. Que el Sr. Juan Thomás Quetglas i la Sra. Mª Francisca Sánchez Font, assumeixin 
totes i cadascuna de les funcions abans esmentades.  
 
Quart. Comunicar aquests anomenaments al Sr. Thomás Quetglas, a la Sra. Sánchez Font i a 
Recursos Humans.”   
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per majoria de tretze vots a favor i 
dotze abstencions. Hi voten a favor els regidors del grup PP (senyor Amengual Guasp, 
senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors Bujosa Arbona, Ferrer Gómez, 
Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX (senyora Catalá Ribó, Senyors 
Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena Iturrizaga). S’abstenen els 
regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, Cuadros Martínez, senyores Cuenca 
Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors Martínez Rodríguez, Martorell Enseñat, 



Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells Sabater, senyor Recasens Oliver i senyora 
Rojano Pérez). 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=14 
 
 
15. PROPOSTA PER APROVAR INICIALMENT LA PROFORMA DE L’ADDENDA AL 
CONVENI DE COL·LABORACIÓ ENTRE L’ESCOLA BALEAR D’ADMINISTRACIÓ 
PÚBLICA, EL CONSELL INSULAR DE MALLORCA, L’INSTITUT MALLORQUÍ D'AFERS 
SOCIALS I AQUEST AJUNTAMENT. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“Es proposa al Plenari de la Corporació l’adopció del següent 
 
A C O R D 
 
Primer.- Aprovar ratificar la proforma de l'addenda al conveni de col·laboració mitjançant el 
qual s'estableix el règim jurídic del procediment de contractació conjunta específica, previst a 
l’article 31 i 116.5 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, pel qual 
l’Escola Balear d’Administració Pública efectuarà la contractació en nom propi i en nom i per 
compte del Consell de Mallorca, l’Institut Mallorquí d’Afers Social i l‘Ajuntament de Calvià 
perquè es dugui a terme l’exercici eliminatori de la fase d’oposició previst a l’article 8 c) del 
Decret llei 6/2022, convocades per les parts signants d’aquest Conveni per tal de cobrir les 
places d’administració general de personal funcionari del subgrup A1, A2, C1 i C2 i grup 
d’agrupacions professionals.” 
 
El text de l’addedna del conveni és el següent: 
 
“Addenda de pròrroga al conveni sobre la contractació conjunta específica  entre 
l’Escola Balear d’Administració Pública, el Consell de Mallorca, l’Institut  Mallorquí 
d’Afers Socials i l’Ajuntament de Calvià per efectuar de forma  unificada l’exercici 
eliminatori de la fase d’oposició per cobrir places de personal funcionari d’administració 
general corresponent al procés selectiu  d’estabilització previst a l’article 3 del Decret 
llei 6/2022  
 
Parts   
 
María Violeta Rodríguez Martínez, directora gerent de l’Escola Balear  d’Administració Pública 
(EBAP d’ara endavant), amb CIF núm. S0711001H, en  l’exercici de les facultats atribuïdes per 
l’article 12.5.k) dels Estatuts de l’EBAP,  aprovats pel Decret 31/2012, de 13 d’abril.  
 
Llorenç Galmés Verger, president del Consell de Mallorca, en l’exercici de les  facultats 
atribuïdes per l’article 20.1 i 21.1.k) de la Llei 4/2022, de 28 de juny, de  consells insulars, i 
l’article 28 del Reglament orgànic del Consell de Mallorca,  aprovat per Acord del Ple de 12 
d’abril de 2018 (BOIB núm. 89, de 19 de juliol).  
 
Guillermo Sánchez Cifre, president de l’Institut Mallorquí d’Afers Socials, en  l’exercici de les 
facultats atribuïdes pels punts 1r i 6è de l’apartat 2 de l’article 7  dels Estatuts de l’Institut 
Mallorquí d’Afers Socials aprovats per Acord del Ple de  Consell de Mallorca d’11 d’abril de 
2019 (BOIB núm. 67, de 18 de maig).   
 
Juan Antonio Amengual Guasp, batle de l’Ajuntament de Calvià, en l’exercici de les  facultats 
atribuïdes per les lletres b) i s) de l’article 21 de la Llei 7/1985, de 2  d’abril, reguladora de les 
bases del règim local.  
 
Totes les parts es reconeixen competència suficient per l’establiment d’aquesta  addenda, i a 
l’efecte, 
 



Manifesten   
 
1. El dia 26 de maig de 2023 es va signar el Conveni sobre la contractació conjunta específica 
entre l’Escola Balear d’Administració Pública, el Consell de Mallorca,  l’Institut Mallorquí d’Afers 
Socials i l’Ajuntament de Calvià per efectuar de manera  unificada l’exercici eliminatori de la 
fase d’oposició per cobrir places de personal  funcionari d’administració general corresponent 
al procés selectiu d’estabilització  previst a l’article 3 del Decret llei 6/2022.  
 
2. L’execució del Conveni signat exigia portar a terme una sèrie de mesures per  part dels 
òrgans de direcció de les quatre entitats signants del Conveni, que ha  resultat impossible de 
prendre-les com a conseqüència dels canvis polítics  produïts en els òrgans de govern 
municipals, insulars i autonòmics de les Illes  Balears després de la celebració de les eleccions 
municipals i autonòmiques de 28  de maig de 2023.  
 
3. Un cop nomenats els titulars dels diferents òrgans de govern signants d’aquest  Conveni, el 
proppassat dia 23 d’agost de 2023 es van reunir els representants de  cadascuna de les parts. 
En aquesta reunió, es va anunciar que ni el Consell de  Mallorca ni els ajuntaments que li han 
encomanat la gestió material dels procés  selectiu, ni tampoc l’Institut Mallorquí d’Afers Socials 
estaven preparats per dur a  terme la realització unificada de les proves corresponents al 
subgrup C2 en la data inicialment prevista, per la qual cosa s’ha posposat realitzar-les al mes 
de gener  de 2024.  
 
Per tot això, un cop constatat la impossibilitat material de finalitzar les actuacions  previstes en 
aquest Conveni abans de 31 de desembre de 2023, es va acordar un  nou calendari en el qual 
les activitats previstes al conveni hauran d’haver acabat  abans de 31 de març de 2024.  
Per tot això, les parts acorden subscriure aquesta addenda de pròrroga del  conveni, d’acord 
amb la següent  
 
CLÀUSULA  
 
1. Pròrroga   
Les parts signants acorden la pròrroga del Conveni, el qual tindrà efectes a partir  del dia 1 de 
gener de 2024 fins al dia 31 de març de 2024, d’acord amb el que  disposa l’article 49.2 de la 
Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector  públic.  
 
Com a mostra de conformitat, les parts signam aquesta addenda de conveni en la  data 
assenyalada com a darrera signatura electrònica realitzada.” 
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per unanimitat. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=15 
 
 
16. PROPOSTA PER APROVAR INICIALMENT LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA 
GENERAL DE RECAPTACIÓ DE TRIBUTS I ALTRES INGRESSOS DE DRET PÚBLIC 
LOCALS. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“En el año 2020 se acometió una reforma de la Ordenanza General de Recaudación de este 
ayuntamiento para hacer frente a la situación de crisis sanitaria conocida como COVID 19 y el 
impacto de la misma en la economía, lo que conllevó a acometer medidas no sólo en materia 
tributaria sino en el ámbito propio de la recaudación municipal, lo que llevó a la implantación de 
lo que se denominó un PLAN PERSONALIZADO DE PAGO que se ha mostrado como un 
mecanismo eficaz para facilitar a las personas contribuyentes el cumplimiento de sus 
obligaciones tributarias. 
 
Por otra parte, en aras a la mejora de la gestión tributaria y la recaudación municipal, la 
Corporación ha efectuado un importante esfuerzo para la adjudicación de un contrato de 



servicios para licencia de uso “Software As a Service” de una aplicación informática de gestión 
tributaria integral (gestión, recaudación e inspección), y los servicios de implantación, puesta en 
marcha, tecnológicos y profesionales necesarios para su explotación, bajo el modelo Cloud, 
para la Oficina Municipal de Tributos del Ayuntamiento de Calviá. 
 
La implementación de este nuevo software obliga en algunos aspectos muy concretos a una 
revisión de los diferentes procedimientos tanto en materia de gestión tributaria como de gestión 
recaudatoria para su adaptación a las características del nuevo programa y los automatismos 
que en el mismo se incorporan y que necesariamente han de redundar en una mejora de la 
eficacia de los servicios prestados a los ciudadanos que tendrán, en muchos casos, una más 
rápida y adecuada respuesta a sus solicitudes así como la posibilidad de gestionar a distancia 
solicitudes de naturaleza muy diversa que hasta la fecha las características técnicas de los 
sistemas implementados no hacían posible. 
 
Entre los procedimientos que resulta necesario adaptar para garantizar un funcionamiento 
óptimo con la nueva herramienta informática, se encuentra precisamente el regulado en el 
artículo 12 de la ordenanza sobre el Plan tributario personalizado de pago, el cual sin perder 
las garantías y su funcionalidad de servir al ciudadano para facilitar el cumplimiento de sus 
obligaciones con la hacienda local, se hace necesario introducir determinados ajustes tanto 
para su adaptación al nuevo software como, especialmente, para corregir algunos desajustes 
técnicos que se han ido detectando en los ejercicios que se ha venido aplicando derivados de 
las dificultades para compatibilizar la regulación prevista en la ordenanza con las 
características de los sistemas automatizados de gestión de estos planes, que en ocasiones y 
en determinadas circunstancias ha comportado la imposibilidad de automatizar tareas, lo que 
afecta a la eficacia de todo el sistema y la rapidez para que el ciudadano obtenga una 
respuesta adecuada y razonable a sus pretensiones. 
 
Estas adaptaciones de la regulación de estos planes personalizados no significan en modo 
alguno una disminución o merma de las garantías de los ciudadanos que continuarán gozando 
de un amplio margen de flexibilidad para organizar en la forma en que más les convenga el 
cumplimiento de sus obligaciones dentro del amplio margen de decisión que la ordenanza les 
brinda, continuando el espíritu que llevó a regular el sistema y la finalidad de facilitar a los 
sujetos pasivos el cumplimiento de sus obligaciones con la hacienda pública local, y a la vez, 
dotar a la tesorería municipal de una mayor liquidez, sin que ello comporta merma de garantías 
para los ciudadanos a quienes no se cobrarán intereses de demora ni se exigirá garantía de 
clase alguna, siempre que se de cumplimiento al pago de las fracciones convenidas.  
 
Entre las modificaciones que resultan necesarias para la adaptación del sistema a las 
necesidades técnicas y corregir diferentes disfunciones que el actual sistema comporta en aras 
a la automatización de las tareas y reducir en la medida de lo posible la manipulación manual, 
se recogen las siguientes: 
 
-La necesidad de que la persona que quiera acogerse al Plan tributario personalizado de pago, 
no tenga deuda pendiente en ejecutiva con el Ajuntament o que en el caso de tenerla, ésta se 
halle fraccionada o suspendida. 
 
-Cada Plan personalizado deberá incluir la totalidad de los recibos de vencimiento periódico o 
notificación colectiva de los que sea titular la persona que solicita el acogimiento al mismo, a 
diferencia de lo que sucede en el actual sistema en el que los sujetos pasivos o contribuyentes 
pueden optar por la inclusión de alguno o varios de los recibos de los que eran titulares, lo que 
comportaba serias distorsiones en la gestión automatizada y tratamiento informático de los 
planes. 
 
-Aunque se reduzcan las opciones a la hora de elegir las mensualidades en las que se 
efectuarán los cobros, el mantenimiento de la posibilidad de fraccionar el pago en diez 
mensualidades -de febrero a noviembre- ambas inclusive, o en cuatro -en los meses de 
febrero, mayo, agosto y noviembre- supone que el Plan tributario que se ofrece siga estando, 
en la normativa comparada, entre los más flexibles a los que se pueda tener acceso. Este 
cambio en las modalidades de los planes, obliga a establecer una regulación transitoria para 
los planes actualmente vigentes que no coinciden en las modalidades ofertadas que en nada 



afecta a la finalidad de facilitar a los ciudadanos y contribuyente el cumplimiento de sus 
obligaciones con la hacienda local. 
 
-Se concretan los efectos temporales en función de la fecha de solicitud del acogimiento al Plan 
tributario personalizado de pago, así como los de las solicitudes de baja. 
 
-Se determinan diferentes efectos en el caso de incumplimiento del pago de alguna de las 
cuotas que integran el plan personalizado, de forma que si en la regulación que se modifica, si 
se producía el impago de alguno de los plazos, el importe del mismo se cargaba en el último de 
los plazos, se estima más conveniente y hace más fácil afrontar el incumplimiento si se 
distribuye el importe impagado, prorrateándolo, en la totalidad de las cuotas que restan 
pendientes y no acumularse íntegramente en el último de los plazos. 
 
-Y finalmente se concreta un aspecto que ha podido resultar problemático cual es el referido a 
la expedición de certificados de estar al corriente de pago, en el sentido de que si la 
certificación ha de extenderse a tributos incluidos en el PPP, será necesario que se haya 
producido el pago íntegro del tributo. 
 
Por otra parte, y en lo que a los “aplazamientos y fraccionamientos” se refiere regulados en el 
Capítulo IV de la vigente ordenanza, en los artículos 21 y siguientes, se introducen unas 
mínimas modificaciones con la misma finalidad que preside la presente modificación y que 
como en el caso del Plan tributario personalizado de pago, no supone pérdida de derechos o 
garantías por parte de los obligados tributarios. 
 
Así, se concreta la posibilidad de acceder al procedimiento, esto es, de formular la solicitud no 
sólo presencialmente o a través del Registro General de Entada y canales habituales, sino a 
través de la propia Oficina Virtual Tributaria (OVT), así como la necesidad inexcusable de que 
la deuda aplazada o fraccionada se domicile en cuenta bancaria de la que sea titular el 
solicitante. 
 
Aun cuando ya se venía operando de esta manera, se contempla expresamente que el 
contribuyente, aun cuando tenga una deuda aplazada o fraccionada, pueda en cualquier 
momento solicitar el pago de la misma. 
 
Uno de los aspectos que se introducen supone plasmar en la ordenanza de los criterios 
generales para la concesión que internamente se vienen aplicando en esta materia y que 
abundan en la seguridad jurídica de los contribuyentes al poder ser dichos criterios de su 
conocimiento general, así como la determinación del importe a partir del cual resulta necesaria 
la prestación de garantía. 
 
Del mismo modo se contempla la previsión ante hipotéticos cambios en los tipos de interés, en 
aquellas deudas cuyo fraccionamiento exceda el período de un año, a los efectos de 
regularizar las diferencias en la última cuota. 
 
En la tramitación de la presente modificación de la ordenanza general de recaudación, y 
entendiendo que no se trata de una modificación de carácter sustancial, se ha prescindido del 
trámite de participación a través de la consulta pública a la que se refiere el artículo 133 de la 
vigente Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas; todo ello sin perjuicio del criterio interpretativo establecido por el 
Tribunal Supremo en su sentencia 108/23 de fecha 31 de enero en la que señala que el art. 17 
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, que regula el procedimiento de elaboración y 
aprobación de las ordenanzas fiscales locales, constituye legislación especial por razón de la 
materia, por lo que, de conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional 1ª, apartado 1, 
de la Ley de la Ley 39/2015, no resulta exigible seguir el trámite de consulta publica previsto en 
el art. 133.1 LPAC, como trámite previo al procedimiento de elaboración y aprobación de las 
ordenanzas fiscales establecido en el art. 17 TRLHL. 
 
Por todo ello, de conformidad con lo previsto en los artículo 15 y siguientes del RD Legislativo 
2/2004 de 5 de marzo por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 



Haciendas Locales, y el resto de normativa de concordante aplicación, por el Teniente de 
Alcalde delegado de Economía, Contratación y Deportes, se eleva al plenario municipal, previo 
el dictamen favorable de la Comisión Informativa de Asuntos Generales, la siguiente 
PROPUESTA DE ACUERDOS:  
 
1º.- Aprobar provisionalmente la modificación de la Ordenanza general de recaudación de 
tributos y otros ingresos de derecho público locales, ordenanza número 43 en los términos 
contenidos en la redacción propuesta. 
 
2º.- Una vez adoptado el acuerdo provisional expresado, se procederá a publicar anuncio de 
exposición pública del expediente en la forma dispuesta en el artículo 17.1 y 2 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004 por el que se aprueba Texto refundido de la Ley de Haciendas Locales por 
un plazo de treinta días, con la finalidad de que los interesados puedan examinar el expediente 
y presentar las reclamaciones y alegaciones que estimen oportunas. Transcurrido dicho plazo 
sin que se hayan presentado reclamaciones ni alegaciones, el presente acuerdo quedará 
elevado a definitivo sin necesidad de nuevo acuerdo, de conformidad con el artículo 17.3 del 
Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, publicándose el texto íntegramente en el BOIB. 
 
3º.- La expresada modificación una vez aprobada definitivamente entrará en vigor y será 
aplicable a partir del próximo día 1 de enero de 2.024, siempre que se haya producido su 
publicación en el Boletín Oficial de las Illes Balears, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo por el que se aprueba el Texto 
refundido de la Ley de Haciendas Locales. 
 
El text de l’Ordenança és el següent: 
 
“ORDENANZA GENERAL DE RECAUDACIÓN DE TRIBUTOS Y OTROS INGRESOS DE 
DERECHO PÚBLICO LOCALES 

 
CAPÍTULO I 
DISPOSICIONES GENERALES 
 
Artículo 1. Principios generales 
Este Ayuntamiento, haciendo uso de la potestad reglamentaria que le atribuye el artículo 106.2 
de la Ley 7/1985, de 2 de Abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y el artículo 15.3 
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, aprueba la presente Ordenanza, que 
contiene las normas generales de recaudación referente a todos los tributos y demás ingresos 
de derecho público municipales, incluidas las prestaciones patrimoniales públicas no tributarias 
y tiene por objeto establecer normas comunes, tanto sustantivas como de procedimiento, 
relativas a la gestión recaudatoria que realice el Ajuntament de Calviá. 
 
Artículo 2. Sujetos y entes obligados 
Esta Ordenanza se aplicará, en los términos contenidos en la misma, en todo el territorio 
municipal, desde su entrada en vigor hasta su derogación o modificación, obligando a todas las 
personas físicas o jurídicas susceptibles de derechos y obligaciones fiscales, así como a los 
entes colectivos que, sin personalidad jurídica, sean susceptibles de tributación por ser centro 
de imputación de propiedades o actividades. 
 
La gestión recaudatoria consiste en el ejercicio de la función administrativa conducente a la 
realización de los créditos tributarios y demás de derecho público incluidas las prestaciones 
patrimoniales públicas no tributarias. 
 
Artículo 3. Régimen legal 
La normativa aplicable se regirá por: 
a) Las normas contenidas en la presente Ordenanza. 
b) El Reglamento General de Recaudación. 
c) La Ley General Tributaria. 
d) La Ley General Presupuestaria. 
e) Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 



f) Las demás leyes del Estado reguladoras de la materia, así como las disposiciones 
normativas dictadas para su desarrollo. 
Dicha normativa se interpretará con arreglo a lo dispuesto en el artículo 3.1 del Código Civil en 
relación con los artículos 12 y siguientes de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General 
Tributaria. 
 
Artículo 4. Órganos de recaudación 
La gestión recaudatoria corresponderá al Ajuntament de Calvià, a través de sus órganos y 
departamentos propios o empresas de colaboración que al efecto pudieran contratarse, y con 
carácter principal, a su organismo autónomo denominado Oficina Municipal de Tributos. 
La Jefatura del Servicio Municipal de Recaudación la ostenta el Tesorero Municipal. 
 
Artículo 5 . Sistemas de recaudación 
1. La recaudación tributaria consiste en el ejercicio de la función administrativa conducente a la 
realización de los créditos tributarios y otros de derecho público municipal (precios públicos y 
demás créditos y derechos de la hacienda Municipal así como las prestaciones patrimoniales 
públicas no tributarias), tanto en período voluntario como ejecutivo. 
2. La recaudación de los tributos y demás ingresos de derecho público se realizará, en período 
voluntario, en la Oficina Municipal de Tributos, en las entidades de crédito colaboradoras, 
mediante domiciliación bancaria y a través de internet, en los lugares y formas que se indican 
tanto en el documento liquidatorio puesto a disposición del deudor como en la normativa 
reguladora del respectivo tributo. Este documento será apto y suficiente para permitir el ingreso 
en las entidades colaboradoras durante el citado período así como para su pago en vía 
telemática. 
3. En el caso de tributos, tasas, precios públicos y prestaciones patrimoniales públicas de 
carácter no tributario que sean de vencimiento periódico, el Ayuntamiento podrá remitir, con 
carácter voluntario, un aviso de pago o documento de cobro sin acuse de recibo, ya sea a 
través de los servicios postales o preferencialmente por medios electrónicos -correo electrónico 
o sms-. En caso de que no se reciba tal documento, antes de la finalización del período 
voluntario, el mismo podrá solicitarse en la Oficina Municipal de Tributos o bien proceder 
directamente al pago de los débitos en dicho organismo municipal. La manifestación de no 
haber recibido el aviso de pago, no será, en ningún caso, motivo o causa de impugnación del 
procedimiento administrativo de apremio que se iniciará en caso de impago de los débitos en 
período voluntario. 
4. En período ejecutivo la recaudación de las deudas se realizará mediante el pago o 
cumplimiento espontáneo por parte del obligado tributario, o en su defecto, a través del 
procedimiento administrativo de apremio. 
 
Artículo 6. Domiciliación bancaria 
1. Se podrá solicitar la domiciliación para el pago de recibos en período voluntario, en las 
entidades bancarias colaboradoras o en las oficinas del organismo autónomo municipal 
denominado Oficina Municipal de Tributos. 
No son susceptibles de domiciliación las liquidaciones correspondientes al alta en los 
padrones, registros o matrículas correspondientes. 
2. La solicitud para la domiciliación bancaria deberá presentarse al menos con dos meses de 
antelación al comienzo del período recaudatorio correspondiente. En otro caso surtirán efecto a 
partir del período siguiente, salvo que se trate del pago de tributos incluidos en el Plan 
Tributario Personalizado de Pagos al que se refiere el artículo 12 de la presente Ordenanza. 
3. En los supuestos de recibos domiciliados no se remitirá al domicilio de la persona 
contribuyente el recibo o documento de pago. Los datos de la deuda se incorporarán en el 
soporte magnético que origine el correspondiente cargo bancario, debiendo la entidad 
financiera expedir y remitir al sujeto pasivo el comprobante de cargo en cuenta. 
4. El cargo en cuenta de las domiciliaciones bancarias se efectuará en la segunda semana del 
segundo mes del período voluntario de pago. 
5. Si verificado el cargo en la cuenta de la persona contribuyente, ésta lo considera 
improcedente, podrá ordenar la devolución dentro del plazo previsto en la normativa que 
resulta de aplicación. 
6. Las domiciliaciones tendrán validez por tiempo indefinido en tanto no sean revocadas de 
forma expresa por el ordenante. Quedarán automáticamente anuladas aquellas domiciliaciones 



que no fueran atendidas a su vencimiento por la Entidad colaboradora, excepto cuando la 
causa de la devolución sea por inexistencia de saldo o saldo insuficiente. 
 
Artículo 7. Elementos de la relación jurídica 
En materia de obligados al pago, sujetos pasivos, sucesores, responsables tributarios, y demás 
elementos tributarios, se estará a lo que dispongan las ordenanzas propias de cada uno de los 
tributos y precios públicos, la Ley General Tributaria, la Ley General Presupuestaria y demás 
disposiciones aplicables. 
 
Artículo 8. Calendario de pago 
1.- El plazo de ingreso en período voluntario de la deudas de vencimiento periódico y 
notificación colectiva abarcará desde el día 1 de junio hasta el 15 de agosto, o día siguiente 
hábil, excepto para las deudas correspondientes al Impuesto sobre Actividades Económicas 
cuyo plazo para ingreso en voluntaria abarcará desde el día 1 de septiembre al 31 de octubre, 
o día siguiente hábil 
2.- El Alcalde-Presidente del Ajuntament de Calvià, cuando las necesidades del Servicio lo 
requieran o cuando circunstancias extraordinarias lo hagan aconsejable podrá modificar los 
períodos señalados en el apartado anterior siempre que dicho plazo no sea inferior a dos 
meses. 
3.- La comunicación del período de cobro se llevará a cabo de forma colectiva publicándose los 
correspondientes anuncios de cobranza en el Boletín Oficial de las Illes Balears y en el Tablón 
de anuncios municipal, pudiendo ser divulgados por los medios de comunicación que se 
consideren adecuados. 
 
Artículo 9. Domicilio fiscal 
1. El domicilio fiscal es el lugar de localización del obligado tributario en sus relaciones con la 
Administración tributaria. 
2. El domicilio fiscal será: 
a) Para las personas físicas, el lugar donde tengan su residencia habitual. 
b) Para las personas jurídicas, su domicilio social. 
No obstante podrá también determinarse otro domicilio fiscal de conformidad con lo previsto en 
la Ley General Tributaria y demás normativa de aplicación. 
3. El domicilio fiscal de los no residentes en España deberá fijarse de acuerdo con lo 
establecido en la Ley General Tributaria. 
4. Las personas obligadas al pago deberán comunicar su domicilio fiscal y el cambio del mismo 
a la respectiva Administración gestora del tributo. El cambio de domicilio fiscal no producirá 
efectos hasta que se cumpla con dicho deber de comunicación. 

 
CAPÍTULO II 
RECAUDACIÓN VOLUNTARIA 

 
Artículo 10. Períodos de recaudación 
1. Los plazos de ingreso en período voluntario de las deudas de vencimiento periódico y 
notificación colectiva, tanto por tributos como precios públicos y prestaciones patrimoniales 
públicas no tributarias, es el que se determina en el artículo 8 en sus apartados 1 y 2. 
2. El plazo de ingreso en período voluntario de las deudas resultantes de liquidaciones será el 
que conste en el documento-notificación sin que pueda ser inferior al período establecido en el 
Reglamento General de Recaudación y en la Ley General Tributaria. 
3. Las deudas tributarias resultantes de una autoliquidación deberán pagarse en los plazos que 
establezca la normativa de cada tributo. 
4. Las deudas por conceptos diferentes a los regulados en los apartados anteriores deberán 
pagarse en los plazos que determinen las normas aplicables a tales deudas. En caso de no 
determinación de plazos se aplicará lo dispuesto en el presente artículo. 
5. Las deudas no satisfechas en los períodos citados se exigirán en período ejecutivo. 
 
Artículo 11. Desarrollo del cobro en período voluntario 
1. Los medios de pago admisibles son la tarjeta de débito o crédito, domiciliación bancaria, por 
vía telemática a través de internet y en las Entidades colaboradoras que dispongan del citado 
servicio de pago. 



Se entenderá pagada una deuda en período voluntario, cuando la fecha de realización y de 
valor del ingreso no sea posterior a la finalización del plazo de ingreso en período voluntario. 
En caso contrario, el importe del ingreso se considerará a cuenta en la vía ejecutiva. 
2. El pago mediante la utilización de técnicas y medios electrónicos, informáticos o telemáticos 
se realizará de acuerdo con los requisitos y condiciones de la Ley General Tributaria y demás 
disposiciones de aplicación. 
 
Artículo 12.- Plan tributario personalizado de pago  
Se establece un plan tributario personalizado de pago, que permite el pago fraccionado y sin 
intereses de demora a lo largo del ejercicio de devengo, de los tributos y demás ingresos 
de derecho público, incluidas las prestaciones patrimoniales públicas no tributarias, de 
vencimiento periódico anual y notificación colectiva siguientes : 
 
 -Impuesto sobre Bienes Inmuebles (Urbana y Rústica) 
 -Prestación patrimonial pública no tributaria por la prestación del servicio de recogida, 
tratamiento y eliminación de residuos. 
 -Tasa por Entrada de Vehículos (Inmuebles y Comercios) 
 -Impuesto sobre Actividades Económicas 
 -Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica 
 
Podrán acogerse a dicho Plan las personas contribuyentes y personas obligadas al pago de 
alguno o varios de los citados tributos que lo soliciten, cuando cumplan los requisitos que a 
continuación se especifican y en los términos que aquí se establecen:  
 
 - El o la contribuyente que quiera acogerse al Plan no podrá tener deuda pendiente en 
ejecutiva con el Ayuntamiento, salvo que esté fraccionada o suspendida. 
 
 -El o la contribuyente que quiera acogerse al Plan deberán incluir en el mismo la 
totalidad de los recibos de vencimiento periódico y notificación colectiva en los que aparezca 
como sujeto pasivo o contribuyente, sin que resulte posible formalizar un Plan personalizado de 
pago sólo para algunos de los recibos de los que sea titular. 
 
 -La mera solicitud de acogimiento a un Plan tributario personalizado de pago 
comportará, si procede, la inclusión en el mismo de todos los recibos de vencimiento periódico 
y notificación colectiva de los que sea titular la persona solicitante. 
 
 - El Plan deberá quedar obligatoriamente domiciliado en una única cuenta. 
 - Únicamente se permitirá un Plan por cada sujeto pasivo, no siendo posible incluir en 
un mismo Plan deudas correspondientes a varios sujetos pasivos o contribuyentes. 
 -Las cuotas resultantes del fraccionamiento deberán ser de un importe igual o superior 
a 5 euros. En ningún caso se exigirán intereses de demora respecto de los fraccionamientos 
objeto del Plan. 
 -La persona solicitante deberá acogerse a una de las dos periodicidades de los pagos 
que se establecen: 
  *Diez cuotas cuyo cobro se realizará mensualmente, desde febrero a  
 noviembre, ambos  inclusive. 
  *Cuatro cuotas cuyo cobro se realizará  los meses de febrero, mayo,  
 agosto y noviembre. 
 
Los cobros, ya sean en la modalidad de diez cuotas o de cuatro cuotas, se efectuarán los días 
cinco de cada uno de los meses que correspondan, o si éste fuere inhábil, el día hábil posterior, 
en que se cargará en la cuenta bancaria designada al efecto, la parte correspondiente 
estimada de la total deuda dividida por el número de mensualidades por las que haya optado, y 
sin perjuicio de la regularización que pueda corresponder por la deuda efectivamente liquidada. 
 
Los Planes tributarios personalizados de pago que estén vigentes a la fecha de entrada en 
vigor de esta ordenanza, y que tuvieren una duración de dos a cuatro meses se transformarán 
en la modalidad de cuatro cuotas; los planes vigentes que tuvieren una duración de cinco 
cuotas o más, se transformarán en la modalidad de diez cuotas. 
 



 -La solicitud para acogerse al Plan podrá formalizarse en cualquier momento, con los 
siguientes efectos: 
 
 a) Las solicitudes formuladas hasta el 15 de marzo, surgirán efecto en el mismo 
ejercicio en que se soliciten si bien, y para este concreto ejercicio, se prorratearán las cuotas, 
en función del plan elegido, en el resto de plazos que queden por vencer. 
 b) Las solicitudes formuladas a partir del 15 de marzo, surtirán efectos únicamente en 
el ejercicio tributario siguiente. 
 
 -El alta se formulará, a través de los medios que se establezcan a estos efectos, 
mediante la cumplimentación del impreso habilitado al efecto por el Ayuntamiento, en el que se 
consignarán todos los datos que se soliciten y que sean necesarios para la articulación del 
Plan, en especial los datos relativos a la cuenta bancaria en la que se cargarán las 
mensualidades. Las solicitudes se formalizarán a través de la Oficina Virtual Tributaria (OVT),  
presencialmente en la Oficina Municipal de Tributos o a través de instancia general presentada 
a través del Registro General por los medios legalmente establecidos. A partir de la solicitud la 
persona interesada quedará adherida al Plan Personalizado de Pago en las condiciones 
solicitadas y de conformidad con lo previsto en la ordenanza, salvo que el Ajuntament de Calvià 
comunique la denegación por incumplimiento de las condiciones. 
 
 - Los recibos a incluir deberán figurar en el Padrón cobratorio del tributo 
correspondiente al ejercicio anterior en el que vaya a surtir efecto el alta. 
 -Las modificaciones que supongan la incorporación de nuevos recibos se podrán 
solicitar en cualquier momento pero tendrán efecto en el ejercicio siguiente. Las que supongan 
la baja de recibos o bien la cancelación del Plan se podrán solicitar en cualquier momento y 
surtirán efecto igualmente en el ejercicio siguiente. 
 -El importe de cada uno de los plazos fraccionados será el resultante de dividir por el 
importe total de las cuotas ingresadas en el ejercicio anterior respecto de las que se solicita el 
Plan Tributario personalizado de pago por el número de plazos que se solicite. El importe del 
último plazo será la diferencia resultante entre el importe total de los recibos incluidos en el 
Plan y el importe total ingresado en los plazos anteriores. 
 -Si se produce el incumplimiento de una cuota, se distribuirá el importe impagado entre 
las siguientes cuotas. Si se produce el incumplimiento de dos cuotas, el Ayuntamiento podrá 
dejar de cargar los plazos siguientes, y exigir al obligado al pago el importe de las deudas 
pendientes de tributos ya puestos al cobro en este ejercicio y en el estado en que se 
encuentren. El resto de deudas incluidas en el Plan Personalizado de Pago pero que todavía 
no han sido puestas al cobro en el momento de esta solicitud se exigirán cuando corresponda 
en función del calendario fiscal anual.  
 -El Plan Tributario personalizado de pago se prorrogará automáticamente en las 
mismas condiciones para cada uno de los ejercicios siguientes al de alta, siempre que la 
persona interesada no formule renuncia expresa al mismo o presente nueva solicitud 
interesando la modificación de los plazos. 
 -El acogimiento al referido Plan no supone ninguna alteración de los plazos para 
ejercer los recursos contra las liquidaciones practicadas ni de cualquier otro aspecto de la 
gestión tributaria, que se seguirá rigiendo por su normativa específica. 
 -En el supuesto que la persona solicitante viniera abonando alguno o varios de los 
recibos incluidos en el Plan Tributario mediante domiciliación bancaria, ésta se entenderá nula 
y sin efecto, al ser sustituida por la nueva domiciliación ordenada en el Plan. 
La adhesión al Plan Tributario Personalizado de Pagos, permite beneficiarse, si se reúnen los 
requisitos establecidos, de una bonificación que alcanzará el 5 por ciento de las cuotas de las 
liquidaciones adheridas a este sistema en el momento de realizar la imputación definitiva de los 
pagos, sin que dicha bonificación pueda exceder, en su conjunto, los 40€ por contribuyente y 
plan. 
 
Se perderá íntegramente el derecho a la bonificación si por causas imputables al contribuyente 
no se hiciera efectivo a su vencimiento el importe de cualquiera de los plazos incluidos en el 
plan tributario personalizado de pago. 
 
La bonificación se aplicará de oficio por la administración sin necesidad de solicitud expresa 
por el sujeto pasivo, por el solo hecho de finalizar con éxito un plan tributario personalizado de 



pago, la bonificación se hará efectiva a partir del ejercicio siguiente al de la solicitud de 
inclusión. 
 
Para obtener un certificado de estar al corriente del pago de cualquiera de los tributos acogidos 
a esta modalidad de pago, será necesario que se haya producido el pago íntegro de dicho 
tributo 
 
Las cantidades ingresadas en el ejercicio por el Plan Personalizado de Pago se aplicarán, en 
primer lugar, a los pagos ya vencidos y la cantidad sobrante a los pagos futuros a criterio del 
Ayuntamiento. Se entenderán como ingresos a cuenta los importes que no cubran los citados 
documentos de cobro, en el caso de que queden cantidades pendientes de ingresar. 
 
Artículo 13. Imputación de los pagos 
El deudor de varias deudas podrá, al realizar el pago en período voluntario, imputarlo a las que 
libremente determine. 
 
Artículo 14. Pagos parciales 
1. Para que la deuda en período voluntario quede extinguida debe ser pagada en su totalidad. 
2. Si el deudor está en disposición de realizar un ingreso parcial antes del vencimiento, el 
Ayuntamiento podrá admitir dicho pago , sin perjuicio de que se acoja a las modalidades de 
pago fraccionado previstos en la presente ordenanza. 
 
Artículo 15. Conclusión del período voluntario 
1. Finalizado el período voluntario de cobro, una vez verificado que se ha procesado toda la 
información, se elaborarán las relaciones de recibos y liquidaciones que no han sido 
satisfechos en período voluntario. 
2. La relación de las deudas no satisfechas servirán de fundamento para la expedición de la 
providencia de apremio, teniendo en cuenta las eventuales incidencias por suspensiones, 
aplazamientos, fraccionamientos, y demás circunstancias que justifiquen que la deuda no sea 
apremiada. 
 
CAPÍTULO III 
PARTICULARIDADES DE LA RECAUDACIÓN EN EJECUTIVA 
 
Artículo 16. Inicio del período ejecutivo 
El período ejecutivo se inicia, en el caso de deudas liquidadas por el Ayuntamiento, el día 
siguiente al del vencimiento del plazo establecido para su ingreso. 
En el caso de deudas a ingresar mediante autoliquidación presentada sin realizar el ingreso, al 
día siguiente de la finalización del plazo que establezca la normativa de cada tributo para dicho 
ingreso o, si éste ya hubiere concluido, el día siguiente a la presentación de la autoliquidación. 
 
Artículo 17. Consecuencias del inicio del período ejecutivo 
Iniciado el período ejecutivo, el Ayuntamiento efectuará la recaudación de las deudas 
liquidadas o autoliquidadas por el procedimiento de apremio sobre el patrimonio del obligado al 
pago, con la exigencia de los intereses de demora y recargos establecidos en la Ley General 
Tributaria. 
 
Artículo 18. Procedimiento de apremio 
1. El procedimiento es exclusivamente administrativo y se iniciará e impulsará de oficio en 
todos sus trámites y, una vez iniciado, sólo se suspenderá en los casos y en la forma prevista 
en la normativa tributaria. 
2. El procedimiento de apremio se iniciará mediante providencia notificada al obligado en la que 
se identificará la deuda pendiente, se liquidarán los recargos y se le requerirá para que efectúe 
el pago.  
 
Artículo 19. Providencia de apremio 
1. La providencia de apremio es título suficiente para iniciar el procedimiento de apremio y tiene 
la misma fuerza ejecutiva que la sentencia judicial para proceder contra los bienes y derechos 



de las personas obligadas. Serán motivos de oposición a la misma los establecidos en la Ley 
General Tributaria. 
2. Si el pago no se efectuara dentro del plazo establecido en la notificación de la providencia de 
apremio se procederá al embargo de bienes, advirtiéndose así en la providencia de apremio. Si 
existieran varias deudas del mismo deudor se acumularán y en el supuesto de realizarse un 
pago que no cubra la totalidad de aquéllas se aplicará a la deuda más antigua, determinándose 
la antigüedad en función de la fecha en que cada una fue exigible. 
 
Artículo 20. Embargo de bienes y enajenación de los mismos 
El procedimiento para el embargo de bienes y su enajenación vendrá determinada por la Ley 
General Tributaria, Reglamento General de Recaudación y por aquellas disposiciones y 
normas legales que sean de aplicación. 
 
CAPÍTULO IV 
APLAZAMIENTOS Y FRACCIONAMIENTOS 
 
Artículo 21. Aplazamiento y fraccionamiento de las deudas 
Podrá aplazarse o fraccionarse el pago de las deudas, tanto en período voluntario como en 
período ejecutivo, previa solicitud de las personas obligadas al pago. Las solicitudes, que 
habrán de abarcar, al menos, la totalidad de la deuda que se encuentre en ejecutiva, se 
formalizarán a través de la Oficina Virtual Tributaria (OVT),  presencialmente en la Oficina 
Municipal de Tributos o a través de instancia general presentada a través del Registro General 
por los medios legalmente establecidos.  
 
Se excluyen del presente procedimiento las personas contribuyentes que se hayan acogido al 
Plan Tributario Personalizado de Pago regulado en el artículo 12 de la presente Ordenanza. 
Siempre que el importe de cada fracción supere los 50,00 €, los criterios generales para su 
concesión se ajustarán a los siguientes plazos:  
 

- En el caso de aplazamientos: Con carácter general, no se aplazarán las deudas por 
tiempo superior a 6 meses. 
- En el caso de fraccionamientos: 

 
Importe Deuda Plazo máximo Garantía 

De 200,01€ a 30.000 € 36 meses   Sin garantía 
De 30.000,00 € en adelante 48 meses   Con garantía 

 
Artículo 22. Acuerdo y formas de ingreso. Causas de denegación. 
Los acuerdos de aplazamiento y fraccionamiento que pueda acordar el Ayuntamiento se 
adoptarán en los términos indicados en la Ley General Tributaria y el Reglamento General de 
Recaudación. 
 
Podrá ser causa de denegación del aplazamiento o fraccionamiento: 
a) El incumplimiento de un aplazamiento o fraccionamiento anterior. 
b) Cuando la garantía aportada por el solicitante hubiese sido rechazada anteriormente por el 
Ayuntamiento por falta de suficiencia jurídica o económica o por falta de idoneidad. 
 
El vencimiento de los plazos o del aplazamiento deberá coincidir con los días 5 del mes y se 
cargarán en la cuenta ese mismo día o el inmediato hábil siguiente.  
 
Artículo 23. Solicitud 
1. La solicitud se dirigirá al organismo autónomo Oficina Municipal de Tributos a quien 
corresponderá en todos los casos su tramitación y resolución.  
2. Las solicitudes se deberán presentar en los siguientes plazos: 
  a) Deudas en período voluntario: antes de la finalización del período voluntario fijado. 
  b) Para las autoliquidaciones o declaraciones-liquidaciones: antes de la finalización del plazo 
de presentación de las mismas. 



  c) Deudas en período ejecutivo: las solicitudes podrán presentarse hasta el momento en que 
se notifique al obligado el acuerdo de enajenación de los bienes embargados. 
3. Las solicitudes deberán contener los siguientes datos: 
  a) Nombre y apellidos, razón social o denominación, NIF o CIF de la persona solicitante . 
  b) Deuda por la que solicita el aplazamiento o fraccionamiento del pago indicando su importe, 
fecha de finalización de ingreso y referencia. 
  c) Motivo de la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento. 
  d) Los plazos en que desea hacerlo efectivo, y si solicita aplazamiento o fraccionamiento. 
  e) Ofrecimiento de aportación de garantía de las cantidades aplazadas en forma de aval 
bancario, o cualquier otra admitida en la legislación tributaria. 
El pago de las deudas aplazadas o fraccionadas se realizará mediante domiciliación bancaria, 
por lo que será requisito inexcusable de su concesión la designación de la cuenta bancaria, de 
la que sea titular el solicitante, en la que se domiciliarán los pagos aplazados o fraccionados. 
 
El contribuyente podrá, en cualquier momento, solicitar carta de pago para efectuar el ingreso 
del total de la deuda. El Ayuntamiento dejará sin efecto el aplazamiento o fraccionamiento 
cuando tenga constancia de que se ha producido el pago de la deuda. 
 
Artículo 24. Órgano competente para su concesión 
El órgano competente para la resolución de la solicitud es el Alcalde-Presidente o el Teniente 
de Alcalde que ostente la Presidencia de la Oficina Municipal de Tributos. 
 
Artículo 25. Garantías 
1. La persona solicitante, salvo en los supuestos de dispensa, ofrecerá la garantía en forma de 
aval solidario prestado por entidad bancaria, caja de ahorros, cooperativa de crédito, sociedad 
de garantía recíproca o cualquier otra forma que, con carácter general, establezca la Ley 
General Tributaria y demás normativa aplicable. 
 
En el supuesto de fraccionamientos la persona solicitante podrá aportar garantía para cada uno 
de los plazos. 
 
El aval deberá estar inscrito en el registro de avales que cada una de las entidades de depósito 
y crédito deban mantener. 
 
2. La garantía a constituir por el o la solicitante deberá cubrir el importe de la deuda, de la 
liquidación de intereses y un 25% sobre ambas cantidades. 
 
3. La garantía a constituir por el o la solicitante deberá cubrir: 
    a) Cuando la deuda se encuentre en período voluntario: el importe de la deuda más los 
intereses de demora que genere el aplazamiento y un 25 por ciento de la suma de ambas 
partidas. 
    b) Cuando la deuda se encuentre en período ejecutivo: el importe aplazado, incluyendo el 
recargo del período ejecutivo correspondiente, los intereses de demora que genere el 
aplazamiento, más un 5 por ciento de la suma de ambas partidas. 
 
Artículo 26. Intereses 
1. Las cantidades cuyo pago sea aplazado, excluido, en su caso, el recargo de apremio, 
generarán los intereses establecidos en la Ley General Tributaria por el tiempo que dure el 
aplazamiento o fraccionamiento y al tipo fijado en la Ley de Presupuestos Generales del 
Estado. 
2. En aplicación del apartado 1 se tendrán en cuenta las siguientes reglas: 
  a) El plazo de aplazamiento se computa desde el vencimiento del período voluntario hasta el 
fin del plazo concedido. 
  b) En caso de fraccionamiento se computarán los intereses acreditados por cada fracción 
desde el vencimiento del período voluntario hasta el vencimiento del plazo concedido, y se 
deberán satisfacer conjuntamente con esta fracción. 
 
Cuando se haya concedido el fraccionamiento para un periodo de tiempo superior a un año y 
se produzca un cambio en el tipo de interés, se actualizará la última cuota del fraccionamiento.  



 
Artículo 27. Devolución de garantías 
1. Las garantías serán devueltas una vez comprobado el pago del total de la deuda incluidos 
los recargos, intereses y costas producidos durante la suspensión. Si se trata de 
fraccionamientos cuyas fracciones se encuentren garantizadas cada una por su aval, la 
garantía será devuelta cuando se pague cada una de las fracciones, y, en otro caso, cuando se 
pague la totalidad de la deuda fraccionada. 
2. El Alcalde o el Teniente de Alcalde que ostente la Presidencia de la Oficina Municipal de 
Tributos ordenará la cancelación de la garantía prestada mediante Decreto, donde hará constar 
la extinción del derecho o causa de cancelación, con la constancia de haberse satisfecho la 
deuda. 
 
Artículo 28. Efectos de la falta de pago en los aplazamientos 
1. Si el aplazamiento fue solicitado en período voluntario, se exigirá por la vía de apremio la 
deuda aplazada y los intereses devengados, con el recargo de apremio correspondiente. De no 
efectuarse el pago, se procederá a ejecutar la garantía para satisfacer las cantidades antes 
mencionadas. 
2. Si el aplazamiento fue solicitado en período ejecutivo, se procederá a ejecutar la garantía . 
 
Artículo 29. Efectos de la falta de pago de los fraccionamientos 
1. Si el fraccionamiento fue solicitado en período voluntario, por la fracción no pagada y sus 
intereses devengados, se exigirá su exacción por la vía de apremio con el recargo 
correspondiente. De no pagarse dicha fracción en los plazos establecidos para el ingreso en 
período ejecutivo, se considerarán vencidas las fracciones pendientes, que se exigirán por el 
procedimiento de apremio, con ejecución de la garantía y demás medios de ejecución forzosa. 
2. Si el fraccionamiento fue solicitado en período ejecutivo, proseguirá el procedimiento de 
apremio para la exacción de la totalidad de la deuda fraccionada pendiente de pago. Si 
existiese garantía se procederá en primer lugar a su ejecución. 

 
CAPÍTULO V 
PRESCRIPCIÓN Y COMPENSACIÓN 
 
Artículo 30. Prescripción 
1. Prescribirá a los cuatro años la acción para exigir el pago de las deudas tributarias 
liquidadas. 
2. El plazo de prescripción de las deudas no tributarias se determinará en base a la normativa 
que regule la gestión de las mismas. 
3. El plazo de prescripción comenzará a contarse desde el día siguiente a aquel en que finalice 
el plazo de pago en período voluntario. 
 
Artículo 31. Interrupción del plazo de prescripción 
1. Los plazos de prescripción a que se refiere el artículo 30 de esta ordenanza se interrumpen: 
  a) Por cualquier acción administrativa, realizada con conocimiento formal del obligado al pago, 
encaminada a la recaudación de la deuda. 
  b) Por la interposición de reclamaciones o recursos de cualquier clase. 
  c) Por cualquier actuación del obligado conducente al pago o extinción de la deuda. 
2. Si existieran varias deudas liquidadas a cargo de un mismo obligado al pago, la interrupción 
de la prescripción sólo afectará a la deuda a que ésta se refiera. 
 
Artículo 32. Extensión y efectos de la prescripción 
1. La prescripción ganada aprovecha por igual a todas las personas obligadas al pago salvo las 
excepciones reguladas en la Ley General Tributaria, Reglamento General de Recaudación o 
demás disposiciones aplicables. 
2. La prescripción se aplicará de oficio, incluso en los casos en que se haya pagado la deuda, 
sin necesidad de que la invoque o excepcione el obligado al pago. 

3. La prescripción ganada extingue la deuda. 
 

Artículo 33. Compensación 



Las deudas de un obligado al pago podrán extinguirse total o parcialmente por compensación 
con créditos reconocidos por acto administrativo a favor del mismo obligado, en las condiciones 
que se establezcan en la Ley General Tributaria y en el Reglamento General de Recaudación. 
 
Artículo 34. Créditos incobrables 
1. Son créditos incobrables aquellos que no pueden hacerse efectivos en el procedimiento de 
recaudación por resultar fallidos las personas obligadas al pago y los demás responsables, si 
los hubiere. 
2. Cuando se hayan declarado fallidos las personas obligadas al pago y los responsables, se 
declararán provisionalmente extinguidas las deudas, en tanto no se rehabiliten dentro del plazo 
de prescripción. La deuda se extinguirá si, vencido el plazo de prescripción, no se hubiera 
rehabilitado. 
3. Declarado fallido un deudor, los créditos contra el mismo de vencimiento posterior a la 
declaración se considerarán vencidos y serán dados de baja por referencia a dicha declaración, 
si no existen otras personas obligadas o responsables. 
 
Artículo 35. Revisión de fallidos y rehabilitación de créditos incobrables 
1. El organismo autónomo Oficina Municipal de Tributos vigilará la posible solvencia 
sobrevenida a las personas obligadas y responsables declarados fallidos. 
2. En caso de sobrevenir esta circunstancia, y de no mediar prescripción, procederá la 
rehabilitación de los créditos incobrados. 
 
Disposición transitoria única. 
Las personas contribuyentes que a la fecha de entrada en vigor de la presente ordenanza se 
hallaran acogidas al plan tributario personalizado de pago que venía regulado en el artículo 12, 
mantendrán las condiciones vigentes de sus actuales planes salvo que opten en cualquier 
momento por cambiar las condiciones del mismo de conformidad con las que se regulan en la 
redacción actual del artículo 12. En todo caso, los cambios que expresamente se soliciten 
tendrán vigencia a partir del ejercicio siguiente al de la fecha de la solicitud. 
 
Entrada en vigor. 
Esta Ordenanza Municipal, una vez aprobada definitivamente por el Ayuntamiento Pleno 
conforme a lo dispuesto en el artículo 17 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales, entrará en vigor el 1 de 
Enero de 2.024 siempre que se haya publicado su texto íntegro en el Boletín Oficial de las Illes 
Balears y continuará en vigor hasta que se acuerde su derogación o modificación en su caso.” 
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per majoria de tretze vots a favor i 
dotze abstencions. Hi voten a favor els regidors del grup PP (senyor Amengual Guasp, 
senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors Bujosa Arbona, Ferrer Gómez, 
Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX (senyora Catalá Ribó, Senyors 
Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena Iturrizaga). S’abstenen els 
regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, Cuadros Martínez, senyores Cuenca 
Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors Martínez Rodríguez, Martorell Enseñat, 
Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells Sabater, senyor Recasens Oliver i senyora 
Rojano Pérez). 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=16 
 
 
17. PROPOSTA PER APROVAR INICIALMENT LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA 
REGULADORA DE L’IMPOST DE BÉNS IMMOBLES. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“Por el Alcalde-Presidente se ha dictado acuerdo de inicio para la tramitación del expediente 
para la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, 
tramitación que se estima oportuna y necesaria en relación con el mencionado impuesto por 
cuanto es el que mayor carga fiscal genera para quienes son titulares de inmuebles; la 



actuación en dicha figura impositiva obedece a la finalidad de alcanzar, de forma progresiva, el 
objetivo de que las personas titulares de bienes inmuebles, ya sea de naturaleza rústica, ya 
sea de naturaleza urbana, paguen menos por dicho impuesto. 
 
La actuación sobre el mismo se plantea, en este momento desde dos vertientes diferenciadas: 
en primer lugar, en una disminución de los tipos de gravamen que afectan al cálculo de la cuota 
que la ciudadanía satisface, tanto en lo que se refiere al impuesto sobre bienes de naturaleza 
urbana como bienes de naturaleza rústica y, en segundo lugar, en una revisión de una de las 
bonificaciones, de carácter potestativo, actualmente recogida en la vigente ordenanza fiscal, 
que es la relativa a las familias numerosas, esto es, la que afecta a aquellos sujetos pasivos 
titulares de familias numerosas. 
 
Por lo que a la disminución del tipo de gravamen se refiere, esta se plantea en el 1 por ciento, 
de forma que si, conforme la vigente ordenanza, el tipo de gravamen aplicable es del 0'5 por 
ciento tanto para los inmuebles de naturaleza urbana como rústica, éste quedaría en el 0'495 
por ciento, lo que significa estar dentro de los márgenes contemplados dentro la legislación de 
haciendas locales que contemplan como tipo de gravamen, mínimo y supletorio, el 0'4 por 
ciento cuando se trate de bienes inmuebles urbanos y del 0'3 por ciento cuando se trate de 
bienes inmuebles rústicos. 
 
No se estima necesario, atendidas las circunstancias la reducción del tipo de gravamen para 
los inmuebles de características especiales. 
 
Por lo que se refiere a la actuación referida a la bonificación actualmente contemplada para los 
sujetos pasivos que sean titulares de familias numerosas, la actual ordenanza en su redacción 
vigente, contempla los siguientes porcentajes de bonificación: 
 
Valor catastral de la vivienda habitual Porcentaje bonificación 
Hasta 193.900 euros 90 
De 193.901 a 268.800 euros 25 
 
Ha de señalarse que la redacción con dichos umbrales establecidos, se introdujo en el ejercicio 
2010, habiendo contemplado que el importe de estos valores catastrales se actualizaría 
actualmente, a partir de 2010, mediante la aplicación sucesiva del porcentaje de variación que 
experimenten, con carácter general, los valores catastrales de los inmuebles urbanos conforme 
la Ley de Presupuestos Generales del Estado. 
 
En razón de ello, y, aunque los umbrales no se actualizaran en alguna de las modificaciones 
que con posterioridad se han ido introduciendo en la ordenanza fiscal de este impuesto -por 
ejemplo, en la última modificación de la ordenanza aprobada definitivamente el 21 de diciembre 
de 2021 y entrada en vigor el 1 de enero de 2022-, lo cierto es que la aplicación real y efectiva 
de estos umbrales, a fecha de hoy, queda establecida del modo siguiente (consideradas las 
actualizaciones del 2010 y del 2015, únicas desde la fecha que han sido aprobadas): 
 
Valor catastral de la vivienda habitual Porcentaje bonificación 
Hasta 152.754 euros 90 
De 152.755 a 211.760 euros 25 
 
Al objeto de poder hacer extensivo el número de unidades familiares que podrán verse 
beneficiadas por la modificación que se plantea, se estima la conveniencia, por una parte, de 
aumentar el porcentaje de bonificación aplicable a las viviendas cuyo valor catastral esté 
comprendido entre los 152.755 euros y 211.760 euros de forma que pase del 25 por ciento al 
50 por ciento, y por otra, establecer un nuevo umbral de viviendas que, en caso de cumplirse 
los requisitos, podrán verse beneficiadas por dicha bonificación; así el nuevo umbral estaría 
comprendido entre los 211.761 euros y 270.000 euros para quienes se estima aplicar una 
bonificación del 10 por ciento. 
 
De esta forma, la modificación que se propone, manteniendo los mismos requisitos formales y 
materiales para su reconocimiento, establecería los siguientes umbrales y porcentajes para la 
bonificación actualmente contemplada en el artículo 6.3 de la vigente ordenanza fiscal: 



 

VC de la vivienda habitual Porcentaje bonificación 

Hasta 152.754 euros 90 

De 152.755 € hasta 211.760 € 50 

De 211.761 € hasta 270.000 € 10 
 
Dichos valores, que serán de aplicación en caso de que la modificación sea aprobada y entre 
en vigor a partir del 1 de enero de 2024, serán igualmente objeto de actualización anual 
mediante la aplicación sucesiva del porcentaje de variación que experimenten los valores 
catastrales de los inmuebles urbanos conforme la Ley de Presupuestos, tal y como se han 
venido actualizando hasta la fecha. 
En la tramitación de la presente modificación de la ordenanza general de recaudación, y 
entendiendo que no se trata de una modificación de carácter sustancial, se ha prescindido del 
trámite de participación a través de la consulta pública a la que se refiere el artículo 133 de la 
vigente Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas; todo ello sin perjuicio del criterio interpretativo establecido por el 
Tribunal Supremo en su sentencia 108/23 de fecha 31 de enero en la que señala que el art. 17 
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, que regula el procedimiento de elaboración y 
aprobación de las ordenanzas fiscales locales, constituye legislación especial por razón de la 
materia, por lo que, de conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional 1ª, apartado 1, 
de la Ley de la Ley 39/2015, no resulta exigible seguir el trámite de consulta publica previsto en 
el art. 133.1 LPAC, como trámite previo al procedimiento de elaboración y aprobación de las 
ordenanzas fiscales establecido en el art. 17 TRLHL. 
 
Por todo ello, de conformidad con lo previsto en los artículo 15 y siguientes del RD Legislativo 
2/2004 de 5 de marzo por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, y el resto de normativa de concordante aplicación, por el Teniente de 
Alcalde delegado de Economía, Contratación y Deportes, se eleva al plenario municipal, previo 
el dictamen favorable de la Comisión Informativa de 'Asuntos Generales, la siguiente 
PROPUESTA DE ACUERDOS:  
 
1º.- Aprobar provisionalmente la modificación de la Ordenanza fiscal del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles, ordenanza fiscal número 1 en los términos contenidos en la redacción propuesta. 
 
2º.- Una vez adoptado el acuerdo provisional expresado, se procederá a publicar anuncio de 
exposición pública del expediente en la forma dispuesta en el artículo 17.1 y 2 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004 por el que se aprueba Texto refundido de la Ley de Haciendas Locales por 
un plazo de treinta días, con la finalidad de que los interesados puedan examinar el expediente 
y presentar las reclamaciones y alegaciones que estimen oportunas. Transcurrido dicho plazo 
sin que se hayan presentado reclamaciones ni alegaciones, el presente acuerdo quedará 
elevado a definitivo sin necesidad de nuevo acuerdo, de conformidad con el artículo 17.3 del 
Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, publicándose el texto íntegramente en el BOIB. 
 
3º.- La expresada modificación una vez aprobada definitivamente entrará en vigor y será 
aplicable a partir del próximo día 1 de enero de 2.024, siempre que se haya producido su 
publicación en el Boletín Oficial de las Illes Balears, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo por el que se aprueba el Texto 
refundido de la Ley de Haciendas Locales.” 
 
El text de l’Ordenança és el següent: 

 
“ORDENANZA REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE 
BIENES INMUEBLES 

 
FUNDAMENTO LEGAL 
Artículo 1º. 

 

Nº. ORDEN 

 

 

1 

 

  



El Ayuntamiento de Calvià, de conformidad con el artículo 15.2 del R.D.L. 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, hace uso de la facultad que le confiere la misma, en orden a la fijación de los 
elementos necesarios para la determinación de las cuotas tributarias del Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles, previsto en el artículo 59.1, a) de dicha Ley, cuya exacción se efectuará con 
sujeción a lo dispuesto en esta Ordenanza Fiscal. 
 
ELEMENTOS DE LA RELACION TRIBUTARIA FIJADOS POR LEY 
Artículo 2º. 
La naturaleza del tributo, la configuración del hecho imponible, la determinación de los sujetos 
pasivos y de la base de tributación, la aplicación de beneficios tributarios, la concreción del 
período impositivo y el nacimiento de la obligación de contribuir o devengo, así como el 
régimen de administración o gestión, se regula conforme a los preceptos contenidos en el 
R.D.L. 2/2004 ( Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales), y por las 
demás disposiciones legales y reglamentarias que la complementen y sean de aplicación al 
presente impuesto, así como por la presente Ordenanza Fiscal. 
 
TIPOS DE GRAVAMEN Y CUOTA 
Artículo 3º. 
Conforme al artículo 72 de la citada Ley, el tipo de gravamen se fija: 
 
Porcentaje 
a) En bienes urbanos: 
Tipo de gravamen a aplicar por bienes urbanos 0,495 
b) En bienes rústicos: 
Tipo de gravamen a aplicar por bienes rústicos 0,495 
c) En bienes inmuebles de características especiales: 
Tipo de gravamen a aplicar por bienes de características especiales  0,455 
 
No obstante, se establece el tipo de gravamen diferenciado del 0,55 % cuando se trate de 
bienes inmuebles urbanos que, excluidos los de uso residencial, tengan asignados los usos 
establecidos en la normativa catastral para la valoración de las construcciones y que se 
recogen en la tabla siguiente y que solo se aplicará, como máximo al 10 % de los bienes 
inmuebles urbanos que para cada uso, tenga mayor valor catastral, según los valores indicados 
y que constituyen el umbral de valor para cada uso: 

 

Uso Valor catastral 

A: Almacén y estacionamiento 620.640,43 € 

C: Comercial 403.731,80 € 

E: Cultural 11.296.908,50 € 

G: Ocio y hostelería 1.570.432,22 € 

I: Industrial 295.903,77 € 

K: Deportivo 3.696.806,45 € 

M: Obras, jardinería, suelo sin edificar 315.307,09 € 

O: Oficinas 320.711,92 € 

P: Edificio singular Sin valores afectados 

R: Religioso Sin valores afectados 

T: Espectáculos Sin valores afectados 

Y: Sanidad y beneficiencia 5.195.027,38 € 

 



Cuando los inmuebles tengan atribuidos más de un uso, se considerará el correspondiente al 
de la edificación o dependencia principal. 
 
Artículo 4º. 
1.- La cuota de este impuesto será la resultante de aplicar a la base liquidable: 
 
a) En los bienes urbanos, el tipo de gravamen del 0,495 por ciento, según el apartado a) del 
artículo anterior. 
b) En los bienes rústicos, el tipo de gravamen del 0,495 por ciento, según el apartado b) del 
mismo artículo anterior. 
c) En los bienes de características especiales, el tipo de gravamen del 0,455 por ciento, según 
el apartado c) del mismo artículo anterior. 
 
2.- Se establece un recargo del 50 por 100 sobre la cuota líquida a los inmuebles de uso 
residencial desocupados con carácter permanente. Dicho recargo se devenga el 31 de 
Diciembre y se liquidará anualmente por el Ayuntamiento. A tal efecto, las personas titulares de 
los inmuebles de uso residencial que hayan estado desocupados con carácter permanente 
durante el ejercicio están obligados a declarar al Ayuntamiento dicha circunstancia antes del 31 
de Marzo del año siguiente.  
 
3. A los efectos de determinar la base liquidable en bienes rústicos, el coeficiente a que se 
refiere la Disposición Transitoria Decimoctava del R.D.L. 2/2004, de 5 de Marzo, queda fijado 
en el 1,00. 
 
EXENCIONES 
Artículo 5º. 
Estarán exentos del Impuesto: 
a) Los inmuebles relacionados en el Art. 62 , Apartado 1 y 2 del R.D.L. 2/2004.  
b) Los bienes de que sean titulares los Centros Sanitarios de Sanidad Pública, siempre que los 
mismos estén directamente afectados a los fines específicos de los referidos Centros, debiendo 
formular previa solicitud antes del 31 de Marzo del respectivo ejercicio, acreditando la 
identificación catastral del inmueble y destino del mismo. 
c) Los bienes urbanos cuya cuota líquida resulte inferior a 5 euros y los bienes rústicos de un 
mismo sujeto pasivo cuya cuota líquida agrupada resulte inferior a 9 euros ; ello de 
conformidad al Artº 62.4 y 77.2 , respectivamente , del R.D.L. 2/2004. 
 
BONIFICACIONES 
Artículo 6º . 
1.- Tendrán derecho a una bonificación del 90 por 100 en la cuota íntegra del impuesto, 
siempre que así se solicite por las personas interesadas antes del inicio de las obras, los 
inmuebles que constituyan el objeto de la actividad de las empresas de urbanización, 
construcción y promoción inmobiliaria tanto de obra nueva como de rehabilitación 
equiparable a ésta, y no figuren entre los bienes de su inmovilizado. 
El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde el período impositivo siguiente 
a aquel en que se inicien las obras hasta el posterior a la terminación de las mismas, siempre 
que durante ese tiempo se realicen obras de urbanización o construcción efectiva, y sin que, en 
ningún caso, pueda exceder de tres períodos impositivos. 
 
2.- Tendrán derecho a una bonificación del 50 por 100 en la cuota íntegra del Impuesto, 
durante los tres períodos impositivos siguientes al del otorgamiento de la calificación definitiva, 
las viviendas de protección oficial y las que resulten equiparables a éstas conforme a la 
normativa de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares. Dicha bonificación se concederá a 
petición de la persona interesada, la cual podrá efectuarse en cualquier momento anterior a la 
terminación de los tres períodos impositivos de duración de la misma y surtirá efectos, en su 
caso, desde el período impositivo siguiente a aquel en que se solicite. 
Asimismo las citadas viviendas tendrán derecho a una bonificación adicional del 50 por 100 en 
la cuota íntegra del Impuesto, durante los tres períodos impositivos siguientes una vez 
transcurrido el plazo previsto en el párrafo anterior. 
 



3.- Tendrán derecho a una bonificación de la cuota íntegra, o en su caso, de la resultante de 
aplicar la bonificación del Apartado 2 anterior, los sujetos pasivos que ostenten la condición de 
personas titulares de familia numerosa. Dicha bonificación será únicamente de aplicación en 
el caso de inmuebles que constituyan el domicilio familiar y siempre que su valor catastral no 
supere los 270.000 euros. El porcentaje de dicha bonificación será : 
 

Valor catastral vivienda habitual Porcentaje bonificación 

Hasta 152.754 euros 90 

De 152.755 a 211.760 euros 50 

De 211.761 a 270.000 euros  10 

 
El importe de los valores catastrales consignados se actualizará anualmente, a partir de 2.024 
mediante la aplicación sucesiva del porcentaje de variación que experimenten, con carácter 
general, los valores catastrales de los inmuebles urbanos conforme a la Ley de Presupuestos 
Generales del Estado. 
La citada bonificación, que se otorgará por plazo anual, se concederá a petición de la persona 
interesada, y tendrá efectos, en su caso, desde el período siguiente a aquel en el que se 
solicite, prorrogándose automáticamente de forma anual mientras se cumplan las 
condiciones para su disfrute. 
El 31 de diciembre de cada ejercicio será la fecha límite para la presentación de las nuevas 
solicitudes de bonificación por familia numerosa que deban surtir efectos a partir del ejercicio 
posterior, para su tramitación, las personas interesadas deberán presentar declaración 
responsable del cumplimiento de las condiciones exigibles para disfrutar de la citada 
bonificación, procediendo esta Administración a la realización de las comprobaciones 
oportunas cuando proceda. 
En todo caso, la bonificación se dará de baja de oficio el año inmediatamente siguiente a aquel 
en que el sujeto pasivo cese en su condición de persona titular de familia numerosa o cuando 
no concurran los requisitos para su reconocimiento. 
 
4.- Se establece una bonificación de hasta el 95 por ciento de la cuota íntegra del impuesto a 
favor de los inmuebles en los que se desarrollen actividades económicas que sean declaradas 
de especial interés o utilidad municipal por concurrir circunstancias de fomento del empleo que 
justifiquen tal declaración. 
4.1.- Corresponderá dicha declaración al pleno de la corporación y se acordará previa solicitud 
del sujeto pasivo, por voto favorable de la mayoría simple de sus miembros. 
4.2.- Se considerará que existe fomento del empleo siempre y cuando la actividad económica 
genere nuevo empleo o mejore las condiciones de estabilidad o duración del ya existente, de 
forma que se favorezca y promueva la desestacionalización turística, favorezca y promueva el 
empleo estable o exista una contratación de mayor duración en el transcurso del año, con la 
finalidad de alargar, de este modo, los meses de apertura. Para la valoración de las 
circunstancias de fomento del empleo, se tomará como periodo de referencia los dos años 
inmediatamente anteriores al de la solicitud.  
A los efectos de la valoración y concesión de las bonificaciones solicitadas, no se considerará 
que se ha producido el inicio del ejercicio de una nueva actividad económica cuando ésta se 
haya desarrollado anteriormente bajo otra titularidad o tipología análoga en el municipio de 
Calvià, circunstancia que se entenderá que concurre, entre otros supuestos, en los casos de 
fusión, escisión o aportación de ramas de actividad. 
4.3.- Por la Alcaldía se dictarán las instrucciones relativas a la documentación a aportar junto 
con la solicitud de bonificación, así como la que sea precisa aportar para su renovación.  
4.4.- Por la Alcaldía se determinarán los criterios generales a tener en cuenta por parte de la 
Comisión de Valoración para proponer al Pleno la aprobación de las bonificaciones solicitadas. 
4.5.- La bonificación se otorgará por un período máximo de 4 años y los requisitos que hayan 
sido causa para su obtención deberán mantenerse durante el tiempo que dure la misma.  
El Pleno aprobará, en cada caso, el porcentaje de la bonificación a otorgar, así como el tiempo 
de duración de la misma, a propuesta de la Comisión de Valoración, que estará compuesta por 
un o una representante de los Servicios Económicos, un representante del Servicio de 
Urbanismo, un representante del Departamento de Comercio y Actividades, un representante 



de los Servicios Generales, un representante del Servicio de Inspección y los que el alcalde 
designe.  
La bonificación deberá solicitarse entre los meses de agosto a octubre del ejercicio inmediato 
anterior al que surta efectos. 
 
5.- Bonificación por aprovechamiento térmico o eléctrico: 
Podrán disfrutar de una bonificación del 50% en la cuota íntegra anual del impuesto, hasta un 
máximo del 50% del coste total de la instalación, las personas titulares de aquellos inmuebles 
de uso residencial que hayan instalado sistemas generales para el aprovechamiento térmico o 
eléctrico de la energía solar para el autoconsumo, siempre y cuando la instalación haya sido 
realizada con carácter voluntario por el sujeto pasivo, y no responda a obligaciones derivadas 
de la normativa vigente. 
En el caso de las instalaciones para la producción de calor, éstas habrán de incluir colectores 
que dispongan de la correspondiente homologación por la administración competente.  
La bonificación, de carácter rogado, se aplicará durante los tres períodos impositivos siguientes 
al de la solicitud de la bonificación, si ésta ha sido aprobada.  
Para que la bonificación pueda ser aplicada será necesario el cumplimiento de los siguientes 
requisitos que deberán acreditarse con la solicitud: 
-Haber obtenido la licencia urbanística de la instalación fotovoltaica en caso de que esta fuere 
preceptiva o haber efectuado la comunicación previa de las obras o instalaciones, con 
cumplimiento de cuantos requisitos tributarios o de otra índole puedan serle exigibles. 
-Haber presentado la documentación técnica en el Registro de autoconsumo de energía 
eléctrica de las Islas Balears de la Conselleria de Transición energética y sectores productivos, 
o la que en su caso tenga las competencias en la materia. 
-Además, a la solicitud en modelo normalizado deberá acompañarse certificación emitida por 
técnico competente en la materia, que acredite que se ha instalado un sistema general para el 
aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía proveniente del sol para el autoconsumo, 
siendo la instalación de carácter no obligatorio. Deberá también acompañarse copia auténtica 
de las facturas de la instalación, firmadas y selladas por la empresa instaladora, y justificante 
de pago de las mismas. 
El coste de la instalación se considerará, a efectos del cálculo de la bonificación, con el 
Impuesto sobre el Valor Añadido incluido en el caso de que las personas beneficiarias de la 
instalación sean personas físicas, y excluido en el caso de personas jurídicas.  
Las ayudas públicas o privadas concedidas a estos efectos, se consideraran menor coste de la 
instalación a la hora de calcular la bonificación. 
Cuando se trate de viviendas y locales en régimen de propiedad horizontal donde se haga una 
instalación compartida para suministrar energía a todos o algunos de ellos, solamente se 
podrán beneficiar las viviendas y locales vinculados a esta instalación, por lo que, tendrán que 
aportar una relación de propietarios, con indicación de las referencias catastrales de los 
inmuebles que participen en la instalación, así como porcentajes de participación, 
entendiéndose a partes igualas cuando no se especifique. En este caso, la solicitud deberá ir 
firmada por todas las personas que lo soliciten o por un tercero en nombre de todos los 
participantes que tenga su representación debidamente acreditada. Se excluyen trasteros y 
aparcamientos. 
 
DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA 
Las personas que en el  ejercicio 2021 ya tengan concedida la bonificación del IBI por familia 
numerosa, verán prorrogada de forma automática dicha bonificación por el tiempo en que se 
continúen cumpliendo los requisitos que motivaron su otorgamiento. 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
La presente Ordenanza Fiscal, fue aprobada definitivamente en fecha _____________, y 
previa su publicación en el BOIB en los términos previstos en el artículo 17.4 del R.D.L. 2/2004, 
de 5 de marzo por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Haciendas Locales, 
entrará en vigor a partir del día 1 de enero de 2024, continuando su vigencia hasta tanto sea 
derogada o modificada.” 

 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per majoria de tretze vots a favor i 
dotze vots en contra. Hi voten a favor els regidors del grup PP (senyor Amengual Guasp, 
senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors Bujosa Arbona, Ferrer Gómez, 



Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX (senyora Catalá Ribó, Senyors 
Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena Iturrizaga). Voten en contra 
els regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, Cuadros Martínez, senyores Cuenca 
Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors Martínez Rodríguez, Martorell Enseñat, 
Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells Sabater, senyor Recasens Oliver i senyora 
Rojano Pérez). 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=17 
 
 
18. PROPOSTA PER APROVAR SOL·LICITAR A UNICEF COMITÉ ESPAÑOL, LA 
RENOVACIÓ DEL SEGELL DE RECONEIXEMENT CIUTAT AMIGA DE LA INFANCIA (CAI) I 
RATIFICAR LA RESOLUCIÓ DE BATLIA DE DATA 11 DE MAIG DE 2023, MITJANÇANT LA 
QUAL ES VA APROVAR DEFINITIVAMENT EL II PLA LOCAL DE LA INFANCIA I 
ADOLESCENCIA DE CALVIÀ I ORDENAR-NE LA SEVA PUBLICACIÓ.  
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“El Programa Ciutats Amigues de la Infància, liderat per UNICEF Comitè Espanyol, té com a 
objectiu general promoure l'aplicació de la Convenció sobre els Drets dels nins i nines (ONU, 
1989), de la qual el nostre país és signatari, en l'àmbit dels Governs Locals.  
 
El Programa Ciutats Amigues de la Infància té com a pilars fonamentals, el disseny de 
polítiques públiques eficaces que es basin en la Convenció sobre els Drets dels nins i nines 
(enfocament de drets i d'equitat); la promoció de la participació infantil i adolescent i l'impuls 
d'aliances entre tots els actors relacionats amb la infància a nivell municipal.  

 
El programa Ciutats Amigues de la Infància es va posar en marxa a Espanya l'any 2001 i 
compta amb el suport del Ministeri de Sanitat, Serveis Socials i Igualtat i la Federació 
Espanyola de Municipis i Províncies (FEMP) i l'Institut Universitari UAM-UNICEF de 
Necessitats i Drets de la Infància i l'Adolescència (IUNDIA) I UNICEF Comitè Espanyol.   

 
En 2017, es va aprovar el I Pla Local d'Infància i Adolescència, per unanimitat i s'ha implantat 
amb diverses accions de participació activa per part dels nins i nines, enfocades a contribuir en 
els seus drets, al municipi de Calvià.   

 
La corporació plenària, en sessió de data 23 de febrer de 2023, va adoptar l'acord d'aprovació 
inicial del II Pla Local de la Infància i l'Adolescència de Calvià per majoria, que garanteix la 
continuïtat de les polítiques municipals enfocades a la defensa dels Drets dels nins i nines i la 
promoció de la participació infantil i adolescent recollida i regulada per als Estatuts Reguladors 
del Consell i de la Mesa de la Infància i l'Adolescència de Calvià, publicats al BOIB número 37, 
de 18 de març de 2021.   
 
A través del Segell de Reconeixement Ciutat Amiga de la Infància, UNICEF Comitè Espanyol 
reconeix als Governs Locals que compleixen amb els requisits establerts a aquest efecte.  

  

Considerant que el programa Ciutats Amigues de la Infància i el Segell de Reconeixement 
Ciutat Amiga de la Infància favoreixen els interessos de la població de Calvià en general i de la 
infància i adolescència en particular i considerant, a més, que el nostre municipi compleix amb 
els requisits estipulats en les bases de la convocatòria de renovació per UNICEF Comitè 
Espanyol; i manifestant la nostra voluntat de contribuir activament en la difusió i aplicació de la 
Convenció sobre els Drets dels nins i nines en la nostra localitat:  

  
Proposem al Ple Municipal:  
 
Primer.- Sol·licitar a UNICEF Comitè Espanyol iniciar els tràmits per a l'obtenció de la 
Renovació del Segell de Reconeixement Ciutat Amiga de la Infància, i comptar amb el seu 



posterior suport i col·laboració per al desenvolupament, la millora contínua i la innovació de les 
polítiques d'infància i adolescència en el nostre municipi.  

 
Segon.- Ratificar la resolució de batlia de data 11 de maig de 2023 mitjançant la qual es va 
elevar a definitiva l'aprovació del II Pla Local de la Infància i l'Adolescència de Calvià (II PLIA).  
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per unanimitat. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=18 
 
 
19. PROPOSTA PER APROVAR INICIALMENT EL “REGLAMENT MUNICIPAL PER L’ÚS 
DE LES LLENGÜES OFICIALS” DE L'AJUNTAMENT DE CALVIÀ. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“Vist l'informe emès pels serveis tècnics municipals, així com la necessitat d'actualitzar el 
reglament de normalització lingüística municipal. 
 
Vist l'anterior, el que estableix la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de Règim 
Local, la Llei 20/2006, municipal i de règim local de les Illes Balears i resta de normativa 
concordant i en virtut de les competències atribuïdes per l'art. 22 LRBRL tinc a bé proposar 
l'adopció del següent 
 
ACORD 
 
Primer.- Aprovar inicialment el “Reglament municipal per l'us de les llengües oficials” de 
l’Ajuntament de Calvià que s'adjunta a la present proposta. 
 
Segon.- Sotmetre aquest acord d'aprovació inicial a informació pública i audiència dels 
interessats durant el termini de trenta dies en la forma disposada en els apartats b) i c) de 
l'article 102 de la Llei municipal i de règim local de les Illes Balears. Dins de l'esmentat termini, 
els interessats podran examinar l'expedient i presentar les reclamacions, objeccions o 
observacions que estimin oportunes. 
 
Tercer.- Les reclamacions, objeccions o observacions que es presentin seran resoltes per la 
Corporació plenària. En el cas que no es presentessin durant el termini d'exposició pública, 
l'acord inicial s'entendrà definitivament aprovat sense necessitat de nou acord exprés, en 
aquest cas serà publicat al BOIB el text íntegre de el present acord. 
 
Quart.- El Reglament entrarà en vigor d'acord amb el que disposa l'article 103 de la Llei 
municipal i de règim local de les Illes Balears, i sempre que hagin transcorregut els terminis 
establerts per l'article 113 de la mateixa Llei.” 
 
El text del Reglament és el següent: 
 
“REGLAMENT MUNICIPAL PER A L'ÚS DE LES LLENGÜES OFICIALS 
 

PREÀMBUL 
 
El Reglament Municipal de Normalització Lingüística de l'Ajuntament de Calvià, aprovat el 25 
de maig de 1988, va ser redactat perquè aquest Ajuntament tingués uns criteris d'actuació en 
relació amb l'ús de les llengües oficials, d'acord amb els establerts a l'article 3 de la Constitució, 
l'article 4 de l'Estatut d'Autonomia de les Illes Balears i la Llei 3/1986 de Normalització 
Lingüística. 
 
Després de més de 25 anys, els canvis sociolingüístics i demogràfics experimentats a Calvià, 
amb l'ensenyament de les llengües oficials des de les primeres etapes educatives, amb un terç 
de la població d'origen estranger i el progrés tecnològic, fan necessària la revisió de tota la 



normativa referent a la utilització de les llengües oficials de les Illes Balears a lAjuntament de 
Calvià. 
 
Aquesta revisió es porta a terme per garantir la llibertat dels ciutadans en l'ús de les llengües 
oficials quan es comuniquen amb l'Ajuntament i en el dret a rebre qualsevol tipus d'informació o 
comunicació en qualsevol de les llengües oficials quan així ho sol·licitin, i amb la finalitat de 
difondre entre els ciutadans i el personal de la corporació i d'empreses i fundacions públiques 
municipals, òrgans desconcentrats i òrgans descentralitzats els seus drets i deures lingüístics. 
 
ARTICLE 1 
Aquest Reglament és aplicable i, per tant, n'assumiran el desenvolupament en totes les accions 
del seu funcionament quotidià: 
 
a) Tots els serveis, departaments, oficines, empreses i fundacions públiques, òrgans 
desconcentrats i òrgans descentralitzats. 
b) Totes les persones físiques i jurídiques que gestionin serveis municipals tant per concessió 
administrativa com per qualsevol altra fórmula. 
 
ARTICLE 2 
La llengua castellana i la llengua catalana pròpia de les Illes Balears són les llengües oficials de 
l'Ajuntament de Calvià. 
 
ARTICLE 3 
La finalitat del present Reglament és, d'acord amb l'article 3 de la Constitució Espanyola i la 
necessitat de protegir i respectar les diferents modalitats lingüístiques d'Espanya com a part del 
nostre patrimoni cultural: 
 
1. Garantir el dret dels ciutadans a adreçar-se a l'Ajuntament de Calvià en qualsevol de les 
dues llengües oficials, oralment i/o per escrit, i obtenir resposta en la mateixa llengua emprada. 
També és aplicable en l'atenció al públic mitjançant mecanismes automàtics, com ara 
contestadors o altres mitjans telefònics i informàtics. 
2. Promoure l'ús de la llengua pròpia de les Illes Balears en la relació entre el ciutadà i 
l'administració local. 
 
ARTICLE 4 
L'aplicació d'aquest Reglament no podrà comportar cap mena de discriminació als ciutadans 
per raó de la llengua en què es dirigeixin a l'Administració municipal ni a la concessió de 
subvencions i ajuts econòmics a les activitats promogudes per associacions i entitats privades. 
 
Es procurarà que totes les dependències municipals comptin amb personal coneixedor de totes 
dues llengües. 
 
Tots els models oficials per als ciutadans estaran disponibles en totes dues llengües. 
 
ARTICLE 5 
A l'organització municipal: 
 
1) Les actuacions internes es podran redactar en qualsevol de les 2 llengües, i en concret: 
a) Tota aquella documentació relacionada amb el Ple, la Junta de Govern, la Comissió 
Informativa, la Comissió Especial de Comptes i qualsevol altra comissió. 
b) Totes les actuacions de Batlia, les tinences de Batlia i les regidories. 
 
ARTICLE 6 
En compliment del que estableix l'art. 14 de la Llei de Normalització Lingüística de les Illes 
Balears, tots els topònims del terme municipal de Calvià tenen com a única forma oficial la 
catalana. 
 
ARTICLE 7 
Les dependències i serveis municipals tindran com a nom oficial el català i el castellà. Els 
rètols, els cartells i els indicadors existents a l'interior i a l'exterior de les dependències 



municipals i dels serveis i totes les inscripcions o retolacions de béns immobles de propietat 
municipal, es redactaran en les llengües oficials. 
 
ARTICLE 8 
Tots els rètols situats a les vies públiques destinats a informar i la col·locació dels quals sigui 
competència municipal podran ser redactats en qualsevol de les llengües oficials i aniran 
acompanyats d'un llenguatge gràfic de fàcil comprensió. 
 
ARTICLE 9 
1. L'Administració municipal durà a terme la tramitació dels expedients en qualsevol dels dos 
idiomes oficials i, en els casos que per alguna raó justificada es requereixi, poden ser bilingües. 
2. Les còpies o les certificacions expedides per l'Administració municipal s'estendran en la 
llengua oficial que sol·licite l'interessat. 
3. Les comunicacions i les notificacions es poden redactar en qualsevol de les llengües oficials 
sense perjudici del dret dels ciutadans a rebre-les en l'idioma oficial que ho sol·licitin. 
 
ARTICLE 10 
1. Es redactaran en qualsevol de les dues llengües oficials: 
a) els oficis i escrits dirigits a autoritats, organismes i dependències de les entitats públiques 
radicades a les Illes Balears o en altres territoris on el català sigui llengua cooficial. 
b) els oficis i escrits adreçats a particulars. 
c) les convocatòries, circulars, oficis i escrits de règim intern. 
 
2. Es redactaran en castellà els oficis i escrits adreçats a autoritats, organismes i dependències 
de les entitats públiques radicades en territoris on el català no sigui llengua oficial. 
 
3. Els estudis i els treballs anàlegs que l'Ajuntament encarregui a tercers podran ser redactats 
en qualsevol de les llengües oficials excepte que, per la seva finalitat o una altra causa 
justificada, s'exigeixi expressament que estiguen redactats en una de les dues llengües oficials. 
Aquest requisit es farà constar al plec de condicions. 
 
4. Tots els documents contractuals subscrits per lAjuntament podran ser redactats en qualsevol 
de les 2 llengües oficials. Si l'altra part contractant ho sol·licita, s'adoptarà el sistema de doble 
text català/castellà. 
 
ARTICLE 11 
La documentació de caràcter informatiu, impresa o en suport informàtic, que s'hagi d'adreçar 
als ciutadans o posar a la vostra disposició i la documentació de règim intern de l'administració 
municipal es redactarà en les dues llengües oficials. 
 
Com a criteri general, quan sigui impresa, el redactat bilingüe s'efectuarà al mateix full. 
 
ARTICLE 12 
La promoció i difusió de les activitats municipals, culturals, esportives, divulgatives etc. 
mitjançant anuncis en mitjans de comunicació i publicitaris, es podran fer en qualsevol de les 
dues llengües oficials. Es podran utilitzar altres llengües internacionals quan es consideri 
necessari per a la millor promoció i difusió. 
 
ARTICLE 13 
La producció editorial de l'Ajuntament com a llibres, revistes i altres, tant en suport físic com 
digital i, en general, tots els cartells i publicacions que s'editin, com també els missatges que 
s'emetin a través dels mitjans de comunicació, podran ser a qualsevol de les llengües oficials. 
 
ARTICLE 14 
Per tal de garantir el compliment daquest Reglament, es crearà una Comissió de Seguiment 
integrada pel Batle o regidor en qui delegue i un regidor que aquest designi, el Secretari de la 
Corporació i la Directora General de Serveis Generals. 
 
Aquesta Comissió de Seguiment es reunirà almenys una vegada a l'any per analitzar el 
compliment i el desplegament d'aquest Reglament i extraordinàriament quan sigui convocada 



pel batle per iniciativa pròpia o a petició d'algun dels membres. 
 
L'actualització, l'ampliació o la revisió del Reglament serà responsabilitat d'aquesta Comissió, la 
qual farà l'estudi i la proposta corresponent al Ple perquè, si és el cas, aprove la modificació. 
 
DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA 
Amb aquest Reglament queda derogat el Reglament Municipal de Normalització Lingüística de 
l'Ajuntament de Calvià, aprovat 25 de maig de 1998 i, tots aquells actes i disposicions 
administratives de la Instrucció per una contractació pública amb responsabilitat social, 
mediambiental i lingüística, que facin referència a qüestions lingüístiques. 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
Aquest Reglament entrarà en vigor segons el que estableix la Llei 20/2006, de 15 de desembre, 
municipal i de règim local de les Illes Balears.” 
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per majoria de tretze vots a favor i 
dotze vots en contra. Hi voten a favor els regidors del grup PP (senyor Amengual Guasp, 
senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors Bujosa Arbona, Ferrer Gómez, 
Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX (senyora Catalá Ribó, Senyors 
Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena Iturrizaga). Voten en contra 
els regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, Cuadros Martínez, senyores Cuenca 
Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors Martínez Rodríguez, Martorell Enseñat, 
Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells Sabater, senyor Recasens Oliver i senyora 
Rojano Pérez). 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=19 
 
 
20. PROPOSTA PER APROVAR EL COMPTE GENERAL DE LA CORPORACIÓ 
CORRESPONENT A L’EXERCICI DE 2022. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“Vista el Compte General de l'exercici 2022, juntament amb tota la seva documentació annexa 
a aquesta, segons la legislació vigent. 
  
Vist que el Titular de la Intervenció Municipal de fons va procedir a la formació del Compte 
General d'aquesta Corporació corresponent a l'exercici econòmic 2022, juntament amb tota la 
seva documentació annexa al mateix.  
 
Vist que s'han finalitzat aquests treballs i obtinguda la documentació corresponent, la 
Intervenció municipal va procedir a emetre en data 10/05/2023 els corresponents informes en 
relació a l'aprovació del Compte General.  
 
Vist que amb posterioritat, la Comissió Especial de Comptes de l'Ajuntament en sessió 
celebrada en data 27/07/2023 va emetre el corresponent informe preceptiu en relació al 
Compte General d'aquesta corporació relatiu a l'exercici 2022. 
  
Vist que mitjançant anunci publicat en el Butlletí Oficial de la Província data 12/08/2023 el 
Compte General -juntament amb l'informe d'aquesta comissió- van ser objecte d'exposició al 
públic durant el termini de quinze dies, durant els quals, i vuit més, els interessats van poder 
presentar reclamacions, objeccions o observacions.  
 
Vist l'informe de la Comissió Especial de Comptes, i de conformitat amb el que es disposa en 
l'article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, el Ple, 
adopta el següent  
 
ACORD  
 



PRIMER.- Aprovar el Compte General de l'Exercici 2022, comprès pel Compte General del 
propi Ajuntament i dels organismes autònoms IMEB i OMT, així com els comptes anuals de les 
societats mercantils Calvià 2000 SA, Llar de Calvia SL i Limpiezas Costa de Calvià SL.  
 
SEGON.- Remetre el Compte General aprovat juntament amb tota la documentació que la 
integra a la fiscalització de la Sindicatura de Comptes de les Illes Balears, tal com s'estableix 
en l'article 212.3 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel 
Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i, en compliment dels mandats de la Llei Orgànica 
2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera, i altra normativa 
concordant, al Ministeri d'Hisenda i Funció Pública.” 
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per majoria de dotze vots a favor i 
tretze abstencions. Hi voten a favor els regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, 
Cuadros Martínez, senyores Cuenca Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors 
Martínez Rodríguez, Martorell Enseñat, Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells 
Sabater, senyor Recasens Oliver i senyora Rojano Pérez). Se n’abstenen els regidors del grup 
PP (senyor Amengual Guasp, senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors 
Bujosa Arbona, Ferrer Gómez, Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX 
(senyora Catalá Ribó, Senyors Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena 
Iturrizaga). 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=20 
 
 
21. PROPOSTA PER APROVAR INICIALMENT LA MODIFICACIÓ DEL CATÀLEG DE 
PERSONAL EVENTUAL.  
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“De conformitat amb allò que estableix l’article 104.1 de la Llei 7/1985, de 2’abril, reguladora de 
les bases de bases de règim local, correspon al Plenari de la Corporació determinar el nombre, 
les característiques i les retribucions del personal eventual.  
 
Per tot l’anterior, aquesta Batlia proposa al Plenari Municipal l’aprovació del següent  
 
Acord 
 
Primer. Aprovar inicialment la modificació del catàleg de personal eventual d’aquest 
Ajuntament, de la següent manera: 
 

1.   Denominació: Gerent Ajuntament 
Nombre de llocs: 1. 
Funcions: Dirigir i coordinar sota la direcció de l'Alcalde les diferents Àrees, Instituts 
Municipals, Empreses Públiques de l'Ajuntament de Calvià, responsabilitzant-se de la 
coordinació i gestió del conjunt de Direccions o Unitats Administratives que 
comprengui. 
 
Proposar als òrgans de govern l'aprovació dels assumptes relacionats amb l'àrea que 
se li encomana i estar informat, abans de sotmetre's a la seva aprovació de totes les 
propostes de les altres àrees, a fi d'aconseguir una coordinació més gran en el conjunt 
de l'organització municipal. 

 Règim de dedicació: Plena i exclusiva. 
Retribució anual bruta: fins un màxim de 68.000 €/any. 

 
      2. Denominació: Director General. 

Nombre de llocs: 6 
Funcions: Dirigir i impulsar les actuacions relatives a l’àrea o àrees d’activitat que li 
siguin assignades per la Batlia, responsabilitzant-se de la coordinació, organització i 
gestió del conjunt d’unitats administratives que comprengui. 



Règim de dedicació: Plena i exclusiva. 
Retribució anual bruta: fins un màxim de 62.300 €/any. 

     
      3. Denominació: Responsable de serveis. 

Nombre de llocs: 5 
Funcions: Dirigir i impulsar les actuacions relatives a les unitats d’activitat que li siguin 
assignades per la Batlia, sota les directrius i coordinació del director general o directors 
generals, en cas que en depenguin de més d'una àrea o es tracti de projectes 
interdisciplinars que afectin a més d'un Departament. 
Retribució anual bruta: fins un màxim de 49.700 €/any. 
Règim de dedicació: Plena i no exclusiva. 
 

Segon. Exposar al públic l’aprovació inicial del present acord durant quinze dies hàbils, 
mitjançant la publicació de l’anunci al BOIB. La modificació del catàleg de personal eventual es 
considerarà definitivament aprovada si durant el període d’exposició pública no es formulessin 
al·legacions al respecte. 
 
Tercer. Autoritzar a la tinent de batle competent en matèria d’Hisenda i Pressuposts per a dur a 
terme totes les modificacions pressupostàries necessàries en cas de reorganitzacions 
administratives.” 
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per majoria de tretze vots a favor i 
dotze vots en contra. Hi voten a favor els regidors del grup PP (senyor Amengual Guasp, 
senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors Bujosa Arbona, Ferrer Gómez, 
Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX (senyora Catalá Ribó, Senyors 
Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena Iturrizaga). Voten en contra 
els regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, Cuadros Martínez, senyores Cuenca 
Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors Martínez Rodríguez, Martorell Enseñat, 
Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells Sabater, senyor Recasens Oliver i senyora 
Rojano Pérez). 
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22. PROPOSTA PER APROVAR AUTORITZAR AL SR. JAIME MORA BOSCH 
COMPATIBILITAT PER A EXERCIR UNA ACTIVITAT PRIVADA EN EL SECTOR PÚBLIC. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“1. A la vista de la sol·licitud de compatibilitat presentada pel senyor Jaime Mora Bosch, amb 
NIF, personal eventual d'aquest  Ajuntament, que ocupa el lloc de Responsable de 
Comunicació Corporativa en la qual interessa que li sigui concedida compatibilitat per a 
l'activitat privada en activitats de comunicació de caràcter esporàdic: 
 
- Retransmissió de partits del RCD Mallorca des de Son Moix per a RNE a través 
de l'empresa Enfocament Visual SL. 
- Connexions en directe i fals directe per a informatius i programes d'ATRESMEDIA, sempre 
fora de l'horari laboral i d'acord amb un criteri que eviti entrar en qualsevol notícia de caràcter 
polític. Es tracta d'un ús de caràcter esporàdic i puntual que s'exerciria -com fins ara- sense 
abordar qüestions polítiques, i sempre sense incloure opinió ni cap línia editorial.”  
 
2. Vist l'informe que ha emès la cap de Servei de Recursos Humans. 
 
3. Atès que per a l'autorització de la compatibilitat sol·licitada és preceptiu que prèviament sigui 
objecte de modificació del catàleg de personal eventual de l'Ajuntament en quan al règim de 
dedicació del lloc de Responsable de Comunicació Corporativa. 
 
Elev al Ple el següent 
 



ACORD: 
 
Autoritzar al senyor Jaime Mora Bosch, la compatibilitat per a exercir una  activitat privada en el 
sector públic, consistents en dur  terme retramissions esportives del RCD Mallorca des de Son 
Moix per a RNE a través de l'empresa Enfocament Visual SL així com realitzar connexions en 
directe i fals directe per a informatius i programes d'ATRESMEDIA, conformement al que 
disposa la legislació aplicable en matèria de compatibilitats del personal al servei de les 
administracions públiques, recollida en la Llei 53/1984, de 26 de desembre, i la jurisprudència 
en aquesta matèria, condicionada a l'aprovació definitiva de la modificació del catàleg de 
personal eventual de la Corporació municipal.” 
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per majoria de tretze vots a favor i 
dotze vots en contra. Hi voten a favor els regidors del grup PP (senyor Amengual Guasp, 
senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors Bujosa Arbona, Ferrer Gómez, 
Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX (senyora Catalá Ribó, Senyors 
Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena Iturrizaga). Voten en contra 
els regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, Cuadros Martínez, senyores Cuenca 
Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors Martínez Rodríguez, Martorell Enseñat, 
Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells Sabater, senyor Recasens Oliver i senyora 
Rojano Pérez). 
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23. DECLARACIÓ INSTITUCIONAL DE L’AJUNTAMENT DE CALVIÀ DE RECOLZAMENT A 
TOTS ELS AFECTATS PEL TERRATRÈMOL AL MARROC. 
 
Es dona compte de la següent Declaració Institucional, dictaminada favorablement per la 
Comissió Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“El pasado 8 de septiembre Marruecos sufrió un devastador terremoto de una magnitud de 6,8 
grados en la escala Richter que afectó principalmente al sur del país y que dejó miles de 
muertos y heridos, así como importantísimos daños materiales.  
 
España fue el primer país en ofrecer su colaboración al Reino de Marruecos, y el primero al 
que se dirigió el país vecino en demanda de ayuda y cooperación. De hecho, el mismo 
sábado comenzaron a enviarse recursos, destacando un contingente de la UME, así como un 
equipo de Bomberos Unidos Sin Fronteras compuesto por profesionales voluntarios de todo el 
país. Al tiempo, durante el fin de semana se activaron las redes de ayuda, con destacada 
presencia del ámbito local.  
 
La FEMP, en representación de los Gobiernos Locales españoles, y también desde el primer 
momento, se puso a disposición de las Entidades Locales marroquíes, a través de la 
asociación que las representa, con el objetivo de facilitar los medios que requiriesen, además 
de trasladar todo nuestro afecto y sentimiento por las víctimas mortales, los heridos, y la 
población afectada.  
 
Paralelamente, la Federación Española de Municipios y Provincias ofreció todos sus medios a 
la AECID (Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo) al objeto de 
participar en los grupos de trabajo de cooperación y posibilitar una respuesta rápida y eficaz a 
la situación de emergencia (junto a Comunidades Autónomas y ONG humanitarias) en los que 
jugaremos un papel destacado por nuestra capacidad para llevar la información a todo el 
territorio de nuestro país, a través de las Entidades Locales, así como impulsar la implicación 
en los llamamientos de ayuda que se puedan ir produciendo a los Ayuntamientos, 
Diputaciones, Consells y Cabildos.  
 
Además, y como en anteriores catástrofes, el Ajuntament de Calvià, acuerda la siguiente 
Declaración Institucional:  
 



1. Trasladamos toda nuestra solidaridad y afecto a la población marroquí, y a cuantas personas 
se hayan visto afectadas por el seísmo, y la hacemos extensiva a los residentes en nuestro 
país. 
 
2. Nos sumamos a las iniciativas de ayuda a la población para paliar las terribles 
consecuencias del terremoto.  
 
3. Nos ponemos a disposición del Gobierno de España, con todos nuestros medios, para 
colaborar en cualquier tipo de actuación humanitaria, en el marco de los mecanismos de ayuda 
activados.” 
 
L’anterior Declaració Institucional queda aprovaba per asentiment per unanimitat. 
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24. DECLARACIÓ INSTITUCIONAL DE L’AJUNTAMENT DE CALVIÀ DE RECOLZAMENT 
ALS DAMNIFICATS PER LES INUNDACIONS A LÍBIA. 
 
Es dona compte de la següent Declaració Institucional, dictaminada favorablement per la 
Comissió Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“La Federación Española de Municipios y Provincias, FEMP, en representación de los 
Gobiernos Locales españoles, manifiesta su apoyo y solidaridad con las personas afectadas 
por las terribles inundaciones sufridas en Libia a causa del ciclón Daniel.  
 
Las noticias recibidas que, a cinco días del paso del ciclón, cifran en mas 11.000 los fallecidos, 
más de 10.000 los desaparecidos y alrededor de 30.000 los desplazados, muestran una 
catástrofe humanitaria a la que no es posible ser ajeno. Por ello, la Federación ha manifestado 
su voluntad de colaborar en todo cuanto sea posible con los afectados y, nuevamente, ha 
manifestado a la AECID (Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo) 
su plena disposición a participar y respaldar las iniciativas que se adopten, así como a difundir 
entre los Gobiernos Locales españoles las diferentes vías y posibilidades de colaboración para 
ayudar a la población afectada.  
 
Con la emisión de esta Declaración Institucional, el Ajuntament de Calvià manifiesta:  
 
1.- Su solidaridad y la de los Gobiernos Locales españoles con las familias de las personas 
heridas, fallecidas y desaparecidas, con los supervivientes, con quienes han sufrido la pérdida 
de sus hogares y enseres y, en general, con todos aquellos que se han visto afectados de 
algún modo  
 
2.- La intención de unirse a las iniciativas destinadas a prestar ayuda a la población en esta 
difícil etapa de duelo y reconstrucción tras las inundaciones  
 
3.- La puesta a disposición del Gobierno de España de los medios disponibles en la 
Federación, así como de su capacidad de interlocución, comunicación e implicación de los 
Gobiernos Locales españoles en la tarea de apoyar a la población de Libia en momentos tan 
dramáticos.” 
 
L’anterior Declaració Institucional queda aprovaba per asentiment per unanimitat. 
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A les onze hores i cinquanta-dos minuts, el batle proposa fer un recés de trenta minuts.  
 
A les dotze hores i vint-i-quatre minuts es reinicia la sessió, a la qual s’incorporen tots els 
membres de la corporació. 
 



 
25. MOCIÓ CONJUNTA PRESENTADA PELS GRUPS MUNICIPALS PARTIT POPULAR I 
VOX CONTRA LA TRAMITACIÓ D’UNA LLEI D’AMNISTIA. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“EXPOSICIÓN DE MOTIVOS  
 
El 15 de octubre de 1977 el Congreso de los Diputados aprobó la Ley de Amnistía que siguió 
el principio de reconciliación nacional que guió nuestra Transición a la democracia. La amnistía 
era una demanda social y una necesaria e imprescindible impugnación del ordenamiento 
jurídico de la dictadura. Fue uno de los instrumentos con los que se puso punto final a la 
represión que sufrió una parte de la sociedad española y uno de los grandes acuerdos que 
consolidaron nuestro camino a la democracia.  
 
Durante la tramitación de la Constitución de 1978 se debatió la cuestión de la amnistía, ya que 
se presentaron dos enmiendas para que las Cortes Generales pudieran tener esa 
competencia. Las enmiendas fueron rechazadas y, por el contrario, se aprobó el artículo 62 
que prohíbe indultos generales. Es decir, el perdón -que sí existe en nuestro ordenamiento y 
que está regulado en la Ley del Indulto-, debe ser siempre individualizado y nunca con carácter 
general.  
 
En una democracia europea consolidada, como es la española de 2023, una amnistía, 
además, atenta contra algunos de los principios básicos del Estado de Derecho como son la 
exclusividad del poder judicial para juzgar y hacer ejecutar lo juzgado, la igualdad en la 
aplicación de la ley y la seguridad jurídica. Ni el legislador ni el poder ejecutivo pueden 
arrogarse la facultad de declarar inmune a un grupo de personas, borrar sus delitos e incluso 
evitar que sean juzgados como cualquier otro ciudadano. Todo ello además mientras que tanto 
el Tribunal de Justicia de la UE como el Tribunal Europeo de Derechos Humanos tienen 
pendiente resoluciones referidas a la cuestión, sobre la que se plantea la posible amnistía y 
que afectan a España.  
 
En 2017 se produjo un intento de insurrección por parte de los poderes públicos de Cataluña 
contra el orden Constitucional. La reacción del Estado de Derecho fue la aplicación del artículo 
155 de la Constitución y la puesta en marcha de los instrumentos penales contra sus 
impulsores.  
 
El Tribunal Supremo condenó a sus principales líderes a penas de entre 9 y 13 años por 
sedición y malversación. Algunos de sus principales responsables huyeron al extranjero. 
Desde entonces tratan de evitar la acción de los Tribunales españoles y europeos. No fue el 
único que lo hizo. El pasado 5 de septiembre Puigdemont condicionó la gobernabilidad de 
España a, entre otras cuestiones, la aprobación de una Ley de Amnistía que favorezca, entre 
otros, a los encausados por el referéndum ilegal de 2017, en ocasiones por hechos de una 
violencia extrema.  
 
No es la primera vez que se plantea esta cuestión. Ya en 2021 se registró una iniciativa de 
estas características en el Congreso y los Letrados emitieron un informe contundente contrario 
a su tramitación. Además, tanto Pedro Sánchez como los ministros de su Gobierno, Juan 
Carlos Campo, Fernando Grande Marlaska y Carmen Calvo, entre otros muchos dirigentes 
socialistas, afirmaron en el pasado la inconstitucionalidad de una posible amnistía.  
 
Los hechos jurídicos siguen igual, pero han cambiado las circunstancias políticas. Pedro 
Sánchez, en un intento desesperado por conservar la Presidencia del Gobierno, se ha abierto 
a que se pueda tramitar una Proposición de Ley. Además de suponer una inconstitucionalidad 
flagrante, de nuevo se pretende utilizar un atajo para evitar los controles de legalidad del 
CGPJ, la Fiscalía y el Consejo de Estado.  
 
El precio de la presidencia no sería solo exculpar centenares de delitos sino deslegitimar el 
Estado de Derecho y blanquear y considerar la legitimidad de la sedición que se llevó a cabo. 



En definitiva, un inasumible precio político para cualquier gobernante decente y que la falta de 
rechazo explícito y contundente por parte del Gobierno está causando una profunda 
conmoción social.  
 
Por todo ello, el Grupo Popular en el Ayuntamiento de Calvià, presenta la siguiente:  
 
PROPUESTA DE ACUERDOS  
 
1. Rechaza cualquier tipo de amnistía o indulto generalizado para cualquier grupo de 
ciudadanos, cualquiera que sea su delito.  
 
2. Considera que el imperio de la ley es la expresión de la voluntad popular, tal y como 
establece el preámbulo de la Constitución, y compromete a todos los poderes para su 
cumplimiento.  
 
3. Anima a los dos partidos mayoritarios a buscar acuerdos de Estado que eviten que la 
sociedad española se vea sometida a las condiciones ilegales de partidos independentistas.  
 
4. Dar traslado de estos acuerdos a Presidencia del Gobierno, a la Vicepresidencia primera y 
ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital, a la Vicepresidencia segunda y 
ministerio de Trabajo y Economía Social, al ministerio de Política Territorial, y a los portavoces 
parlamentarios en el Congreso y el Senado; así a la Junta de Gobierno de la FEMP.” 
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per majoria de tretze vots a favor i 
dotze vots en contra. Hi voten a favor els regidors del grup PP (senyor Amengual Guasp, 
senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors Bujosa Arbona, Ferrer Gómez, 
Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX (senyora Catalá Ribó, Senyors 
Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena Iturrizaga). Voten en contra 
els regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, Cuadros Martínez, senyores Cuenca 
Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors Martínez Rodríguez, Martorell Enseñat, 
Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells Sabater, senyor Recasens Oliver i senyora 
Rojano Pérez). 
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26. MOCIÓ PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL PSOE PER A LA CONVIVÈNCIA A 
CATALUNYA. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“Exposició de motius  
 
El preàmbul de la Constitució espanyola recull que el poble espanyol manifesta, entre d'altres, 
la seva voluntat de:  
 
"Garantir la convivència democràtica dins de la Constitució i de les lleis conforme a un ordre 
econòmic i social just. 
 
Consolidar un Estat de Dret que asseguri l' imperi de la llei com a expressió de la 
voluntat popular.  
 
Protegir tots els espanyols i pobles d'Espanya en l'exercici dels drets humans, les seves 
cultures i tradicions, llengües i institucions."  
 
Per tant, la convivència és un valor suprem del nostre ordenament constitucional que ha d' 
inspirar l'acció de totes les formacions polítiques, en particular d' aquelles que es diuen d' 
Estat. Lamentablement, fa molt de temps que el Partit Popular té conductes que no han anat 
precisament en pro de la convivència entre els espanyols, utilitzant el conflicte territorial, 



especialment amb Catalunya, com a arma política per intentar obtenir millors resultats en altres 
llocs d'Espanya. 
  
La victòria electoral del PP el 1996 va ser ximpleria al crit de "Pujol nan, parla castellà", el que 
anys més tard el mateix Aznar va definir com "una mica jocós". Setmanes després, el llavors 
dirigent popular va passar a parlar català en la intimitat després de la signatura dels acords del 
Majestic que van propiciar el traspàs de copioses competències a la Generalitat de Catalunya.  
 
Per a la dreta política i mediàtica aquest era un pacte per la governabilitat elogiat per terra, mar 
i aire. Una cosa inaudit si tenim en compte que, tres anys abans, quan Felipe González 
arribava a un acord amb Jordi Pujol per formar govern, aquestes mateixes dretes l'acusaven 
d'humiliar-se i de comprometre els interessos d'Espanya per continuar en el poder; es deia 
també que el poble espanyol pagaria un alt preu perquè González seguís en el poder.  
 
Una de les competències transferides a la Generalitat com a conseqüència del pacte del 
Majestic va ser la de trànsit. Es va fer mitjançant una Llei orgànica específica atès que aquesta 
competència no estava prevista a l'Estatut d'Autonomia i va suposar que la Guàrdia Civil 
deixés d'exercir aquesta funció a Catalunya, en favor dels Mossos d'Esquadra. Amb el que 
hem hagut d'escoltar quan s'ha transferit la mateixa competència a la Comunitat Foral de 
Navarra, estant aquesta prevista en el seu Estatut.  
 
Amb el pacte del Majestic, a més, es van eliminar els governadors civils, es va cedir el 30% de 
l'IRPF, es va traspassar l'INEM i les polítiques actives d'ocupació, es va modificar la Llei de 
Ports perquè la Generalitat nomeni els presidents dels ports d'interès general... I Catalunya va 
aprovar una Llei de Normalització Lingüística sense que el PP ni la dreta mediàtica dirà ni piu.  
 
I a tot això cal afegir els indults a 16 membres de la banda terrorista Terra Lliure que va 
concedir el Govern d'Aznar el 1996.  
 
Blanc i en ampolla: si ho acorda el PP, fins i tot molt més, és responsabilitat i pacte d'Estat; si 
ho fa el PSOE, llavors es trenca Espanya per tal de mantenir-se en el poder.  
 
Durant la tramitació del nou Estatut d' Autonomia de Catalunya, el PP va tornar a demostrar la 
seva irresponsabilitat i la seva doble vara de mesurar. Mentre recorria davant del Tribunal 
Constitucional un sense fi d'articles del nou Estatut català, Rajoy votava a favor articles idèntics 
en altres Estatuts (inclosa la bilateralitat, per exemple).  
 
Al seu torn, Rajoy recollia firmes contra l'Estatut català per demanar-ne un referèndum a tot 
Espanya amb la següent pregunta: ¿Considera convenient que Espanya continuï sent una 
única nació en la qual tots els seus ciutadans siguin iguals en drets i obligacions, així com en 
l'accés a les prestacions públiques?  
 
Novament es venia a dir que Espanya es trencava i que no hi hauria igualtat entre els 
espanyols. Disset anys després la mateixa música, la mateixa lletra i Espanya no s'ha trencat, 
fins i tot malgrat els atacs contra la convivència del PP.  
 
Dos referèndums il·legals i una declaració unilateral d'independència amb el govern de 
Mariano Rajoy. Quan Espanya va poder trencar-se.  
 
Aquella tensió a la qual Rajoy va sotmetre les relacions de Catalunya i el conjunt d'Espanya 
estan considerats com l'inici del procés que tanta confrontació i divisió va produir entre 
catalans i que va sotmetre a tanta tensió territorial al nostre país.  
 
Així, la Diada de l' 11 de setembre de 2012, amb Mariano Rajoy en el Govern, va comptar amb 
la presència d' un milió i mig de catalans que demanaven la independència, segons la Guàrdia 
Urbana de Barcelona. Pocs dies després, el President del Govern, Mariano Rajoy, i el de la 
Generalitat de Catalunya, Artur Mas, es reunien a la Moncloa sense que hi hagués cap avenç, 
tancant-se tota opció de diàleg.  
 



La conseqüència va ser l' avançament electoral a Catalunya al 25 de novembre de 2012, amb 
un clar enfocament plebiscitari. En el mateix debat de política general en què Mas anunciava la 
convocatòria electoral, els independentistes aprovaven una iniciativa al Parlament que 
comprometia la celebració d'un referèndum sobiranista.  
 
La negativa al diàleg del PP és el millor caldo de cultiu per a l'independentisme i el resultat 
electoral reforça les posicions independentistes amb un increment de 10 punts en la 
participació.  
 
Així les coses, el suport a l'independentisme creix als carrers, registrant les Diades del 2013 i 
el 2014 el major suport a l'independentisme als carrers de Barcelona. En aquests anys, segons 
la Guàrdia Urbana, els manifestants van ascendir a 1,6 i 1,8 milions respectivament.  
 
La del 2014 es converteix en el pròleg al primer referèndum il·legal per la independència, 
celebrat el 9 de novembre d'aquell any tot i que Mariano Rajoy va dir que la consulta "ni es pot 
ni se celebrarà". Però es va celebrar, amb centre de premsa i difusió de resultats inclòs, 
malgrat la suspensió del Tribunal Constitucional. Un ridícul supí.  
 
El desafiament independentista arreplega davant la inoperància política del govern del PP i el 
27 de setembre de 2015 se celebren noves eleccions a Catalunya, amb els dos partits 
independentistes concorrent en una sola llista i amb un clar compromís per a declarar la 
independència.  
 
Després d'aquestes eleccions, Carles Puigdemont és elegit President de la Generalitat, 
assumeix la unilateralitat com a única alternativa, promovent lleis de desconnexió de Catalunya 
amb l'Estat, un nou referèndum il·legal l'1 d'octubre de 2017 i una declaració unilateral 
d'independència el 27 del mateix mes.Mentre l'independentisme seguia movent-se 
massivament, amb xifres per sobre del milió de persones en aquelles Diades prèvies a la DUI, 
el govern de Rajoy opta només per la via punitiva, renunciant al diàleg, amb reformes legals 
que no van aconseguir dissuadir el bloc independentista de la seva actuació.  
 
No només això, una absoluta inoperància en l'escena internacional i la nefasta gestió de l'1 
d'octubre fan que, en els dies venidors, resulti dificil explicar l'ocorregut davant d'altres països, 
agreujant el risc de fractura territorial.  
 
Aquest és el trist balanç de l'actuació rígida del PP, captiva de la seva actitud frontista contra 
alguns territoris, motivada per l'espuri ànim d'obtenir millors resultats electorals en altres llocs 
d'Espanya.  
 
Després, si hi ha hagut un moment en què Espanya va poder trencar-se ha estat aquest, no  
un altre.  
 
I en aquell moment, el PSOE va donar suport al Govern davant semblant desafiament, donant 
suport a l'aplicació de l'article 155 de la Constitució i la convocatòria d'unes noves eleccions 
autonòmiques, per garantir el respecte a la Constitució i el compliment de la legalitat a 
Catalunya.  
 
Catalunya està millor avui que el 2017 i Espanya no s'ha trencat.  
 
Després de la moció de censura de l'1 de juny de 2018, l'arribada de Pedro Sánchez a la 
Presidència del Govern no només suposa la sortida de la Moncloa d'un Partit Popular 
condemnat per corrupció i la fi de les seves polítiques de retallades i precarietat que tant dany 
van infligir a la ciutadania espanyola. El nou govern socialista inicia una senda de diàleg en 
relació amb Catalunya que continua després de les eleccions generals del 2019 amb el govern 
de coalició progressista.  
 
Una senda de diàleg, que al contrari que el fet pel PSOE des de l'oposició amb el 155, mai va 
comptar amb el recolzament del Partit Popular, novament engrescat a utilitzar la confrontació 
territorial com a arma per fer oposició al Govern de coalició progressista.  
 



Un diàleg que va suposar decisions dificils, com els indults parcials als líders independentistes 
condemnats per l'1 d'octubre i la declaració unilateral d'independència, però que ha donat fruits 
evidents. Fins al punt que la situació de Catalunya i d'Espanya és molt millor avui que el 2017.  
 
Avui és molt millor la convivència entre els catalans i d'aquests amb el conjunt d'Espanya, avui 
és molt menor la mobilització de l'independentisme (l'última Diada ha ajuntat 
115.000 persones, lluny de les xifres de l'anterior dècada) i avui es compleix la Constitució a tot 
Espanya (tret de la seu de Gènova del PP on porten cinc anys bloquejant la renovació del 
CGPJ).  
 
I sí, avui també la primera força política a Catalunya és un partit constitucionalista com el PSC, 
tant en les eleccions autonòmiques del 2021 com en les passades municipals i en les més 
recents eleccions generals.  
 
Tot el relat anterior posa de manifest que amb el diàleg com a eina i la Constitució com a marc 
els fruits han estat més positius per a la convivència i per a la unitat d'Espanya. La confrontació 
i la manca de respecte als principis constitucionals que emparen la diversitat cultural i 
lingüística del nostre país són una rara forma de garantir la unitat d' Espanya.  
 
Convindria a la dreta fer una reflexió sobre les seves amenaces apocalíptiques cada vegada 
que governa l'esquerra a Espanya: "desmantellament de la nació", "mutació constitucional", 
"plantar cara amb tota la determinació a un pla que vol acabar amb la Constitució"... Ja hem 
vist que els majors riscos de ruptura s'han produït amb el PP en el Govern.  
 
Són frases que precedeixen convocatòries de mobilitzacions que tenen el tuf d'assonades 
trumpistes i que posen de manifest que no es digereix el resultat electoral ni es reconeix la 
legitimitat dels governs que sorgeixen de la votació de la ciutadania i de les majories 
parlamentàries, com assenyala l'article 99 de la nostra Constitució. Fins i tot amb caràcter 
preventiu com passa ara o previ a una celebració electoral com va ocórrer amb aquella foto de 
Colón de febrer de 2019 de la qual avui només queda el líder d'una ultradreta més envalentida 
i que és l'únic soci possible per al PP.  
  
Perquè aquest és el fons de la qüestió: que no s'accepta la legitimitat d'un govern sorgit de la 
voluntat popular i de les majories parlamentàries quan és progressista. No s'accepta la 
legitimitat un govern progressista que fa polítiques per a la majoria, pensant en l'interès 
general. Polítiques que no agraden a una minoria privilegiada, a la qual defensa la dreta 
política, mediàtica i econòmica i que està disposada a "arribar al límit i posar en risc l'Estat per 
tal d'acabar amb ell", com algú va reconèixer al seu dia. Ell és sempre un President de Govern 
socialista.  
 
Per tot això, el ple de l'Ajuntament de Calvià adopta la present moció:  
 
1. S'insta el nou Govern d'Espanya a continuar fent del diàleg, dins del marc constitucional, 
l'eina per millorar la convivència entre catalans i d'aquests amb la resta d'Espanya.”  
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda desestimada per majoria de tretze vots en 
contra i dotze vots a favor. Hi voten en contra els regidors del grup PP (senyor Amengual 
Guasp, senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors Bujosa Arbona, Ferrer 
Gómez, Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX (senyora Catalá Ribó, 
Senyors Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena Iturrizaga). Voten a 
favor els regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, Cuadros Martínez, senyores 
Cuenca Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors Martínez Rodríguez, Martorell 
Enseñat, Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells Sabater, senyor Recasens Oliver i 
senyora Rojano Pérez). 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=26 
 
 



27. MOCIÓ PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL PSOE EN RELACIÓ AL DECRET LLEI 
1/2020 CONTRA EL TURISME D’EXCESSOS PER A LA MILLORA DE LA QUALITAT EN 
ZONES TURÍSTIQUES. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“Exposición de motivos:  
 
Calvià disfruta de una industria turística que ha alcanzado un liderazgo indiscutible en el 
Mediterráneo, con más de 60.000 plazas de alojamiento turístico y diversas zonas con marca 
propia en los distintos mercados internacionales y nacionales, como Peguera, Santa Ponça, 
Palmanova, Magaluf, Portals, Illetes Bendinat, además de la riqueza de nuestro Calvià interior. 
Nuestra actividad turística alcanza un volumen de aproximadamente 1,4 millones de turistas al 
año y más de 9 millones de estancias.  
 
De estos destinos de Calvià, Magaluf se ha visto, desde hace muchos años, envuelta en una 
dinámica de excesos que saltaban constantemente a los medios de comunicación como 
ejemplo de lo que se debía evitar y desterrar para alcanzar un turismo de ocio joven de 
calidad, compatible con el familiar, de parejas o de turismo adulto, alejado de los problemas 
constantes del exceso de consumo de alcohol barato e incluso gratuito que suele estar detrás 
de los problemas de convivencia que allí se generaban y que dañaban a nuestro destino y a la 
convivencia pacífica con nuestros residentes.  
 
Ya en la legislatura 2015-19, el equipo de gobierno de Calvià solicitaba herramientas legales 
de carácter supramunicipal para intensificar el control de esas actividades excesivas y evitar 
así los problemas que generaban el llamado turismo de excesos.  
 
En el inicio de la legislatura 2019-2023 el Govern Balear planteó un marco legislativo que diera 
esas herramientas para el control del turismo de excesos en diversas zonas de nuestras islas, 
entre ellas en Magaluf: es el Decreto Ley 1/2020 de 17 de enero, contra el turismo de excesos 
y para la mejora de la calidad en zonas turísticas. 
  
La irrupción de la pandemia del COVID19 supuso una temporada 2020 casi inexistente, y un 
año 2021 de recuperación con una actividad aún muy mermada por los efectos de dicha 
pandemia que impactaron sobre el turismo de manera muy directa, y que apenas permitieron 
una temporada de julio a noviembre. En esos dos años, fueron los "decretos Covid" los que 
marcaron el control de restricciones, aforos y horarios, con lo que la aplicación directa del 
decreto Ley 1/2020 puede decirse que tuvo una influencia directa a partir de la temporada de 
2022. Ese año mostró sus virtudes a la hora de permitir un control de la actividad y la venta 
agresiva de alcohol que exigía compromisos al Alojamiento en el control del alcohol en el "todo 
incluido", al Ocio en su actividad y ofertas de bebidas alcohólicas, y al Comercio con la 
limitación horaria de la venta de alcohol. Todo ello se limitaba a una zona de actuación directa 
en Magaluf.  
 
El Ayuntamiento de Calvià fue el único municipio de los 4 afectados por estas zonificaciones, 
(Palma, Calvià, Llucmajor y Sant Antoni) que solicitó la gestión y resolución de los procesos 
sancionadores a que daban lugar las actas de infracciones levantadas por incumplimiento de 
este Decreto 1/2020. Ello llevó a una mayor eficiencia y agilidad a la hora de la imposición de 
sanciones y de medidas cautelares que controlasen esos excesos y que generaron el efecto 
deseado en la mejora de la convivencia de la zona y, con ello, también de la imagen de 
nuestro destino como ejemplo de reconversión hacia la calidad, y ya no como ejemplo de 
destino de excesos. Las valoraciones de los sectores de nuestra industria turística fueron en 
general muy positivas ya tras la temporada de 2022, como lo están siendo en esta temporada 
2023.  
 
Sin embargo observamos cómo los nuevos gestores del Govern Balear han hecho y hacen 
declaraciones en el sentido de modificar o suprimir este Decreto, al que aún le quedarían al 
menos, dos años más de aplicación estricta.  
 



La propia Presidenta del Govern Balear ha afirmado "que va a revisar o modificar el decreto de 
turismo de excesos porque no ha funcionado. A la vista está, no ha funcionado". Del mismo 
modo, el Conseller de Turismo del Govern Balear en la Comisión de Turismo del Parlament 
calificó de "fracaso" el Decreto. El 1r teniente de alcalde del ayuntamiento de Palma, Sr. Bonet 
también declaró que "habrá que modificar la ley de excesos en el turismo para que no 
siga siendo un fracaso".  
 
Todas estas afirmaciones de la Presidenta del Govern, el Conseller de Turismo y del Teniente 
de alcalde del área en Palma indican sin duda la voluntad el actual ejecutivo balear de 
modificar el Decreto 1/2020 que para Calvià ha supuesto, tanto en 2022 como este 2023, una 
buena herramienta para la mejora de la calidad de nuestro Magaluf y de la convivencia en la 
zona.  
 
Por todo ello, el grupo socialista del Ajuntament de Calvià presenta para su aprobación al 
Pleno Municipal el acuerdo siguiente:  
 
1. El Pleno del Ajuntament de Calvià insta al Govern de les Illes Balears al mantenimiento de la 
redacción actual del Decreto 1/2020 contra el turismo de excesos y para la mejora de la 
calidad turística.” 
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda desestimada per majoria de tretze vots en 
contra i dotze vots a favor. Hi voten en contra els regidors del grup PP (senyor Amengual 
Guasp, senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors Bujosa Arbona, Ferrer 
Gómez, Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX (senyora Catalá Ribó, 
Senyors Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena Iturrizaga). Voten a 
favor els regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, Cuadros Martínez, senyores 
Cuenca Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors Martínez Rodríguez, Martorell 
Enseñat, Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells Sabater, senyor Recasens Oliver i 
senyora Rojano Pérez). 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=27 
 
 
28. MOCIÓ PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL PSOE PER A LA PUBLICACIÓ DE 
L’ACORD PROGRAMÀTIC DE LA LEGISLATURA 2023-2027 PER A CALVIÀ ENTRE EL 
PARTIT POPULAR I VOX. 
 
La Sra. Francés Gárate informa que su grupo retira la Moción del Orden del Día. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=28 
 
 
29. MOCIÓ PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL PSOE  AMB MOTIU DEL DIA 
INTERNACIONAL DE LLUITA CONTRA L’EXPLOTACIÓ SEXUAL I LA TRACTA DE 
DONES, NINES I NINS. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“EXPOSICIÓ DE MOTIUS  
 
El 23 de setembre es commemora el Dia Internacional en contra de l'Explotació Sexual i la 
Tracta de Dones, Nines i Nins. L'explotació de persones suposa una violació dels drets 
humans que té diferents rostres com l'explotació sexual, l'explotació reproductiva, l'explotació 
laboral, els treballs forçats o el tràfic d'òrgans. Totes aquestes manifestacions, esteses arreu 
del món, són la manifestació més extrema de la pobresa i la desigualtat.  
 
L'explotació sexual és una de les formes més doloroses en què es manifesta la violència 
contra les dones i un dels més terribles negocis a tot el món. La tracta amb finalitats. 
d'explotació sexual és una vulneració dels Drets Humans que està relacionada amb la 



violència, la marginació, la dificultat econòmica i la cultura sexista i patriarcal. Segons dades de 
Nacions Unides i de la Unió Europea, les dones i les nines representen el 71% de les víctimes 
de tracta detectades a tot el món i el 80% de les identificades a Europa occidental; el 95% 
d'elles acaben explotades per a la prostitució. Cada any 1,2m de nines i nins son víctimes de 
tracta entre diferents països o al seu propi pais. L'explotació sexual és la forma més comuna 
d'explotació (59%) seguida del treball forçat (34%).  
 
La tracta amb finalitats d'explotació sexual no es pot deslligar de la prostitució. Són dues cares 
d'una mateixa realitat ja que l'explotació de dones, nines i nins amb finalitats d'explotació 
sexual existeix perquè hi ha homes, disposats a prostituir dones i menors i abusar dels seus 
cossos i puteros que pensen que pagant poden fer allò que vulguin amb la dignitat, el cos i la 
vida d'aquestes persones abusades.  
 
A les Illes Balears la llei 11/2016 de 28 de juliol d'igualtat de dones i homes defineix a l'article 
65.1 la violència masclista com "la manifestació de la discriminació, la situació de desigualtat i 
les relacions de poder dels homes sobre les dones, s'exerceix sobre aquestes pel fet de ser 
dones" i considera, per tant, la tracta d'éssers humans amb fins d'explotació sexual, violencia 
masclista.  
 
No es tan sols una conducta delictiva si no, per damunt de tot, una greu violació del dret a la 
llibertat, a la dignitat humana, a la no discriminació, a la intimitat, a la integritat física, a la 
igualtat entre sexes i a no ser objecte d'esclavitud. És una vulneració de tots i cada un dels 
drets de les persones.  
 
Per als i les socialistes la llibertat i la igualtat és incompatible amb la prostitució i l'explotació 
d'éssers humans.  
 
Tenim molt clar que les mesures punitives han de ser per als proxenetes i els prostituïdors, mai 
per a les dones en situació de prostitució, per a les quals s'han de promoure polítiques 
públiques decidides per millorar la seva vida oferint recursos i serveis, atenció i intervenció 
integral perquè puguin sortir de la prostitució i tenguin alternatives.  
 
Per tot això, el Grup Socialista de l'Ajuntament de Calvià presenta per a la seva aprovació pel 
Ple Municipal, els acords següents:  
 
1. La renovació dels càrrecs de la MAPCAL (Mesa d'atenció a persones en situació 
de prostitució) i la seva convocatòria tan aviat com sigui possible.  
 
2. Continuar col·laborant amb les entitats que fan atenció directe a les dones víctimes 
d'explotació sexual a través del treball conjunt a la (MAPCAL), d'aportacions econòmiques, i la 
participació de l'Ajuntament al Grup d'Estudis de prostitució de les Illes Balears (GEPIB)  
 
3. Continuar impulsant i organitzant activitats, jornades i campanyes orientades a sensibilitzar 
tota la ciutadania sobre les conseqüències de l'explotació sexual i la responsabilitat dels 
comportaments dels qui fan possible el sistema prostitucional.  
 
4. Instar el Govern de les Illes Balears a impulsar ajudes a les empreses i 
organitzacions socials, mitjançant fons europeus, per tal de contractar dones en situació de 
prostitució i tracta per tal de fomentar la seva inserció sociolaboral.” 
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda desestimada per majoria de tretze vots en 
contra i dotze vots a favor. Hi voten en contra els regidors del grup PP (senyor Amengual 
Guasp, senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors Bujosa Arbona, Ferrer 
Gómez, Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX (senyora Catalá Ribó, 
Senyors Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena Iturrizaga). Voten a 
favor els regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, Cuadros Martínez, senyores 
Cuenca Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors Martínez Rodríguez, Martorell 
Enseñat, Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells Sabater, senyor Recasens Oliver i 
senyora Rojano Pérez). 
 



http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=29 
 
 
30. MOCIÓ PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL VOX PER INSTAR AL GOVERN 
D’ESPANYA A INCLOURE A LES CAMBRERES DE PISOS EN LA JUBILACIÓ 
ANTICIPADA. 
 
Es dona compte de la següent proposta, dictaminada favorablement per la Comissió 
Informativa d'Assumptes Generals: 
 
“EXPOSICIÓN DE MOTIVOS:  
 
En el sector de la Hotelería, las camareras de piso desempeñan una labor muy importante pero 
también muy sacrificada, con un alto nivel de penosidad y morbilidad, por este motivo el 
gobierno de España les podría conceder la jubilación anticipada por razón de actividad. Así lo 
recoge el Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, de la Ley General de la Seguridad 
Social, que regula en su artículo 206 la jubilación anticipada por razón de la actividad.  
 
La edad mínima de acceso a la pensión de jubilación a la que se refiere el artículo 205.1.a) 
podrá ser rebajada por real decreto, a propuesta del titular del Ministerio de Inclusión, 
Seguridad Social y Migraciones, en aquellos grupos actividades profesionales cuyo trabajo s 
sean de naturaleza excepcionalmente penosa, tóxica, peligrosa o insalubre y acusen elevados 
índices de morbilidad o mortalidad, siempre que los trabajadores afectados acrediten en la 
respectiva profesión o trabajo el mínimo de actividad que se establezca.  
 
A tales efectos, reglamentariamente se determinará el procedimiento general para establecer 
coeficientes reductores que permitan anticipar la edad de jubilación en el sistema de la 
Seguridad Social, que incluirá, entre otras, la realización previa de estudios sobre siniestralidad 
en el sector, penosidad, peligrosidad y toxicidad de las condiciones del trabajo, su incidencia en 
los procesos de incapacidad laboral de los trabajadores y los requerimientos físicos o psíquicos 
exigidos para continuar con el desarrollo de la actividad a partir de una determinada edad.  
 
Esta sería una notable mejora para este gremio tan castigado que en los últimos años ha visto 
como su edad de jubilación se atrasaba de los 65 hasta los 67 años en vez de adelantarse que 
es lo que ellas siempre han reclamado.  
 
Por todo ello el grupo municipal VOX Calvià presenta para su aprobación el siguiente punto de 
acuerdo único:  
 
Instar al Gobierno de España a incluir a las camareras de piso dentro de los grupos 
contemplados por el artículo 206 del Real Decreto 8/2015 por el alto nivel de Penosidad y 
Morbilidad que sufren estas en la realización de su trabajo durante años o décadas, dándoles 
así la posibilidad de poder jubilarse a los 60 años sin coeficientes reductores.” 
 
Sotmesa a votació la moció anterior, queda aprovada per unanimitat. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=30 
 
 
CONTROL DE L'ACTIVITAT MUNICIPAL. 
 
31. DONAR COMPTE DELS DECRETS I RESOLUCIONS DE BATLIA CORRESPONENTS 
ALS MESOS DE JULIOL I AGOST DE 2023.  
 
La corporació plenària queda assabentada dels decrets de Batlia-Presidència, corresponents 
als mesos de juliol i agost de 2023.  
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=31 
 
 



32. DONAR COMPTE DELS ACORDS ADOPTATS PER LA JUNTA DE GOVERN LOCAL 
PER DELEGACIÓ DEL BATLE I DEL PLENARI DURANT ELS MESOS DE JULIOL I AGOST.  
 
La corporació plenària queda assabentada dels acords adoptats de referència. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=32 
 
 
33. DONAR COMPTE DEL DECRET DE DATA 25.08.23 PEL QUAL ES MODIFIQUEN ELS 
DECRETS DE NOMENAMENT I DELEGACIÓ D’ATRIBUCIONS EN ELS TINENTS DE 
BATLE. 
 
La corporació plenària queda assabentada del decret següent: 
 
“DECRET DE BATLIA 
 
Mitjançant Resolucions de data 19 de juny actual, aquesta Batlia com a primera actuació 
d'organització política municipal, va nomenar membres de la Junta de Govern Local i Tinents 
de Batle als membres d'aquesta Corporació Sra. Esperanza Catalá Ribó, Sra. Isabel Bonet 
Saum, Sr. Manuel Mas Sánchez, Sr. Jaime Bujosa Arbona, Sr. Juan Thomás Quetglas, Sra. 
Elisa Monserrat Mayol, Sra. Juana María Prats Vidal i Sr. Javier Tascón Piña, amb indicació 
dels càrrecs a ostentar per cadascun d'ells i es va realitzar una primera assignació de funcions i 
delegació d'atribucions. 
 
Amb posterioridad per Resolució de Batlia de data 18 de juliol es va realitzar una modificació 
d'assignació de funcions i delegació d'atribucions. 
 
No obstant una vegada signades les dues resolucions s'ha observat que per una millor 
identificació de les diferents àrees gestionades per la segona i la setena tinentes de batle és 
necessari rectificar els dos decrets. 
 
Per això, mitjançant aquest decret, 
 
DISPÒS 
 
Primer. Es modifica la resolució de batlia de data 19 de juny de 2023 per la qual es nomenen 
els tinents de batle, en els següents termes: 
  
On diu: 

“Segon.- Nomenar Tinents de batle, segons ordre de substitució d'aquesta Batlia que 
s'indica, els següents membres de la Junta de Govern Local: 

 
Segona Tinenta de Batle: Sra. Isabel Bonet Saum, que ostentarà el càrrec de Tinenta de Batle 
delegada de de Serveis Generals, Informàtica, Comunicació i Coordinació municipal. 

  
Ha de dir: 

“Segon.- Nomenar Tinents de batle, segons ordre de substitució d'aquesta Batlia que 
s'indica, els següents membres de la Junta de Govern Local: 

 
Segona Tinenta de Batle: Sra. Isabel Bonet Saum, que ostentarà el càrrec de Tinenta de Batle 
delegada de Serveis Generals, Informàtica, Comunicació, transparència i Coordinació 
municipal. 
 
On diu: 

 “Segon.- Nomenar Tinents de batle, segons ordre de substitució d'aquesta Batlia que 
s'indica, els següents membres de la Junta de Govern Local: 

 
Setena Tinenta de Batle: Sra. Juana María Prats Vidal, que ostentarà el càrrec de Tinenta de 
Batle delegada de Transparència, Serveis Socials i Família, Tercera Edat i Cementeris. 
 



Ha de dir: 
 
Segon.- Nomenar Tinents de batle, segons ordre de substitució d'aquesta Batlia que 

s'indica, els següents membres de la Junta de Govern Local: 
 

Setena Tinenta de Batle: Sra. Juana María Prats Vidal, que ostentarà el càrrec de Tinenta de 
Batle delegada de Serveis Socials i Família i Gent gran. 
 
 
Segon.- Es modifica el punt primer de la resolució de batlia de data 18 de juliol de 2023 er la 
qual s'otorguen les delegacions genèriques de batlia, en els següents termes: 
  
On diu:  
“Primer. De conformitat amb el que s'estableix en els articles 23.4 de la vigent Llei Reguladora 
de les Bases del Règim Local i en l'art. 43 i següents del Reglament d'organització, 
funcionament i règim jurídic de les entitats locals, queden atorgades delegacions genèriques: 
 
II. En la Sra. Isabel Bonet Saum, Tinenta de Batle delegada de Serveis Generals, Informàtica, 
Comunicació, Innovació, Qualitat i Coordinació municipal: 
 
1. Àmbits: Serveis Generals, Informàtica, Comunicació, Innovació, Qualitat i Coordinació 
municipal. 
 
2. Facultats que es deleguen: La direcció i impulsió de la política municipal en totes les 
matèries relacionades amb l'àmbit de la delegació, incloent, amb els assessoraments tècnics 
necessaris, la formulació de propostes de resolució de qualsevol tipus d'expedients d'aquests 
àmbits que hagin de resoldre altres òrgans col·legiats. 
 
3. Condicions específiques: les competències atribuïdes en el punt 1 anterior inclouen la 
potestat d'adopció d'actes administratius que afectin tercers, fins i tot la resolució de recursos 
de reposició contra els actes que ella hagi dictat. 
 
4. Queden sota la dependència directa de la Tinenta de Batle de Serveis Generals, Informàtica, 
Comunicació, Innovació i Qualitat i Coordinació municipal les següents dependències 
municipals: 
 

• Portaveu de l'equip de govern 
• Coordinació municipal 
• Informàtica i noves tecnologies: 

- Informàtica municipal 
- Serveis tecnològics municipals 
- Comunicacions 

• Organització i qualitat 
• Innovació en l'administració 
• Serveis de personal i recursos humans: gestió de plantilles, relacions de llocs de 

treball, nòmines, relacions laborals, formació, prevenció de riscos laborals, medicina 
d'empresa, adscripcions de personal 

• Servei d'atenció a la ciutadania (personal, telefònica o electrònica) 
• La gestió del padró municipal d'habitants i censos de població 
• Serveis jurídics 
• Arxiu / Inventari 
• La resta no encomanades expressament a altres delegats 

 
Ha de dir: 
“Primer. De conformitat amb el que s'estableix en els articles 23.4 de la vigent Llei Reguladora 
de les Bases del Règim Local i en l'art. 43 i següents del Reglament d'organització, 
funcionament i règim jurídic de les entitats locals, queden atorgades delegacions genèriques: 
 
 



II. En la Sra. Isabel Bonet Saum, Tinenta de Batle delegada de Serveis Generals, Informàtica, 
Comunicació, Innovació, Qualitat , transparència i Coordinació municipal: 
 
1. Àmbits: Serveis Generals, Informàtica, Comunicació, Innovació, Qualitat i Coordinació 
municipal. 
 
2. Facultats que es deleguen: La direcció i impulsió de la política municipal en totes les 
matèries relacionades amb l'àmbit de la delegació, incloent, amb els assessoraments tècnics 
necessaris, la formulació de propostes de resolució de qualsevol tipus d'expedients d'aquests 
àmbits que hagin de resoldre altres òrgans col·legiats. 
 
3. Condicions específiques: les competències atribuïdes en el punt 1 anterior inclouen la 
potestat d'adopció d'actes administratius que afectin tercers, fins i tot la resolució de recursos 
de reposició contra els actes que ella hagi dictat. 
 
4. Queden sota la dependència directa de la Tinenta de Batle de Serveis Generals, Informàtica, 
Comunicació, Innovació i Qualitat i Coordinació municipal les següents dependències 
municipals: 
 

• Portaveu de l'equip de govern 
• Coordinació municipal 
• Informàtica i noves tecnologies: 

- Informàtica municipal 
- Serveis tecnològics municipals 
- Comunicacions 

• Organització i qualitat 
• Innovació en l'administració 
• Serveis de personal i recursos humans: gestió de plantilles, relacions de llocs de 

treball, nòmines, relacions laborals, formació, prevenció de riscos laborals, medicina 
d'empresa, adscripcions de personal 

• Servei d'atenció a la ciutadania (personal, telefònica o electrònica) 
• La gestió del padró municipal d'habitants i censos de població 
• Serveis jurídics 
• Arxiu / Inventari 
• Servei de transparència 
• La resta no encomanades expressament a altres delegats 

 
On diu: 
“VII. En la Sra. Juana María Prats Vidal, Tinenta de Batle delegada de Serveis Socials i 
Família, Gent gran i Transparència les següents atribucions: 
 
1. Àmbits: Serveis Socials i Família, Gent gran, Transparència i Cementiris. 
 
2. Facultats que es deleguen: La direcció i impulsió de la política municipal en totes les 
matèries relacionades amb l'àmbit de la delegació, incloent, amb els assessoraments tècnics 
necessaris, la formulació de propostes de resolució de qualsevol tipus d'expedients d'aquests 
àmbits que hagin de resoldre altres òrgans col·legiats. 
 
3. Condicions específiques: les competències atribuïdes en el punt 1 anterior inclouen la 
potestat d'adopció d'actes administratius que afectin tercers, fins i tot la resolució de recursos 
de reposició contra els actes que ella hagi dictat. 
 
4. Queden sota la dependència directa de la Tinenta de Batle de Serveis Socials i Família, Gent 
gran, Transparència i Cementiris: 
 

• Àrea de Desenvolupament Social: Serveis d'intervenció social i Gent Gran; Servei de 
Benestar social 

• Infància 
• Gent gran 



• Serveis de salut 
• Serveis de transparència 
• Cementiris municipals 

 
Ha de dir: 
“VII. En la Sra. Juana María Prats Vidal, Tinenta de Batle delegada de Serveis Socials i Família 
i Gent gran les següents atribucions: 
 
1. Àmbits: Serveis Socials i Família, Gent gran i Cementiris. 
 
2. Facultats que es deleguen: La direcció i impulsió de la política municipal en totes les 
matèries relacionades amb l'àmbit de la delegació, incloent, amb els assessoraments tècnics 
necessaris, la formulació de propostes de resolució de qualsevol tipus d'expedients d'aquests 
àmbits que hagin de resoldre altres òrgans col·legiats. 
 
3. Condicions específiques: les competències atribuïdes en el punt 1 anterior inclouen la 
potestat d'adopció d'actes administratius que afectin tercers, fins i tot la resolució de recursos 
de reposició contra els actes que ella hagi dictat. 
 
4. Queden sota la dependència directa de la Tinenta de Batle de Serveis Socials i Família, Gent 
gran, Transparència i Cementiris: 
 

• Àrea de Desenvolupament Social: Serveis d'intervenció social i Gent Gran; Servei de 
Benestar social 

• Infància 
• Gent gran 
• Serveis de salut 
• Cementiris municipals 

 
Tercer.- Es modifica el punt tercer de la resolució de batlia de data 18 de juliol de 2023 per la 
qual s'otorguen les delegacions genèriques de batlia, en els següents termes: 
  
On diu: 
“Tercer. A més de les assenyalades en l'apartat anterior, es deleguen, específicament, les 
següents atribucions: 
 
“b) En la Tinenta de Batle delegada de Serveis Generals, Informàtica, Comunicació, Innovació, 
Qualitat, i Coordinació municipal. 
 
1. Efectuar les convocatòries derivades de l'oferta d'ocupació i nomenar funcionaris o personal 
laboral, a proposta del tribunal, als qui superin les corresponents proves. 
 
2. Contractar el personal laboral de la Corporació, i assignar-li els diferents llocs de caràcter 
laboral prevists en les relacions aprovades, d'acord amb la legislació laboral. 
 
3. La declaració de situacions administratives i l'atorgament de permisos, ajudes assistencials i 
llicències, així com la jubilació de tot el personal. 
 
4. La resolució de les peticions d'accés a informació formulades pels regidors a l'empara dels 
articles 77 de la LRBRL i 14 del ROF. 
 
5. La direcció dels serveis de Noves tecnologies, que inclouen la direcció dels serveis 
d'Informàtica, Comunicacions i infraestructures existents o que puguin crear-se en aquest 
àmbit. 
 
6. La direcció dels serveis d'organització i qualitat. 
7. Impulsar les iniciatives de desenvolupament del principi de servei als ciutadans, mitjançant 
programes d'avaluació de la qualitat dels serveis. 
 
Ha de dir: 



b) En la Tinenta de Batle delegada de Serveis Generals, Informàtica, Comunicació, Innovació, 
Qualitat, transparència i Coordinació municipal. 
 
1. Efectuar les convocatòries derivades de l'oferta d'ocupació i nomenar funcionaris o personal 
laboral, a proposta del tribunal, als qui superin les corresponents proves. 
 
2. Contractar el personal laboral de la Corporació, i assignar-li els diferents llocs de caràcter 
laboral prevists en les relacions aprovades, d'acord amb la legislació laboral. 
 
3. La declaració de situacions administratives i l'atorgament de permisos, ajudes assistencials i 
llicències, així com la jubilació de tot el personal. 
 
4. La resolució de les peticions d'accés a informació formulades pels regidors a l'empara dels 
articles 77 de la LRBRL i 14 del ROF. 
 
5. La direcció dels serveis de Noves tecnologies, que inclouen la direcció dels serveis 
d'Informàtica, Comunicacions i infraestructures existents o que puguin crear-se en aquest 
àmbit. 
 
6. La direcció dels serveis d'organització i qualitat. 
 
7. Impulsar les iniciatives de desenvolupament del principi de servei als ciutadans, mitjançant 
programes d'avaluació de la qualitat dels serveis. 
 
8. La direcció dels serveis de Transparència. 
 
On diu: 
“g) En la Tinenta de Batle delegada de Serveis Socials i Família, Gent gran i Transparència, les 
següents atribucions: 
 
1. Cooperació internacional. 
 
2. La direcció dels Serveis de desenvolupament social: Servei d'Intervenció Social i Serveis 
Socials; Servei de Benestar Social; Infància, Gent gran, Serveis socials i comunitaris.  
 
3. La direcció dels serveis de Transparència.” 
 
Ha de dir: 
“g) En la Tinenta de Batle delegada de Serveis Socials i Família i Gent gran, les següents 
atribucions: 
 
1. Cooperació internacional. 
 
2. La direcció dels Serveis de desenvolupament social: Servei d'Intervenció Social i Serveis 
Socials; Servei de Benestar Social; Infància, Gent gran, Serveis socials i comunitaris.” 
 
Quart. Els nomenaments i encàrrecs de gestió acordats es notificaran personalment als 
designats, i es publicaran en el BOIB, sense perjudici de la seva efectivitat des de l'endemà de 
la signatura d'aquesta resolució. 
 
Cinquè. Donar compte d'aquesta resolució al Ple municipal en la primera sessió que es faci.” 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=33 
 
 
34. DONAR COMPTE DEL DECRET DE DATA 13.09.23 PEL QUAL ES MODIFIQUEN ELS 
DECRETS DE NOMENAMENT DELS REGIDORS DELEGATS ESPECIALS. 
 
La corporació plenària queda assabentada del decret següent: 
 



“DECRET DE BATLIA 
 
Mitjançant Resolucions de data 20 de juny i 18 de juliol, aquesta Batlia va nomenar els regidors 
delegats especials per a diferents àrees de l'Ajuntament.  
 
No obstant una vegada signades ambdues resolucions es considera convenient amb la finaliat 
de millorar la gestió municipal modificar les delegacions. Per això de conformitat amb l'apartat 
b) de l'article 43.5 del vigent Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 
Entitats Locals. 
 
DISPÒS 
 
Primer. Es modifica la resolució de batlia de data 20 de juny de 2023 per la qual es nomenen 
els regidors delegats especials, en els següents termes: 
 
On diu: 
“Tercer. Nomenar a la Sra. Teresa Tena Iturrizaga regidora delegada especial per a les àrees 
de Joventut, Esdeveniments i Festes sota la supervisió del Tinent de batle delegat d'aquestes 
àrees i en els termes previstos per l'art. 43,4 ROF” 
 
Ha de dir: 
“Tercer. Nomenar a la Sra. Teresa Tena Iturrizaga regidora delegada especial per a les àrees 
de Cultura i Joventut, sota la supervisió del Tinent de batle delegat d'aquestes àrees i en els 
termes previstos per l'art. 43,4 ROF” 
 
Segon: Es modifica la resolució de batlia de 18 de juliol de 2023 per la qual es nomena al Sr. 
Simón Fuentes Mackintosh regidor especial, en el següents termes:  
 
On diu: 
“Primer: Nomenar al Sr. Simón Fuentes Mackintosh regidor delegat especial per a les àrees 
de Participació Ciutadana, Cultura, i Servei de Formació: Institut de Formació i Ocupació: IFOC, 
sota la supervisió dels Tinents de Batle delegats d'aquestes àrees en els termes previstos per 
l'art. 43,4 ROF” 
 
Ha de dir: 
“Primer: Nomenar al Sr. Simón Fuentes Mackintosh regidor delegat especial per a les àrees 
de Participació Ciutadana, Esdeveniments i Festes, i Servei de Formació: Institut de Formació i 
Ocupació : IFOC, sota la supervisió dels Tinents de Batle delegats d'aquestes àrees en els 
termes previstos per l'art. 43,4 ROF” 
 
Tercer. Els nomenaments i encàrrecs de gestió acordats es notificaran personalment als 
designats, i es publicaran en el BOIB, sense perjudici de la seva efectivitat des de l'endemà de 
la signatura d'aquesta resolució. 
 
Quart. Donar compte d'aquesta resolució al Ple municipal en la primera sessió que es faci.” 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=34 
 
 
35. DONAR COMPTE DE L’ESCRIT PRESENTAT PEL GRUP MUNICIPAL DEL PARTIT 
POPULAR DESIGNANT ELS SEUS REPRESENTANTS A LA COMISSIÓ PER A LA 
DENOMINACIÓ I RETOLACIÓ DE CARRERS I ALTRES VIES URBANES, AIXÍ COM ELS 
EDIFICIS I INSTAL·LACIONS MUNICIPALS. 
 
La corporació plenària queda assabentada de l'escrit següent: 
 
“Dª. Isabel Bonet Saum con D.N.I. nº 43036304S, en su condición de portavoz del Grupo 
Municipal del Partido Popular, informa que asistirán por parte del Grupo municipal del Partido 
Popular a la Comisión para la denominación y rotulación de calles y demás vías urbanas de 
Calviá, así como de los edificios e instalaciones municipales: 



 
Titular: Isabel Bonet Saum  
Suplente:Javier Tascon Piña  
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=35 
 
 
36. DONAR COMPTE DE L’ESCRIT PRESENTAT PEL GRUP MUNICIPAL VOX DESIGNANT 
ELS SEUS REPRESENTANTS A LA COMISSIÓ PER A LA DENOMINACIÓ I RETOLACIÓ 
DE CARRERS I ALTRES VIES URBANES, AIXÍ COM ELS EDIFICIS I INSTAL·LACIONS 
MUNICIPALS. 
 
La corporació plenària queda assabentada de l'escrit següent: 
 
“Dª. Esperanza Catala Ribó con D.N.I. No 42.996.321 Y, en su condición de  portavoz del 
Grupo Municipal VOX, informa que asistirán por parte del Grupo municipal de VOX a la 
Comisión para la denominación y rotulación de calles y vias urbanas de Calvià, así como de los 
edificios e instalaciones municipales, los siguientes Concejales:  
 
Titular: Juana María Prats Vidal  
Suplent: Simón Fuentes Mackintosh.”  
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=36 
 
 
37. DONAR COMPTE DE L’ESCRIT PRESENTAT PEL GRUP MUNICIPAL PSOE 
DESIGNANT ELS SEUS REPRESENTANTS A LA COMISSIÓ PER A LA DENOMINACIÓ I 
RETOLACIÓ DE CARRERS I ALTRES VIES URBANES, AIXÍ COM ELS EDIFICIS I 
INSTAL·LACIONS MUNICIPALS. 
 
La corporació plenària queda assabentada de l'escrit següent: 
 
“Us comunicam que, el representant del Grup Socialista serà el Sr. Juan Recasens Oliver i la 
suplent la Sra. Francisca Muñoz Alcaraz de la Comissió per a la denominació i retolació de 
carrers i altres vies urbanes, així com dels edificis i instal·lacions municipals.” 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=37 
 
 
38. DONAR COMPTE DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT PER DECRET NÚMERO 20/2023.  
 
La corporació plenària queda assabentada del decret següent: 
 
“Exercici pressupostari: 2023 
Data: 27 de juliol de 2023 
 
TIPUS DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT: TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT (art. 179-180 RDL 

2/2004) 
 
DETALL DE LA MODIFICACIÓ: 

• TRANSFERÈNCIA DE CRÈDITS 

 
ALTA EN DESPESES: 
 
ORG FUNC EC DESCIPRCIÓN IMPORTE 

303 17000 2030000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   9.982,50

303 17000 2040000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   

7.042,48



EXT. 20/2023   

303 17000 2120000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   13.840,30

303 17000 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   500,00

303 17000 2130001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1,00

303 17000 2210400 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   5.150,68

303 17000 2219000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.487,37

303 17000 2230003 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   750,00

303 17000 2269900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.913,41

303 17000 2269903 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.000,00

303 17000 2270001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   500,00

303 17000 2270600 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   10.000,00

303 17000 2270601 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1,00

303 17000 2270602 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   43.867,63

303 17000 2279900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.330,28

303 17000 2279901 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   53.654,21

303 17000 2279902 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   35.195,51

303 17000 2279903 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   40.706,53

303 17000 4800000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   15.000,00

303 17000 6000000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1,00

303 17000 6240000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1,00

303 17000 6260000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   2.006,92

303 17000 6320000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1,00

303 45100 2100000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   17.873,10

303 45100 2120000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   85.387,26

303 45100 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   3.653,66

303 45100 2140000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   4.842,01

303 45100 2200000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.500,00

303 45100 2210400 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.348,49

303 45100 2210600 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   612,14

303 45100 2211100 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   2.913,16

303 45100 2230000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   

793,80



EXT. 20/2023   

303 45100 2260100 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.356,50

303 45100 2260200 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.588,60

303 45100 2269900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.130,64

303 45100 2270001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   2.000,00

303 45100 2270600 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   32.971,92

303 45100 2270601 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.255,85

303 45100 2270602 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   56.043,15

303 45100 2270603 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.500,00

303 45100 6090000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   51.323,37

303 45100 6090000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   17.855,41

303 45100 6090000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.221,82

303 45100 6100000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   3.000.000,00

303 45100 6240000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1,00

303 45100 6310000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   40.000,00

303 45100 6320000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   12.500,00

303 93300 6000001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   51.450,32

401 34200 2030000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   3.745,51

401 34200 2040000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   18.492,28

401 34200 2100000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.409,33

401 34200 2120000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   61.072,52

401 34200 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   64.614,17

401 34200 2140000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.310,86

401 34200 2190000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   16.000,00

401 34200 2210300 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   8.902,91

401 34200 2210400 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   16.828,68

401 34200 2211001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   81.848,99

401 34200 2211100 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   27.643,46

401 34200 2219900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   28.245,57

401 34200 2219900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   5.780,76

401 34200 2219900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   

128.651,71



EXT. 20/2023   

401 34200 2270601 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   9.316,46

401 34200 6330000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   270,92

504 33800 2270900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   24.410,86

504 33800 2270900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   22.081,54

504 33800 2270900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   9.034,90

505 45000 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   5.000,00

505 45000 2140000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.000,00

505 45000 2200000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   144,61

505 45000 2210000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   400.628,33

505 45000 2269901 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   15.000,00

505 45000 2270600 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   29.185,90

505 45000 6090000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   157.910,23

505 45000 6100006 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   6.295,83

505 45000 6100010 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   753.740,21

505 45000 6100010 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   47.132,23

505 45000 6100015 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   2.365.009,21

505 45000 6100022 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   136.971,61

505 45000 6100024 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   150.000,00

505 45000 6100025 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   23.767,87

505 45000 6100028 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   303.813,04

505 45000 6100031 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   431.825,00

505 45000 6100031 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   762.286,80

505 45000 6100032 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   259.046,47

505 45000 6100032 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   5.700.000,00

505 45000 6310001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   2.861.318,67

505 45000 6320001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   80.000,00

505 45004 2060000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   23.755,94

505 45004 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   19.572,26

505 45004 2130001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   19.277,66

505 45004 2130002 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   

357,55



EXT. 20/2023   

505 45004 2150000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   2.000,00

505 45004 2269900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   335,51

505 45004 2270600 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   3.000,00

505 45004 6230000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   4.012,15

505 45004 6250000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   22.544,71

505 45300 2030000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   5.000,00

505 45300 2100000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   28.977,11

505 45300 2100001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   15.000,00

505 45300 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   5.000,00

505 45300 2150001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   5.000,00

505 45300 2219900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   60.815,76

505 45300 2219901 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   20.000,00

505 45300 2269900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   5.000,00

505 45300 6190001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   42.952,26

505 45300 6190002 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   10.000,00

505 45300 6410000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   10.000,00

505 93300 6100021 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   2.199.395,05

505 93300 6100025 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   1.718.375,95

506 16400 2211001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   500,00

506 16400 2279900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   22.000,00

606 93101 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   500,00

606 93101 2200000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   100,00

606 93101 2220100 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   12.676,55

606 93101 2269900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT. 20/2023   500,00

    22.911.440,92
 
BAIXA EN DESPESES: 
 
ORG FUNC EC DESCRIPCION IMPORTE 

302 17000 2030000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   9.982,50 

302 17000 2040000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   7.042,48 

302 17000 2120000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   13.840,30 



302 17000 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   500,00 

302 17000 2130001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1,00 

302 17000 2210400 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   5.150,68 

302 17000 2219000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.487,37 

302 17000 2230003 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   750,00 

302 17000 2269900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.913,41 

302 17000 2269903 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.000,00 

302 17000 2270001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   500,00 

302 17000 2270600 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   10.000,00 

302 17000 2270601 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1,00 

302 17000 2270602 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   43.867,63 

302 17000 2279900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.330,28 

302 17000 2279901 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   53.654,21 

302 17000 2279902 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   35.195,51 

302 17000 2279903 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   40.706,53 

302 17000 4800000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   15.000,00 

302 17000 6000000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1,00 

302 17000 6240000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1,00 

302 17000 6260000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   2.006,92 

302 17000 6320000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1,00 

302 45100 2100000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   17.873,10 

302 45100 2120000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   85.387,26 

302 45100 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   3.653,66 

302 45100 2140000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   4.842,01 

302 45100 2200000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.500,00 

302 45100 2210400 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.348,49 

302 45100 2210600 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   612,14 

302 45100 2211100 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   2.913,16 

302 45100 2230000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   793,80 

302 45100 2260100 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.356,50 



302 45100 2260200 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.588,60 

302 45100 2269900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.130,64 

302 45100 2270001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   2.000,00 

302 45100 2270600 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   32.971,92 

302 45100 2270601 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.255,85 

302 45100 2270602 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   56.043,15 

302 45100 2270603 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.500,00 

302 45100 6090000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   51.323,37 

302 45100 6090000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   17.855,41 

302 45100 6090000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.221,82 

302 45100 6100000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   3.000.000,00 

302 45100 6240000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1,00 

302 45100 6310000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   40.000,00 

302 45100 6320000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   12.500,00 

302 93300 6000001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   51.450,32 

503 16400 2211001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   500,00 

503 16400 2279900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   22.000,00 

503 33800 2270900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   24.410,86 

503 33800 2270900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   22.081,54 

503 33800 2270900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   9.034,90 

503 34200 2030000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   3.745,51 

503 34200 2040000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   18.492,28 

503 34200 2100000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.409,33 

503 34200 2120000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   61.072,52 

503 34200 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   64.614,17 

503 34200 2140000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.310,86 

503 34200 2190000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   16.000,00 

503 34200 2210300 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   8.902,91 

503 34200 2210400 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   16.828,68 

503 34200 2211001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   81.848,99 



503 34200 2211100 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   27.643,46 

503 34200 2219900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   28.245,57 

503 34200 2219900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   5.780,76 

503 34200 2219900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   128.651,71 

503 34200 2270601 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   9.316,46 

503 34200 6330000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   270,92 

503 45000 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   5.000,00 

503 45000 2140000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.000,00 

503 45000 2200000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   144,61 

503 45000 2210000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   400.628,33 

503 45000 2269901 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   15.000,00 

503 45000 2270600 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   29.185,90 

503 45000 6090000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   157.910,23 

503 45000 6100006 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   6.295,83 

503 45000 6100010 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   753.740,21 

503 45000 6100010 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   47.132,23 

503 45000 6100015 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   2.365.009,21 

503 45000 6100022 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   136.971,61 

503 45000 6100024 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   150.000,00 

503 45000 6100025 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   23.767,87 

503 45000 6100028 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   303.813,04 

503 45000 6100031 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   431.825,00 

503 45000 6100031 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   762.286,80 

503 45000 6100032 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   259.046,47 

503 45000 6100032 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   5.700.000,00 

503 45000 6310001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   2.861.318,67 

503 45000 6320001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   80.000,00 

503 45004 2060000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   23.755,94 

503 45004 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   19.572,26 

503 45004 2130001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   19.277,66 



503 45004 2130002 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   357,55 

503 45004 2150000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   2.000,00 

503 45004 2269900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   335,51 

503 45004 2270600 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   3.000,00 

503 45004 6230000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   4.012,15 

503 45004 6250000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   22.544,71 

503 45300 2030000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   5.000,00 

503 45300 2100000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   28.977,11 

503 45300 2100001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   15.000,00 

503 45300 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   5.000,00 

503 45300 2150001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   5.000,00 

503 45300 2219900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   60.815,76 

503 45300 2219901 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   20.000,00 

503 45300 2269900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   5.000,00 

503 45300 6190001 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   42.952,26 

503 45300 6190002 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   10.000,00 

503 45300 6410000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   10.000,00 

503 93300 6100021 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   2.199.395,05 

503 93300 6100025 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   1.718.375,95 

604 93100 2130000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   500,00 

604 93100 2200000 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   100,00 

604 93100 2220100 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   12.676,55 

604 93100 2269900 MODIFICACION DE CREDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.20/2023   500,00 

    22.911.440,92 
 
Vist l’informe que justifica la necessitat de tramitar la modificació de crèdit proposada. 
 
D’acord amb l’establert en el Títol VI, capítol primer, secció 2ª del R.D.L 2/2004, en el capítol 
segon, secció 2ª del RD 500/1990, de Pressupostos de les Entitats Locals, i en la secció 3ª de 
les Bases d’Execució del Pressupost municipal, es proposa: 
 
APROVAR la modificació de crèdit núm 20 en l’Estat del Pressupost de Despeses i Ingressos 
del Pressupost per a l’exercici 2023, per un import total de 22.911.440,92€, segons el detall que 
s’ha exposat.” 

http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=38 
 



 
39. DONAR COMPTE DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT PER DECRET NÚMERO 21/2023.  
 
La corporació plenària queda assabentada del decret següent: 
 
“Exercici pressupostari: 2023 
Data: 28 de juliol de 2023 
 
TIPUS DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT: TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT (art. 179-180 RDL 

2/2004) 
 
DETALL DE LA MODIFICACIÓ: 

• TRANSFERÈNCIA DE CRÈDITS 

 
ALTA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Augment Consignació definitiva 

701 24104 1310000 

PERSONAL 
LABORAL 
TEMPORAL 89.818,20 89.818,20 179.636,40 

701 24207 1310000 

PERSONAL 
LABORAL 
TEMPORAL 0,00 51.350,91 513.350,91 

   TOTAL  141.169,11    

 
BAIXA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Disminució Consignació 
definitiva 

701 24104 2270600 
PROJECTE 
FORMATIU AEDLS 89.818,20 89.818,20 0,00 

701 24207 2270600 

PROJECTE 
FORMATIU 
PREF.DESSOCUPATS 109 146,20 51.350,91 57.795,29 

   TOTAL  141.169,11    

 
Vist l’informe que justifica la necessitat de tramitar la modificació de crèdit proposada. 
 
D’acord amb l’establert en el Títol VI, capítol primer, secció 2ª del R.D.L 2/2004, en el capítol 
segon, secció 2ª del RD 500/1990, de Pressupostos de les Entitats Locals, i en la secció 3ª de 
les Bases d’Execució del Pressupost municipal, es proposa: 



 
APROVAR la modificació de crèdit núm 21 en l’Estat del Pressupost de Despeses i Ingressos 
del Pressupost per a l’exercici 2023, per un import total de 141.169,11 €, segons el detall que 
s’ha exposat.” 

http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=39 
 
 
40. DONAR COMPTE DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT PER DECRET NÚMERO 22/2023.  
 
La corporació plenària queda assabentada del decret següent: 
 
“Exercici pressupostari: 2023 
Data: 28 de juliol de 2023 
 
TIPUS DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT: TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT (art. 179-180 RDL 

2/2004) 
 
DETALL DE LA MODIFICACIÓ: 

• TRANSFERÈNCIA DE CRÈDITS 

 
ALTA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Augment Consignació 
definitiva 

301 92400 2269902 

ESDEVENIMENTS 
I ACTIVITATS 
COMUNITATS 80.000,00 14.831,08 94.831,08 

   TOTAL  14.831,08    

 
BAIXA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Disminució Consignació definitiva 

301 92400 4800010 

SUBVENCIÓ 
DINAMITZACIÓ 
ZONES 254.500,00 14.831,08 239.668,92 

   TOTAL  14.831,08    

 
Vist l’informe que justifica la necessitat de tramitar la modificació de crèdit proposada. 
 
D’acord amb l’establert en el Títol VI, capítol primer, secció 2ª del R.D.L 2/2004, en el capítol 
segon, secció 2ª del RD 500/1990, de Pressupostos de les Entitats Locals, i en la secció 3ª de 
les Bases d’Execució del Pressupost municipal, es proposa: 
 
APROVAR la modificació de crèdit núm 22 en l’Estat del Pressupost de Despeses i Ingressos 
del Pressupost per a l’exercici 2023, per un import total de 14.831,08€, segons el detall que 
s’ha exposat.” 

http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=40 
 
 
41. DONAR COMPTE DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT PER DECRET NÚMERO 23/2023.  



 
La corporació plenària queda assabentada del decret següent: 
 
“Exercici pressupostari: 2023 
Data: 1 d’agost de 2023 
 
TIPUS DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT: TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT (art. 179-180 RDL 

2/2004) 
 
DETALL DE LA MODIFICACIÓ: 

• TRANSFERÈNCIA DE CRÈDITS 
 
ALTA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Augment Consignació definitiva 

002 43200 4800000 

FUNDACIÓ 
CALVIA 
2004 481.000,00 90.000,00 571.000,00 

   TOTAL  90.000,00    

 
BAIXA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Disminució Consignació definitiva 

002 43200 4800001 

CALVIA EL 
INVIERNO 
EUROPEO 
I PRITZ 185.000,00 90.00,00 95.000,00 

   TOTAL  90.000,00    

 
Vist l’informe que justifica la necessitat de tramitar la modificació de crèdit proposada. 
 
D’acord amb l’establert en el Títol VI, capítol primer, secció 2ª del R.D.L 2/2004, en el capítol 
segon, secció 2ª del RD 500/1990, de Pressupostos de les Entitats Locals, i en la secció 3ª de 
les Bases d’Execució del Pressupost municipal, es proposa: 
 
APROVAR la modificació de crèdit núm 23 en l’Estat del Pressupost de Despeses i Ingressos 
del Pressupost per a l’exercici 2023, per un import total de 90.000,00 €, segons el detall que 
s’ha exposat.” 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=41 
 
 
42. DONAR COMPTE DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT PER DECRET NÚMERO 24/2023.  
 
La corporació plenària queda assabentada del decret següent: 
 
“Exercici pressupostari: 2023 
Data: 4 d’agost de 2023 
 
TIPUS DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT: TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT (art. 179-180 RDL 

2/2004) 
 



DETALL DE LA MODIFICACIÓ: 

• TRANSFERÈNCIA DE CRÈDITS 

 
ALTA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Augment Consignació definitiva 

002 43200 6250000 
ADQUISICIÓ 
MOBILIARI 397,61 300,00 697,61 

   TOTAL  300,00    

 
BAIXA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Disminució Consignació definitiva 

002 43200 2120000 

REPARACIÓ 
EDIFICIS 
(OMIT) 750,00 300,00 450,00 

   TOTAL  300,00    

 
Vist l’informe que justifica la necessitat de tramitar la modificació de crèdit proposada. 
 
D’acord amb l’establert en el Títol VI, capítol primer, secció 2ª del R.D.L 2/2004, en el capítol 
segon, secció 2ª del RD 500/1990, de Pressupostos de les Entitats Locals, i en la secció 3ª de 
les Bases d’Execució del Pressupost municipal, es proposa: 
 
APROVAR la modificació de crèdit núm 24 en l’Estat del Pressupost de Despeses i Ingressos 
del Pressupost per a l’exercici 2023, per un import total de 300,00 €, segons el detall que s’ha 
exposat.” 

http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=42 
 
 
43. DONAR COMPTE DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT PER DECRET NÚMERO 25/2023.  
 
La corporació plenària queda assabentada del decret següent: 
 
“Exercici pressupostari: 2023 
Data: 7 d’agost de 2023 
 
TIPUS DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT: TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT (art. 179-180 RDL 

2/2004) 
 
DETALL DE LA MODIFICACIÓ: 

• TRANSFERÈNCIA DE CRÈDITS 
 
ALTA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Augment Consignació 
definitiva 

504 33800 2270900 ESDEVENIMENTS 55.527,30 13.500,00 69.027,30 



   TOTAL  13.500,00    

 
BAIXA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Disminució Consignació 
definitiva 

301 33400 2120000 

MANENIMENT 
INFRAESTRUCTURA 
JOVES 20.000,00 2.000,00 18.000,00 

301 33400 2260201 

CAMPANYES DE 
SENSIBILITZACIÓ 
DE GÈNERE 5.000,00 4.500,00 500,00 

301 33400 2260202 

CAMPANYES DE 
SENSIBILITZACIÓ 
AFECTIU SEXUAL 2.000,00 2.000,00 0,00 

301 33400 2260910 
TROBADES I 
CONGRESSOS 5.000,00 5.000,00 0,00 

   TOTAL  13.500,00    

 
Vist l’informe que justifica la necessitat de tramitar la modificació de crèdit proposada. 
 
D’acord amb l’establert en el Títol VI, capítol primer, secció 2ª del R.D.L 2/2004, en el capítol 
segon, secció 2ª del RD 500/1990, de Pressupostos de les Entitats Locals, i en la secció 3ª de 
les Bases d’Execució del Pressupost municipal, es proposa: 
 
APROVAR la modificació de crèdit núm 25 en l’Estat del Pressupost de Despeses i Ingressos 
del Pressupost per a l’exercici 2023, per un import total de 13.500,00 €, segons el detall que 
s’ha exposat.” 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=43 
 
 
44. DONAR COMPTE DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT PER DECRET NÚMERO 26/2023.  
 
La corporació plenària queda assabentada del decret següent: 
 
“Exercici pressupostari: 2023 
Data: 16 d’agost de 2023 
 
TIPUS DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT: TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT (art. 179-180 RDL 

2/2004) 
 
DETALL DE LA MODIFICACIÓ: 

• TRANSFERÈNCIA DE CRÈDITS 

 
ALTA EN DESPESES: 

ORG FUNC EC DESCRIPCION IMPORTE 

604 93100 2270601 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 49.436,53 

505 45000 6100031 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 89.488,78 



205 92203 2270604 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 2.000,00 

205 92203 2270603 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 18.164,90 

205 92203 2270600 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 1.089,00 

205 92203 2269900 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 1,00 

205 92203 2260900 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 500,00 

205 92203 6250000 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 1,00 

        160.681,21 

 
BAIXA EN DESPESES: 
 

ORG FUNC EC DESCRIPCION IMPORTE 

603 43100 2270601 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 49.436,53 

503 45000 6100031 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 89.488,78 

201 92203 2270604 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 2.000,00 

201 92203 2270603 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 18.164,90 

201 92203 2270600 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 1.089,00 

201 92203 2269900 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 1,00 

201 92203 2260900 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 500,00 

201 92203 6250000 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO POR TRANSFERENCIA 
EXT.26/2023 1,00 

    160.681,21 

 
Vist l’informe que justifica la necessitat de tramitar la modificació de crèdit proposada. 
 
D’acord amb l’establert en el Títol VI, capítol primer, secció 2ª del R.D.L 2/2004, en el capítol 
segon, secció 2ª del RD 500/1990, de Pressupostos de les Entitats Locals, i en la secció 3ª de 
les Bases d’Execució del Pressupost municipal, es proposa: 
 
APROVAR la modificació de crèdit núm 26 en l’Estat del Pressupost de Despeses i Ingressos 
del Pressupost per a l’exercici 2023, per un import total de 160.681,21€, segons el detall que 
s’ha exposat.” 

http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=44 
 
 
45. DONAR COMPTE DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT PER DECRET NÚMERO 27/2023.  



 
La corporació plenària queda assabentada del decret següent: 
 
“Exercici pressupostari: 2023 
Data: 17 d’agost de 2023 
 
TIPUS DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT: TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT (art. 179-180 RDL 

2/2004) 
 
DETALL DE LA MODIFICACIÓ: 

• TRANSFERÈNCIA DE CRÈDITS 

 
ALTA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Augment Consignació definitiva 

105 15200 2120000 

REPARACIÓ 
MANTENIMENT 
I 
CONSERVACIÓ 
EDIFICIS 40.000,00 20.000,00 60.000,00 

   TOTAL  20.000,00    

 
BAIXA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Disminució Consignació definitiva 

105 15520 4800004 

AJUDES 
PER A 
VÍCTIMES 
VIOLÈNCIA 
DE 
GÈNERE 20.000,00 20.000,00 0,00 

   TOTAL  20.000,00    

 
Vist l’informe que justifica la necessitat de tramitar la modificació de crèdit proposada. 
 
D’acord amb l’establert en el Títol VI, capítol primer, secció 2ª del R.D.L 2/2004, en el capítol 
segon, secció 2ª del RD 500/1990, de Pressupostos de les Entitats Locals, i en la secció 3ª de 
les Bases d’Execució del Pressupost municipal, es proposa: 
 
APROVAR la modificació de crèdit núm 27 en l’Estat del Pressupost de Despeses i Ingressos 
del Pressupost per a l’exercici 2023, per un import total de 20.000,00 €, segons el detall que 
s’ha exposat.” 

http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=45 
 
 
46. DONAR COMPTE DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT PER DECRET NÚMERO 28/2023.  
 
La corporació plenària queda assabentada del decret següent: 
 
“Exercici pressupostari: 2023 
Data: 22 d’agost de 2023 



 
TIPUS DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT: TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT (art. 179-180 RDL 

2/2004) 
 
DETALL DE LA MODIFICACIÓ: 

• TRANSFERÈNCIA DE CRÈDITS 

 
ALTA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Augment Consignació definitiva 

505 45000 6100032 

REMOD.PASEO 
MARÍTIMO 
MAGALUF 5.700.000,00 249.433,71 5.949.433,71 

   TOTAL  249.433,71    

 
BAIXA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Disminució Consignació definitiva 

505 45000 6100015 
INVERSIÓ 
TURÍSTICA 2.365.009,21 249.433,71 2.115.575,50 

   TOTAL  249.433,71    

 
Vist l’informe que justifica la necessitat de tramitar la modificació de crèdit proposada. 
 
D’acord amb l’establert en el Títol VI, capítol primer, secció 2ª del R.D.L 2/2004, en el capítol 
segon, secció 2ª del RD 500/1990, de Pressupostos de les Entitats Locals, i en la secció 3ª de 
les Bases d’Execució del Pressupost municipal, es proposa: 
 
APROVAR la modificació de crèdit núm 28 en l’Estat del Pressupost de Despeses i Ingressos 
del Pressupost per a l’exercici 2023, per un import total de 249.433,71 €, segons el detall que 
s’ha exposat.” 

http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=46 
 
 
47. DONAR COMPTE DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT PER DECRET NÚMERO 29/2023.  
 
La corporació plenària queda assabentada del decret següent: 
 
“Exercici pressupostari: 2023 
Data: 1 de setembre de 2023 
 
TIPUS DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT: TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT (art. 179-180 RDL 

2/2004) 
 
DETALL DE LA MODIFICACIÓ: 

• TRANSFERÈNCIA DE CRÈDITS 
 
ALTA EN DESPESES: 
 



Codi Descripció Consignació 
anterior 

Augment Consignació 
definitiva 

504 33800 2270900 ESDEVENIMENTS 69.027,30 10.000,00 79.027,30 

   TOTAL  10.000,00    

 
BAIXA EN DESPESES: 
 

Codi Descripció Consignació 
anterior 

Disminució Consignació definitiva 

101 33001 2260901 

PROGRAMA 
ANUAL 
EXPOSICIONS 41.300,00 5.000,00 36.300,00 

101 33001 4800004 

AJUDES 
COLLES 
FESTES REI 
EN JAUME 15.000,00 5.000,00 10.000,00 

   TOTAL  10.000,00    

 
Vist l’informe que justifica la necessitat de tramitar la modificació de crèdit proposada. 
 
D’acord amb l’establert en el Títol VI, capítol primer, secció 2ª del R.D.L 2/2004, en el capítol 
segon, secció 2ª del RD 500/1990, de Pressupostos de les Entitats Locals, i en la secció 3ª de 
les Bases d’Execució del Pressupost municipal, es proposa: 
 
APROVAR la modificació de crèdit núm 29 en l’Estat del Pressupost de Despeses i Ingressos 
del Pressupost per a l’exercici 2023, per un import total de 10.000,00 €, segons el detall que 
s’ha exposat.” 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=47 
 
 
48. DONAR COMPTE DEL CONVENI ENTRE CALVIÀ 2000, SA I ST. REGIS MARDAVALL 
MALLORCA RESORT PER A IMPLANTAR UN PROJECTE PILOT DE REG AMB AIGUA 
REGENERADA EN ZONES VERDES I JARDINS DEL COMPLEX HOTELER DE 
MARDAVALL (CALVIÀ).  
 
La corporació plenària queda assabentada del conveni següent: 
 
“ACUERDO DE COLABORACIÓN ENTRE CALVIÀ 2000, SA Y ST REGIS MARDAVALL 
MALLORCA RESORT PARA IMPLANTAR UN IMPLANTAR UN PROYECTO PILOTO DE 
RIEGO CON AGUA REGENERADA EN ZONAS VERDES Y JARDINES DEL COMPLEJO 
HOTELERO DE MARDAVALL (CALVIÀ) 
 
COMPARECEN:  
 
De una parte,  
 
Don Stijn Oyen, con NIE ---- y, Doña Marina Vera Barceló, con DNI ----, mayores de edad, con 
domicilio profesional en el Camí de Son Vida 38 de Palma de Mallorca. En representación de 
ARABELLA HOTELS S.L.U., provista de N.I.F. B57710071 y domicilio a en Camí de Son Vida 
38 de Palma de Mallorca. En adelante, ST. REGIS MARDAVALL MALLORCA RESORT y/o el 
Usuario.,  
 
ARABELLA HOTELS S.L.U., ostenta la explotación del complejo hotelero sito en domicilio en 
Carretera Palma Andratx 19 – Mallorca 07181 Spain y denominado ST. REGIS MARDAVALL 
MALLORCA RESORT. 



 
De otra parte,  
 
D. Andrés Barceló Frau con DNI ----, en nombre y representación de la empresa municipal de 
servicios CALVIÀ 2000, SA. del Ayuntamiento de Calvià, con CIF A07251895. En calidad de 
Gerente, en virtud de la escritura de poderes otorgada ante el notario D. Manuel Luis Beltrán 
García, en Calviá, día 10 de julio de 2023 y con el número 2224 de su protocolo. 
 
CALVIÀ 2000, SA se encuentra domiciliada en la calle Illes Balears, núm. 25, Santa Ponça (CP 
07180). Calvià 2000, SA fue constituida por tiempo indefinido mediante escritura autorizada por 
el Notario de Calvià, Sr. Rafael Bernabé Panós, día 30 de junio de 1987. Esta mercantil se 
encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Mallorca, en el folio 203, en el tomo 689 de 
Sociedades, hoja 15.795, inscripción 1ª. CALVIÀ 2000, SA es titular del CIF número A-
07.251.895.  
 
Las partes se reconocen capacidad suficiente para suscribir el presente ACUERDO DE 
COLABORACIÓN y, en este sentido,  
 
EXPONEN:  
 

1. Que CALVIÀ 2000, SA es una empresa municipal íntegramente pública que, entre 
otras actividades, gestiona, entre otras, las instalaciones municipales de depuración y 
regeneración de agua, así como las redes de distribución de agua regenerada del 
municipio de Calvià. 

 
2. Que CALVIÀ 2000, SA se ha dotado de una política de Responsabilidad Social 

Corporativa que, entre otros objetivos, potencia el papel de CALVIÀ 2000, SA en 
materia de optimización de la gestión de los recursos hídricos y de colaboración con 
grupos de interés del municipio. 

 
3. Dentro de las estrategias de optimización de recursos hídricos es especialmente 

destacable el desarrollo del plan de reutilización de aguas de Calvià, que implica 
aspectos básicos como la mejora de la calidad del agua regenerada, la dotación de 
redes de distribución de agua regenerada, el desarrollo de normativa específica y la 
promoción y concienciación enfocada a grupos de interés. 

 
4. CALVIÀ 2000 SA dispone en estos momentos de la capacidad de tratamiento e 

instalaciones hidráulicas necesarias para posibilitar el suministro de agua regenerada 
al complejo hotelero de Mardavall. 

 
5. Tras la publicación de la ordenanza municipal de gestión sostenible de la 

reutilización del agua en el municipio de Calvià (BOIB núm 24 de 23 de febrero de 
2023), en la que se regula, entre otros, la reutilización de agua por parte del sector 
privado hotelero, CALVIÀ 2000 SA considera de interés desarrollar un proyecto piloto 
en esta tipología de clientes con el objeto de aplicar lo establecido en la ordenanza 
municipal y garantizar la adecuada implantación a nivel general en la planta hotelera. 

 
6. Por su parte, CALVIÀ 2000 SA, una vez realizadas las comprobaciones pertinentes, 

considera que ST. REGIS MARDAVALL MALLORCA RESORT dispone de las 
instalaciones adecuadas para desarrollar la reutilización de aguas regeneradas 
cumpliendo con lo establecido en la ordenanza municipal. 

 
7. Dentro de la política de sostenibilidad ambiental, ST. REGIS MARDAVALL MALLORCA 

RESORT tiene implantados sistemas de ahorro de agua … 
 
8. CALVIÀ 2000 SA, una vez realizadas las comprobaciones pertinentes, considera que la 

ubicación, infraestructuras hidráulicas y las condiciones ST. 
REGIS MARDAVALL MALLORCA RESORT son idóneas para la implantación de un 
proyecto piloto de reutilización de aguas regeneradas, garantizándose en todo 
momento la salubridad y preservación del medioambiente. 



 
9. La reutilización de aguas regeneradas para riego de las zonas verdes y jardines del 

complejo hotelero de Mardavall repercutirá en una disminución del consumo de agua 
potable por sustitución, siendo una medida básica para la optimización de los recursos 
hídricos del municipio. 

 
A la vista de lo anterior, CALVIÀ 2000, SA y ST. REGIS MARDAVALL MALLORCA 
RESORT convienen celebrar en presente ACUERDO DE COLABORACIÓN con el objeto 
de IMPLANTAR UN PROYECTO PILOTO DE RIEGO CON AGUA REGENERADA EN 
ZONAS VERDES Y JARDINES DEL COMPLEJO HOTELERO DE MARDAVALL (CALVIÀ), y 
en consecuencia 
 
PACTAN:  
 

1. OBJETO. CALVIÀ 2000, SA y ST. REGIS MARDAVALL MALLORCA RESORT 
acuerdan colaborar de manera activa en el proceso de implantación de un sistema 
piloto de riego de zonas verdes y jardines en las instalaciones gestionadas por este 
último en el complejo de Mardavall (Calvià), siguiendo con las directrices de CALVIÀ 
2000, SA a los efectos de cumplir, siempre que sea posible, con las condiciones 
establecidas en la ordenanza municipal de gestión sostenible de la reutilización del 
agua en el municipio de Calvià. En el presente acuerdo se establecen los compromisos 
asumidos por ambas partes en cuanto a las condiciones de suministro y de uso de las 
aguas regeneradas durante la vigencia del mismo. 

 
2. OBLIGACIONES: CALVIÀ 2000, SA se obliga a:  

 
a. Aportar agua regenerada en el punto de entrega sito en el armario del contador 

colocado a los efectos, ubicado en la fachada del complejo de Mardavall, cumpliendo 
con la calidad de agua para usos residencial (calidad tipo 1.1) según las condiciones 
establecidas en el Real Decreto 1620/2007 por el que se establece el Régimen Jurídico 
de la Reutilización de Aguas Depuradas y en la tabla 2 (valores máximos admisibles), 
deviniendo responsables frente ST. REGIS MARDAVALL MALLORCA RESORT y/o 
terceros en caso de incumplimiento.  

b. Desarrollar y aplicar las medidas recogidas en el plan de seguridad de la reutilización 
de agua de sus instalaciones, informando al usuario en el menor plazo posible de 
cualquier incidente que pueda afectar a las condiciones de suministro establecidas. 

c. Asesorar y colaborar con el usuario en materia de redacción del plan de seguridad de 
la reutilización en las instalaciones privadas, incluyendo formación específica del 
personal encargado, seguimiento de calidad interior y gestión del buen uso de las 
aguas regeneradas, así como cualquier otra necesidad técnica que pueda surgir.  

d. Aportar la documentación relativa a la coordinación de actividades empresariales en 
materia de prevención de riesgos laborales. 

e. Aportar un caudal mínimo diario de 78 m3/día a una presión entre 3 y 5 bares. Para ello 
se instalará, en un plazo máximo de 2 semanas, un contador en la acometida de agua 
regenerada (pendiente de ejecutar) de calibre 50 mm.  

f. Durante los meses de temporada baja (entre noviembre y febrero) se podrán realizar 
paros técnicos planificados en el suministro de agua regenerada para realizar tareas de 
mantenimiento en las instalaciones de tratamiento y distribución, informándose de esta 
situación al responsable de la reutilización por parte de Regis Mardavall. 

g. Señalizar las instalaciones de reutilización de aguas con los colores y logotipos 
establecidos en la normativa vigente. 

h. Establecer un sistema de facturación del agua regenerada a un precio fijo de 0,45 
€/m3, permaneciendo invariable durante todo el periodo de vigencia del acuerdo. La 
facturación se realizará mensualmente.  

 
3. OBLIGACIONES: ST. REGIS MARDAVALL MALLORCA RESORT se obliga a:  
 

a. Reutilizar el agua regenerada aportada por CALVIÀ 2000, SA, siempre y cuando 
cumpla con la calidad de agua para usos residencial (calidad tipo 1.1) según las 
condiciones establecidas en el Real Decreto 1620/2007 por el que se establece el 



Régimen Jurídico de la Reutilización de Aguas Depuradas, y siempre que fuera 
posible, siguiendo las indicaciones de los servicios técnicos de CALVIÀ 2000, SA, 
cumplir con las condiciones establecidas en la Ordenanza municipal de gestión 
sostenible de la reutilización del agua. 

b. Circunscribir la reutilización a los límites de las zonas regables dentro de la propiedad 
del complejo hotelero de Mardavall, según consta en la documentación adjunta, 
evitando la utilización, vertido o emisión de agua regenera a zonas adyacentes a esta 
zona de riego. 

c. Redactar un plan de seguridad de la reutilización de aguas siguiendo las indicaciones 
de los servicios técnicos de CALVIÀ 2000, SA; las medidas que se recojan en el citado 
plan serán de obligado cumplimiento durante el desarrollo del proyecto piloto. 

d. Establecer un protocolo de utilización de aguas regeneradas donde se incluirá como 
mínimo, la relación de personal autorizado, croquis e instalaciones de reutilización, 
zonas de riego, sistemas de riego, tipo de vegetación, horarios de riego, etc. Este 
protocolo cumplirá especialmente con el anejo I-Buenas prácticas de uso, de la 
ordenanza de reutilización 

e. Asignar un máximo de 13 personas (7 técnicos y 6 jardineros) como personal 
autorizado para la manipulación de las instalaciones de reutilización, poniendo los 
medios necesarios para evitar la manipulación por personal no autorizado. 

f. Designar un responsable de la reutilización de agua regenerada que será el interlocutor 
principal con CALVIÀ 2000, para lo cual se dispondrá de los medios de comunicación 
necesarios a fin de garantizar la coordinación (tf móvil, email). En caso de cambios en 
el interlocutor, se comunicará en el menor plazo posible. 

g. Señalizar las instalaciones de reutilización de aguas con los colores y logotipos 
establecidos en la normativa vigente, evitando en todo momento la interconexión entre 
instalaciones de distintas calidades (aguas potables, regeneradas, pluviales, grises, 
residuales) 

h. Aportar la documentación relativa a la coordinación de actividades empresariales en 
materia de prevención de riesgos laborales. 

i. Aportar la documentación relativa a la reutilización (caudales, zonas de riego, horarios, 
tipología del riego, etc) a los servicios técnicos de CALVIÀ 2000,SA siempre que sean 
requeridos por este. 

j. Formar a los trabajadores implicados en la manipulación de infraestructuras de riego 
con aguas regeneradas en colaboración con los servicios técnicos de CALVIÀ 2000, 
SA  

k. Hacerse cargo del abono del coste, con una aportación máxima de 4.830,89 €, IVA 
incluido, de la acometida necesaria para conectar la red municipal de distribución de 
agua regenerada con el punto de entrega al complejo hotelero de MARDAVALL 
ubicado a los efectos en la fachada del mismo. El importe restante para sufragar el 
coste total, en caso de que lo hubiera, será asumido por CALVIÀ 2000, SA. 

l. Autorizar a CALVIÀ 2000, SA a acceder, en las fechas y los horarios que la primera 
considere, a las instalaciones privadas relacionadas con la reutilización de aguas 
regeneradas con objeto de supervisar la correcta configuración y manipulación de las 
instalaciones y la adecuada utilización del agua.  

 
4. PRECIO DEL AGUA. En base a la resolución de la concesión de aguas depuradas 

procedentes de la Edar de Bendinat para riego localizado en zonas verdes públicas y 
privadas del TM de Calvià (Exp. SA 2.601/4) a favor de CALVIÀ 2000, SA, se establece 
un precio único de 0,45 €/m3, que permanecerá invariable durante la vigencia del 
presente acuerdo. 

 
5. PROCEDENCIA DEL AGUA. El agua suministrada a través de las redes de agua 

regenerada podrá proceder de cualquiera de las Estaciones de regeneración de agua 
del municipio de Calvià, sitas en Santa Ponça y en Bendinat, garantizándose en 
cualquier caso el cumplimiento de la normativa vigente en cuanto a calidad del agua 
para reutilización.  

 
6. DURACIÓN. Las partes pactan que este acuerdo tendrá una DURACIÓN MÁXIMA DE 

1 año desde la firma del presente convenio . Este acuerdo se podrá prorrogar 
anualmente por acuerdo entre ambas partes, realizándose aquellos ajustes y 



modificaciones oportunos con el objeto de adaptarse a la evolución de la reutilización 
de agua en el municipio. 

Una vez finalizado definitivamente el proyecto piloto se priorizará dar continuidad por mutuo 
acuerdo a la reutilización de aguas en estas instalaciones, dentro del marco del servicio 
municipal de reutilización de agua regenerada de Calvià. 
 
7. FINALIZACIÓN ANTICIPADA DEL PROYECTO PILOTO. El proyecto piloto finalizará 

de forma anticipada y, en consecuencia, el presente acuerdo quedará sin efectos , por 
las siguientes causas: 
 

• Por incumplimiento por alguna de las partes de los acuerdos suscritos 
• Por imposibilidad técnica de CALVIÀ 2000 de suministro de aguas regeneradas de 

forma continuada en las condiciones establecidas por la normativa y en el presente 
acuerdo 

• Por imposibilidad de ST. REGIS MARDAVALL MALLORCA RESORT de cumplir con la 
normativa específica de aplicación.  

• Por causas objetivas, no previstas y no imputables a cualquiera de las partes  
• Por imposibilidad de cumplimiento de condicionantes complementarios que las 

administraciones competentes en materias relacionadas con la reutilización de aguas 
regeneradas puedan imponer 

• Por acuerdo entre ambas partes 
• Por aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tarifa específica para 

suministro de agua regenerada antes del vencimiento del plazo de duración de un año 
acordado  
 

En caso de resolución por cualquiera de las causas descritas, ésta no dará lugar a ningún 
tipo de reclamación por cualquiera de las partes. 
 
En el supuesto de resolución anticipada del presente acuerdo debido a incumplimiento 
grave por parte de CALVIÀ 2000, SA y/o imposibilidad técnica de suministro de aguas 
regeneradas de forma continuada en las condiciones establecidas por la normativa que 
suponga la suspensión prolongada y/o permanente del suministro de agua regenerada, ST. 
REGIS MARDAVALL MALLORCA RESORT podrá reclamar a CALVIÀ 2000, y este estará 
obligado reintegrar, el coste de la acometida necesaria para conectar la red municipal de 
distribución de agua regenerada con el punto de entrega al complejo hotelero de 
MARDAVALL ubicado a los efectos en la fachada del mismo. 
 
8. CONDICIONANTES EXTERNOS. El cumplimiento de este acuerdo está sujeto a que la 

administración competente en materias relacionadas con la reutilización de aguas 
regeneradas pueda imponer condicionantes complementarias dentro de sus 
competencias.  
 

9. CONFIDENCIALIDAD. Las partes se comprometen a mantener la confidencialidad 
sobre la actividad investigadora y sus resultados, cualquier que estos sean. Las partes 
no podrán revelar ninguna información relacionada, directamente o indirectamente, con 
la actividad de investigación que por medio de este acuerdo se prevé.  

 
10. DIFUSIÓN. Sin perjuicio de la obligación de confidencialidad que se contempla en este 

convenio, CALVIÀ 2000, SA y ST. REGIS MARDAVALL MALLORCA RESORT podrán 
publicitar, en las ocasiones y por los medios que en cada caso estimen oportunos, su 
colaboración y apoyo a la investigación. Con esta finalidad, ambas partes se ceden 
mutuamente el uso de sus marcas e imágenes corporativas, previo consentimiento 
expreso y por escrito.  

 
A tal efecto, CALVIÀ 2000, SA autoriza a ST. REGIS MARDAVALL MALLORCA RESORT a 
publicar la existencia del presente convenio y sus principales características en su Reporting 
ESG (estrategia de medio ambiente, social y gobierno). 
 



Sin perjuicio a lo anterior, las partes reconocen que no posee ningún derecho sobre ninguna 
de las marcas registradas de la otra partes y/o grupos empresariales al que pudieran 
pertenecer. 
 
11. RÉGIMEN JURÍDICO Y JURISDICCIÓN. Las partes someten los efectos, cumplimiento 

y extinción de este acuerdo de colaboración al régimen jurídico privado. Las partes se 
someten a la jurisdicción de los tribunales y juzgados de Palma, renunciando a 
cualquier otro fuero que pudiera corresponderle.  



 
12. CONDICION ADICIONAL. El presente acuerdo no constituye un derecho de uso ni 

autorización expresa de aprovechamiento de aguas tratadas a futuro, registrándose en 
cualquier caso los volúmenes solicitados dentro de la previsión de reserva de 
volúmenes de agua regenerada que se integrará en la documentación para la 
implantación del plan de reutilización de aguas de Calvià, y teniéndose en cuenta para 
la autorización de cupos de suministro previo a la firma de contratos de suministro de 
agua regenerada. 

 
Y para que conste se firma el presente documento, teniéndose por formalizado en el lugar y la 
fecha indicados. 
 
En Calvià, a 8 de agosto 2023.” 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=48 
 
 
49. DONAR COMPTE DEL CONVENI ENTRE L’AJUNTAMENT DE CALVIÀ I LA 
SECRETARIA D’ESTAT DE SEGURETAT (DIRECCIÓ GENERAL DE LA GUÀRDIA CIVIL), 
PER A LA POSADA A FUNCIONAMENT DEL SERVEI D’ATENCIÓ AL TURISTA 
ESTRANGER (SATE) AL MUNICIPI DE CALVIÀ. 
 
La corporació plenària queda assabentada del conveni següent: 
 
“En Calvià, a fecha de la firma electrónica (7 de junio de 2023) 
 
REUNIDOS  
 
De una parte, D. Rafael Pérez Ruiz, Secretario de Estado de Seguridad, cargo para el que fue 
nombrado por el Real Decreto 84/2020, de 17 de enero (BOE 16, de 18 de enero), en 
representación del Ministerio del Interior, de conformidad con las funciones que establece el 
artículo 2.1 del Real Decreto 734/2020, de 4 de agosto, por el que se desarrolla la estructura 
orgánica básica del Ministerio del Interior, y con competencia para la suscripción de convenios 
en el uso de las atribuciones que le confiere el artículo 62.2.g) de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.  
 
Y de otra parte, D. Alfonso Rodríguez Badal, alcalde del Ayuntamiento de Calvià, 
(Ayuntamiento, en adelante), cargo que ostenta por Acuerdo del Pleno de fecha 15 de junio de 
2019, actuando en nombre y representación del mismo en virtud de las atribuciones que le 
confiere el artículo 21.a) y b) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de 
Régimen Local, con domicilio a los efectos del presente convenio en la calle Julià Bujosa Sans 
batle 1, 07184 Calvià.  
 
Las dos partes intervienen en virtud de las facultades que sus respectivos cargos les confieren, 
se reconocen recíprocamente capacidad y legitimación para suscribir el presente convenio y a 
tal efecto  
 
EXPONEN  
 
Primero.  
Que el Ministerio del Interior, a través de la Secretaría de Estado de Seguridad, de acuerdo con 
las disposiciones contempladas en la Ley Orgánica 2/1986, de 13 de marzo, de Fuerzas y 
Cuerpos de Seguridad y en el Real Decreto 734/2020, de 4 de agosto, por el que se desarrolla 
la estructura orgánica básica del Ministerio del Interior, es el órgano a quien corresponde la 
preparación y ejecución de la política del Gobierno en relación con la administración general de 
la seguridad ciudadana, la promoción de las condiciones para el ejercicio de los derechos 
fundamentales, especialmente en relación con la libertad y seguridad personal, en los términos 
establecidos en la Constitución española y las leyes que la desarrollan, correspondiendo al 
Secretario de Estado de Seguridad la dirección, coordinación y supervisión de los órganos 
directivos dependientes de la Secretaría de Estado, bajo la inmediata autoridad del Ministro del 



Interior, para el ejercicio de las funciones que tiene asignadas, entre la que se encuentra el 
ejercicio del mando de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado, la coordinación y la 
supervisión de los servicios y misiones que les corresponden.  
 
Segundo.  
Que el Ayuntamiento de Calvià tiene entre sus fines, la promoción exterior de la ciudad, en el 
ámbito nacional e internacional, y de su patrimonio cultural y artístico, así como la información y 
mejora de la actividad turística en estrecha relación con la iniciativa privada y pública.  
 
Con la finalidad de conseguir un desarrollo turístico sostenible, el Ayuntamiento de Calvià, 
promoverá la innovación y la mejora continua de la calidad de los servicios turísticos y de la 
seguridad ciudadana en general, a través de las distintas unidades que conforman la Policía 
Local, de conformidad con su ámbito competencial recogido en el artículo 53 de la Ley 
Orgánica 2/1986, de 13 de marzo.  
 
Tercero.  
Que para mejorar la seguridad en el ámbito del sector turístico español, la Secretaría de Estado 
de Seguridad aprobó en la Instrucción 7/2011, de 21 de junio, el "Plan Turismo Seguro", que 
tiene por finalidad proporcionar un entorno más seguro y un servicio de mayor calidad al turista, 
desde la corresponsabilidad de todas las instituciones públicas y privadas implicadas.  
 
Que dicha Instrucción dispone que se impulsará, junto con las Administraciones Locales de 
aquellas localidades que reciben un gran número de turistas, la creación de oficinas de Servicio 
de Atención al Turista Extranjero (SATE, en adelante), para ofrecerles una asistencia 
personalizada, tras ser víctima de cualquier infracción penal, a través de un equipo de expertos 
policiales e intérpretes en las lenguas inglés y alemán.  
 
Cuarto.  
Que la Secretaria de Estado de Seguridad y el Ayuntamiento de Calvià, son conscientes de la 
necesidad de instaurar el SATE de forma permanente en la localidad de Calvià, con la finalidad 
de prestar al turista extranjero un servicio integral de asistencia que pueda paliar los efectos 
negativos que, como en muchas ciudades europeas y españolas, van asociados al fenómeno 
de la delincuencia, permitiendo mantener la imagen positiva que los turistas se llevan de la 
localidad.  
 
En particular, manifiestan la necesidad de articular un sistema conjunto de recepción y 
transmisión de las denuncias que los turistas extranjeros hayan de interponer como 
consecuencia de haber sido víctimas de actividades delictivas.  
 
Con la puesta en funcionamiento de estas Oficinas en los núcleos urbanos de Peguera y 
Magaluf se materializa la confluencia de intereses; por un lado, del Cuerpo de la Guardia Civil 
al disponer de una oficina de denuncias en dicho núcleo urbano para responder a las 
demandas de hoteleros, comerciantes y vecinos, y mejorar la atención a los residentes y 
turistas de la zona, alejada de las oficinas que dispone dicho cuerpo policial en el polígono 
industrial de Son Bugadelles y mejorar la asistencia a las víctimas de delito.  
 
Quinto.  
Que con fecha 29 de mayo de 2014 se suscribió un convenio de colaboración entre el 
Ministerio del Interior (Dirección General de la Guardia Civil) y el Ayuntamiento de Calvià, para 
la creación y funcionamiento del servicio de atención al turista extranjero (SATE), el cual 
actualmente se encuentra extinto. Por ello, las partes han acordado la suscripción de un nuevo 
convenio con idéntico objeto, conforme a los requisitos establecidos en la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, que permita continuar con dicha colaboración.  
 
En razón de cuanto antecede, las partes suscriben el presente convenio de conformidad con 
las siguientes:  
 
CLÁUSULAS  
 
PRIMERA.- Objeto  



Este convenio tiene por finalidad establecer un marco de colaboración entre la Secretaría de 
Estado de Seguridad (Dirección General de la Guardia Civil) y el Ayuntamiento de Calvià, que 
regule la puesta en funcionamiento del SATE en el municipio de Calvià, en el cual también se 
atenderá a los turistas españoles, dentro del área competencial de la Guardia Civil.  
 
SEGUNDA.- Ubicación y funcionamiento del SATE  
1. Al no disponer de espacio suficiente en la Oficina Municipal de Información Turística (OMIT, 
en adelante) de Peguera, y entre tanto no se subsanen dichas deficiencias, ambas partes han 
acordado que el SATE se ubique en las siguientes oficinas:  
 
- Oficina contigua a la OMIT de Peguera, situado en calle Ratolí, 1, de Peguera  
- Oficina en calle Pere Vaquer Ramis, 1, 07181 Magaluf. Anexa a OMIT Magaluf.  
 
Ambas reúnen las mejores condiciones de funcionalidad, aparcamiento y facilidad para su 
puesta en funcionamiento inmediato.  
 
2. EI SATE estará atendido por un agente de la Guardia Civil durante doce horas, en Magaluf, y 
cuatro horas en Peguera, diariamente e ininterrumpidamente.  
 
 
3. El período de la prestación del SATE será desde el 1 de junio hasta el 30 de septiembre de 
cada año.  
 
4. EI SATE tendrá las siguientes funciones generales:  
 
a) Atender a las víctimas de delitos, en su propio idioma, asesorándolos en las gestiones 
procedimentales y documentales, derivadas del hecho acaecido (cancelación de tarjetas y 
documentos de crédito, contacto con embajadas y consulados, comunicación o localización de 
familiares, etc.).  
 
b) Asistir al turista en la tramitación de la denuncia de infracciones penales, informándoles de 
sus derechos y entregando la citación para la celebración del juicio rápido o juicio inmediato de 
delitos leves cuando proceda.  
 
c) Notificar de manera inmediata, al Juzgado de Guardia, aquellos casos en los que, en virtud 
de lo dispuesto en el artículo 797, punto 2 de la Ley de Enjuiciamiento Criminal, fuera de temer 
razonablemente que una prueba no podrá practicarse en juicio oral.  
 
5. EI SATE deberá llevar una estadística con al menos los siguientes datos:  
 
a) Número de personas atendidas, diferenciadas por su nacionalidad.  
b) Tipo de hecho por el que se han dirigido al SATE.  
c) Denuncias tramitadas, por cada tipo de infracción penal. d) Incidencias relevantes.  
 
 
TERCERA. Compromisos del Ayuntamiento de Calvià.  
Con objeto de dar cumplimiento al presente convenio, el Ayuntamiento de Calvià aportará local 
tanto en Magaluf como en Peguera para albergar el SATE, equipamiento informático y las 
redes y telefonía necesaria para el mismo, servicio de interpretación en varios idiomas y, 
puntualmente, personal que pudiera atender a las víctimas de delitos que pudieran precisarlo.  
 
CUARTA.- Compromisos de la Secretaría de Estado de Seguridad (Dirección General de 
la Guardia Civil).  
Con objeto de dar cumplimiento al presente convenio, la Dirección General de la Guardia Civil, 
aportará:  
 
a) Personal de la Guardia Civil, adscrito al Puesto Principal de la Guardia Civil de Calvià para  
la atención al turista en la tramitación de denuncias y la realización de cuantas gestiones 
asistenciales puedan requerir como víctimas de una infracción penal.  
 



b)  Acceso informático a SIGO (Sistema Integrado de Gestión Operativa) y al resto de 
las aplicaciones de Guardia Civil que se estimen necesarias para la realización de sus 
funciones, de acuerdo con las siguientes prescripciones:  
 
- El citado acceso se realizará siguiendo el modelo de seguridad perimetral que actualmente se 
está empleando en accesos similares (Servidor VPN-SSL para autenticación y cifrado de 
comunicaciones y Servidor Citrix para el uso del Servicio correspondiente).  
 
- El acceso debe ser exclusivo y excluyente para los miembros de la Guardia Civil encargados 
de atender el SATE, y solo durante el horario de atención al público, por lo que, para asegurar 
dicha medida, la autenticación de los usua- rios se realizará empleando el certificado de la 
Tarjeta de Identidad Profesio- nal (TIP).  
 
c) Atención prioritaria a las demandas de servicio que se realicen por parte del agente de la 
Guardia Civil del SATE, que se prestará con el personal y los vehículos que el Puesto Principal 
de la Guardia Civil de Calvià, ubicado en Son Bugadelles estime conveniente para cada caso, 
acorde con la necesidad requerida y la disponibilidad de medios que hubiese en ese momento.  
 
d) Mantenimiento de las aplicaciones informáticas policiales en los equipos informáticos. La 
utilización de los equipos será en exclusiva para el SATE, con la prohibición expresa de 
navegar por Internet (salvo a la URL necesaria para efectuar  
la conexión inicial al servidor VPN-SSL), debiendo tener correctamente configurado y 
actualizado el antivirus.  
 
e) Formación especializada de las aplicaciones propias a los agentes de la Policía Local, en 
caso necesario.  
 
f) Los medios humanos, aportados por la Guardia Civil, se determinarán por el jefe de la unidad 
territorial en la que se encuentre ubicada la Oficina SATE, atendiendo a criterios de 
preparación y capacitación, que permitan a los guardias civiles seleccionados llevar a cabo las 
funciones a las que las mencionadas oficinas están orientadas. Consistirán en agentes de la 
escala de cabos y guardias, a cargo de sus superiores, que se encargará de la supervisión del 
servicio desempeñado, de la coordinación con el Puesto Principal de la Guardia Civil de Calvià 
ubicado en Son Bugadelles, así como cuantos servicios e instrucciones fueran precisas para la 
correcta resolución asistencial requerida, solventando las incidencias que pudieran darse, 
siempre dentro de su ámbito competencial y de responsabilidad.  
 
QUINTA.- Difusión de la colaboración  
a) El Ayuntamiento de Calvià incluirá información del SATE en su página Web y difundirá 
regularmente en sus órganos de comunicación corporativa, las actuaciones relevantes que se 
vayan produciendo con motivo de la ejecución de lo dispuesto en este convenio.  
 
b) Por su parte, la Delegación del Gobierno en Illes Balears, a través de la Comandancia de la 
Guardia Civil, recogerá y difundirá regularmente en su órganos de comunicación corporativa las 
acciones y las vías de colaboración que se vayan produciendo con motivo de la ejecución de lo 
dispuesto en este convenio.  
 
Además, facilitará información sobre el SATE de Calvià en las páginas WEB Institucionales, 
entre las que figurará la de la Dirección General de la Guardia Civil.  
 
El Puesto Principal de la Guardia Civil de Calvià, ubicado en Son Bugadelles, distribuirá en el 
soporte que considere oportuno información relativa al Plan Turismo Seguro, con consejos 
preventivos de seguridad en diferentes idiomas, en las Instituciones públicas y privadas 
relacionadas con el sector turístico.  
 
SEXTA.- Comisión de Seguimiento.  
Para velar por el cumplimiento de todo lo acordado en el presente Convenio y para resolver 
cualquier problema que pudiera suscitarse durante el desarrollo del mismo, se crea una 
Comisión de Seguimiento formada por tres personas designadas por la Comandancia de la 
Guardia Civil de las Illes Balears y otras tres designadas por el Ayuntamiento de Calvià.  



Esta Comisión se reunirá con carácter ordinario al menos una vez al año, y las veces que se 
consideren necesarias a petición de cualquiera de las partes. Siendo sus funciones, entre 
otras, las siguientes:  
 
a) Seguimiento y evaluación del convenio.  
b) Resolución de las incidencias que afecten al convenio.  
c) Aprobación de las modificaciones en las condiciones de prestación del servicio: personal, 
calendario y horario.  
d) Proposición de las adendas que, en cada momento, considere oportunas para el mejor 
cumplimiento de los fines previstos en este convenio.  
 
Todo ello sin perjuicio de las distintas competencias que legalmente vienen atribuidas a los 
órganos de gobierno del Ayuntamiento de Calvià.  
 
La Comisión de Seguimiento será copresidida por los representantes que se determi- nen por 
cada una de las partes.  
 
El funcionamiento de la Comisión de Seguimiento se regirá de acuerdo con lo previsto para los 
órganos colegiados, en la sección 3a, del capítulo II, de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público.  
 
Esta podrá estar asistida por los técnicos que se estime oportunos, con derecho a voz pero sin 
voto.  
 
SÉPTIMA- Financiación.  
La ejecución del presente convenio no implica contraprestación económica, compromiso 
financiero ni gasto alguno para ninguna de las partes, habida cuenta que:  
 
- Los locales de Peguera y Magaluf donde se ubicará el SATE, ya se encuentran debidamente 
acondicionados por el Ayuntamiento, contando los mismos con todos los medios necesarios, 
entre otros, mobiliario, equipamiento informático, redes, telefonía, así como conexión a través 
de una línea de ADSL, a las aplicaciones policiales, etc., de los previstos en la cláusula tercera 
y cuarta para su pleno funcionamiento.  
 
Asimismo, se hace constar que, por parte de Guardia Civil, los funcionarios que prestarán 
servicio en el SATE, al pertenecer al Puesto Principal de Guardia Civil de Calvià ubicado en 
Son Bugadelles, no conllevará incremento del gasto al no generar indemnización alguna por 
razón de servicio, así como tampoco el mantenimiento de las conexiones para su acceso 
telemático a las aplicaciones policiales al realizarse por especialistas informáticos del citado 
Puesto.  
 
No obstante el coste del mantenimiento (luz, calefacción, limpieza, etc) correrá a cargo del 
Ayuntamiento, importando anualmente durante la vigencia del convenio un coste aproximado 
de 12.597,72 €, con cargo a las aplicaciones presupuestarias del Ente Local.  
 
TABLA DE GASTOS, IVA INCLUIDO, DE LOS LOCALES OCUPADOS POR LA GUARDIA 
CIVIL PARA EL SERVICIO SATE EN LOS NUCLEOS DE POBLACIÓN DE MAGALUF Y 
PEGUERA DEL MUNCIPIO DE CALVIÁ  
SATE MAGALUF  SATE PEGUERA  
Limpieza  1.548,86 €  Limpieza  1.548,86 €  
Suministro 
Electricidad  

8.000,00 €  Suministro 
Electricidad  

500,00 €  

Suministro Agua  0,00 €  Suministro Agua  0,00 €  
Reparaciones varias 500,00 € Reparaciones varias 500,00 € 
Total SATE MG  10.048,86 €  Total SATE PG  2.548,86€ 
Total SATE MG y PG 12.597,72  
 
OCTAVA.- Vigencia y eficacia.  
Conforme a lo previsto en la Ley 40/2015, de 01 de octubre, este Convenio se formaliza con la 
firma de las partes y tendrá una duración de cuatro años desde que resulte eficaz. En cualquier 



momento, antes de la finalización del indicado plazo, los firmantes podrán acordar 
unánimemente su prórroga, por un período de hasta cuatro años adicionales o su extinción, 
salvo denuncia de alguna de las partes para su resolución anticipada, con una antelación 
mínima de dos meses del final de la vigencia del convenio o de su prórroga.  
 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 48.8 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 
resultará eficaz una vez inscrito en el Registro Electrónico estatal de Órganos e Instrumentos 
de Cooperación de sector público estatal (REOICO) que se llevará a cabo en el plazo de 5 días 
hábiles desde su formalización. Asimismo, será publicado en el plazo de 10 días hábiles desde 
su formalización en el Boletín Oficial del Estado.  
 
En todo caso, la prórroga y modificación del presente convenio deberá inscribirse en el 
REOICO para su eficacia y publicarse en el Boletín Oficial del Estado 
 
Respecto a la resolución del Convenio, será suficiente su inscripción en el REOICO para que 
surta efectos.  
 
NOVENA.- Causas de extinción del convenio.  
Son causas de extinción del presente convenio las establecidas en el artículo 51 de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, siendo de aplicación lo estipulado en su artículo 52 en cuanto a los 
efectos de tal resolución.  
 
De conformidad con el artículo 52.3 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, cuando por cualquiera 
de las causas previstas en el convenio se produjese su extinción y existiesen actuaciones en 
curso de ejecución, las partes, a propuesta de la Comisión de Seguimiento, podrán acordar su 
continuación y finalización en un plazo improrrogable a contar desde la fecha de la resolución 
del convenio.  
 
DÉCIMA.- Naturaleza y resolución de conflictos.  
Este Convenio queda sometido al régimen jurídico de los convenios, previsto en el Capítulo VI 
del Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, teniendo naturaleza administrativa.  
 
Las dudas o controversias que surjan entre las partes sobre los efectos, interpretación, 
modificación o resolución del mismo que no puedan resolverse por conciliación en la Comisión 
Mixta de Seguimiento, serán sometidas a los tribunales competentes de la jurisdicción 
contencioso- administrativa.  
 
UNDÉCIMA.- Régimen de modificación del convenio.  
El presente convenio podrá ser modificado en cualquier momento, siempre que lo manifieste 
cualquiera de las partes para adaptarlo a nuevas exigencias legales o de cualquier otra índole, 
o porque la experiencia del convenio haga necesaria la modificación de algún punto del 
mismo.  
 
Dicha modificación, adoptada por acuerdo unánime de las partes, exigirá la suscripción de la 
correspondiente adenda de modificación del convenio siguiendo los trámites preceptivos y de 
autorización previa establecidos en el artículo 50 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre.  
 
DUODECIMA. - Vinculación entre las partes.  
El presente convenio no generará ningún tipo de vinculación contractual ni laboral entre las 
partes firmantes y las personas físicas que desempeñen las actividades propias del mismo.  
 
DECIMOTERCERA. - Confidencialidad y protección de datos de carácter personal.  
Las partes se comprometen a mantener la confidencialidad de todos los datos e informaciones 
facilitados por la otra parte y que sean concernientes a la ejecución del objeto del presente 
convenio, debiendo mantener dicha información en reserva y secreto y no revelarla de ninguna 
forma, total o parcialmente, a ninguna persona física o jurídica que no sea parte del mismo, 
salvo en los casos y mediante la forma legalmente previstos.  
 
Si durante la ejecución del presente convenio las partes tratasen datos de carácter personal, 
éstas se obligan al cumplimiento de lo previsto en el Reglamento (UE) 2016/679, del 



Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las 
personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación 
de estos datos; en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos 
Personales y garantía de los derechos digitales; y, en lo que le sea de aplicación, la Ley 
Orgánica 7/2021, de 26 de mayo, de protección de datos personales tratados para fines de 
prevención, detección, investigación y enjuiciamiento de infracciones penales y de ejecución de 
sanciones penales, así como lo establecido en el RD 311/2002, de 3 de mayo, por el que se 
regula el Es- quema Nacional de Seguridad, en lo que pudiera afectarle.  
 
DECIMOCUARTA.- Publicidad  
Las partes prestan expresamente su consentimiento para que se dé al presente convenio la 
publicidad exigida, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8.1.b) de la Ley 19/2013, de 9 de 
diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno.  
 
Y para que conste, y en prueba de conformidad, firman electrónicamente el presente 
documento en el lugar arriba indicado y en la fecha de la última firma.” 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=49 
 
 
50. DONAR COMPTE DE LA PRÒRROGA DEL CONVENI SIGNAT ENTRE L'AJUNTAMENT 
DE CALVIÀ I L’ASSOCIACIÓ CULTURAL COMTE MAL PER A LA CESSIÓ D’ÚS DE 
L’ESPAI MUNICIPAL RECINTE FIRAL EL MOLINO DE CALVIÀ.  
 
La corporació plenària queda assabentada del conveni següent: 
 
“Parts  
 
Manuel Mas Sánchez, tinent de batle delegat de Mobilitat i Transport, Igualtat, Mon Rural, 
Benestar Animal, Manteniment i Cultura de l'Ajuntament de Calvià, amb domicili al c. Julià 
Bujosa Sans, batle, núm. 1, Calvià, que actua mitjançant Decret de batlia de data 19 de juny de 
2023.  
 
Joan Antonio Costa Martín, amb DNI ----, president de l'Associació Cultural Comte Mal (en 
endavant, l'ASSOCIACIÓ), amb NIF G16508137, amb domicili social al c. Milana, 17, Son 
Ferrer, Calvià, per la seva representació té el poder suficient en virtut dels Estatuts de 
l'Associació.  
 
Exposen  
 
1. Que l'Ajuntament de Calvià i l'ASSOCIACIÓ, en data 9 d'agost de 2022, van formalitzar la 
segona pròrroga del Conveni de cessió d'ús de l'espai municipal Recinte firal el Molino de 
Calvià, ubicat a l'avinguda Son Pillo, s/n, amb les condicions establertes en la clàusula segona 
del Conveni.  
 
El Conveni tenia una durada inicial d'un (1) any, i s'entén renovat anualment fins a un màxim 
de quatre (4) anys, si no hi ha denúncia expressa per alguna de les parts, amb una antelació 
prèvia d'un (1) mes a la finalització del mateix i s'ha de formalitzar per escrit.  
 
2. Que l'Ajuntament de Calvià i l'ASSOCIACIÓ, en data 17 de desembre de 2021, van 
formalitzar l'Addenda d'aquest Conveni a causa que ja no farien ús de la Sala Polivalent del 
Casal de Peguera, ja que havien decidit suspendre els assajos a causa de la falta de 
participants.  
 
3. Que l'ASSOCIACIÓ ha manifestat interès a continuar amb la col·laboració per seguir amb el 
desenvolupament i l'organització d'activitats i amb aquest motiu presenta una memòria de les 
activitats duites a terme i un projecte de les activitats previstes per a la propera anualitat, en 
què acrediten que ho seran sense ànim de lucre.  
 
Per aquest motiu, les parts que intervenen acorden:  



 
ÚNIC. Amb tot això, i de conformitat amb l'Ordenança reguladora de la cessió d'ús de locals i 
instal·lacions municipals de l'Ajuntament de Calvià, i d'acord amb el que disposa el Conveni 
inicial subscrit per ambdues parts en data de 2 d'agost de 2021, i l'Addenda firmada per 
ambdues parts el 17 de desembre de 2021, s'acorda prorrogar la vigència del Conveni de 
cessió d'ús de l'immoble descrit en l'expositiu primer per un (1) any a partir de la seva signatura 
amb subjecció a les mateixes condicions, pactes i efectes que preveu el conveni esmentat.  
 
Com a prova de conformitat, signam aquest conveni en dos (2) exemplars.  
 
Calvià, 3 d’agost de 2023.” 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=50 
 
 
51. DONAR COMPTE DE LA PRÒRROGA DEL CONVENI SIGNAT ENTRE L'AJUNTAMENT 
DE CALVIÀ I LA FUNDACIÓ CALVIÀ 2004 PEL DESENVOLUPAMENT DEL PLA 
D'ACTUACIÓ 2023. 
 
La corporació plenària queda assabentada del conveni següent: 
 
“Calvià, a gener 2023  
 
D'una banda, l'Ajuntament de Calvià, amb domicili a Calvià, c/Julià Bujosa Sans, batle 1, 07184 
i número d'identificació fiscal P-0701100-J, representat per el Sr. Alfonso Rodríguez Badal, en 
la seva qualitat de batle.  
 
D'altra banda, la Fundació Calvià 2004, amb domicili al carrer Julià Bujosa Sans, batle, 1, 
07184 de Calvià i número d'identificació fiscal G-57.253.262, representada per D. Javier 
Pascuet de la Riva, amb NIF -----, en la seva qualitat de Secretari.  
 
MANIFESTEN  
 
Que en data 27 de maig de 2022 es va signar el conveni de col·laboració entre la Fundació 
Calvià 2004 i l'Ajuntament de Calvià pel desenvolupament del Pla d'Activitats 2022 de la 
Fundació Calvià 2004.  
 
Que la gestió, coordinació i desenvolupament del Pla d'Activitats 2022 ha estat satisfactòria i 
d'acord amb les tasques i responsabilitats pactades en el conveni.  
 
Que el passat 13 de desembre de 2022 el Patronat de la Fundació Calvià 2004 aprovà, per 
unanimitat el Pla d'Activitats 2023 i entre els projectes que formen part d'aquesta pla hi ha 
activitats gastronòmiques, culturals, esportives, de natura, de turisme MICE  
etc.  
 
Per tot l'esmentat anteriorment, les parts  
 
ACORDEN  
 
1. Que d'acord amb la clàusula dècima primera del conveni entre les parts, aquestes accepten 
la pròrroga del conveni per per una anualitat més pel desenvolupament del Pla d'Activitats 
anual de la Fundació Calvià 2004 2023.  
 
2. Que l'aportació pel pla d'activitats de la Fundació Calvià 2004 pel Pla  
d'Activitats 2023 és la següent:  
 
-Desenvolupament Estratègic:  001 91000 4800000: 180.120,00-euros 
-Turisme:    002 43200 4800000: 481.000,00-euros 
-Comerç:    603 43100 4800000:   80.000,00- euros 
-Cultura:    101 33001 4800000:   45.000,00-euros 



- Institut Calvianer d'Esports:  401 34000 4800004: 125.000,00-euros  
 
3. Que el pagament de l'aportació de l'Ajuntament s'ha de fer, de forma  
escalonada, d'acord amb aquests terminis aproximats:  
 
Import    Data de pagament  
180.000,00-euros  Abans de 30 de març de 2023 
481.000,00-euros  Abans de 30 d'abril de 2023 
80.000,00-euros  Abans de 30 de maig de 2023  
45.000,00-euros  Abans de 30 de juny de 2023 
125.000,00- euros  Abans de 30 de juliol de 2023  
 
4. Que es mantinguin inalterables la resta de clàusules acordades en el conveni  
inicial.  
 
I com a mostra de conformitat, es signa aquesta pròrroga per duplicat en lloc i data dalt 
indicats.” 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=51 
 
 
52. DONAR COMPTE DE LA PRÒRROGA DEL CONVENI SIGNAT ENTRE L'AJUNTAMENT 
DE CALVIÀ I  EL CENTRE DE BALL DE MALLORCA (CLUB CBM) PER A LA CESSIÓ 
D’ÚS DE L’ESPAI MUNICIPAL SALA PALMANOVA.  
 
La corporació plenària queda assabentada del conveni següent: 
 
“Parts  
 
Manuel Mas Sánchez, tinent de batle delegat de Mobilitat i Transport, Igualtat, Mon Rural, 
Benestar Animal, Manteniment i Cultura de l'Ajuntament de Calvià, amb domicili al c. Julià 
Bujosa Sans, batle, núm. 1, Calvià, que actua mitjançant Decret de batlia de data 19 de juny de 
2023.  
 
Maria Pomar Caballero, en representació del Club CBM de Calvià (en endavant, el CLUB), 
amb CIF G16506065, amb domicili social al c. Bernat Clavet, núm. 8, 07006 Palma, per la seva 
representació té el poder suficient en virtut dels Estatuts del CLUB.  
 
Exposen  
 
1. Que l'Ajuntament de Calvià i el CLUB, en data 1 de setembre de 2021, van formalitzar el 
Conveni de cessió d'ús de l'espai municipal Sala Palmanova de Calvià, ubicada en el c. Diego 
Salvà Lezaún, núm. 2, amb les condicions establertes en la clàusula segona del Conveni.  
 
El Conveni tenia una durada inicial d'un any, i s'entén renovat anualment fins a un màxim de 
quatre anys, si no hi ha denúncia expressa per alguna de les parts, amb una antelació prèvia 
d'un mes a la finalització del mateix i s'ha de formalitzar per escrit.  
 
2. Que l'Ajuntament de Calvià i el CLUB, en data 5 d'octubre de 2021, van formalitzar 
l'Addenda d'aquest Conveni a causa del canvi d'horari de la cessió de l'espai, i varen ampliar-lo 
de 15.30 h a 22 h.  
 
3. Que l'Ajuntament de Calvià i el CLUB, en data 16 d'agost de 2022, van formalitzar la primera 
pròrroga del Conveni de cessió d'ús de l'espai municipal Sala Palmanova, amb les condicions 
establertes en la clàusula segona del Conveni.  
 
4. Que el CLUB ha manifestat interès a continuar dinamitzant els joves del terme municipal de 
Calvià en el ball esportiu i oferir espectacles a la ciutadania de Calvià i, a més, portar el seu 
nom a nivell nacional i internacional mitjançant les activitats i les demostracions que es 
prepararan, i amb aquest motiu presenta una memòria de les activitats duites a terme i un 



projecte de les activitats previstes per a la propera anualitat, en què acrediten que ho seran 
sense ànim de lucre.  
 
Per aquest motiu, les parts que intervenen acorden:  
 
ÚNIC. Amb tot això, i de conformitat amb l'Ordenança reguladora de la cessió d'ús de locals i 
instal·lacions municipals de l'Ajuntament de Calvià, i d'acord amb el que disposa el Conveni 
inicial subscrit per ambdues parts en data de 1 de setembre de 2021, s'acorda prorrogar la 
vigència del Conveni de cessió d'ús de l'immoble descrit en l'expositiu tercer per un any a partir 
de la seva signatura amb subjecció a les mateixes condicions, pactes i efectes que preveu el 
Conveni esmentat. 
 
Com a prova de conformitat, signam aquest conveni en dos exemplars. 
 
Calvià, 1 d’agost de 2023.” 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=52 
 
 
53. ASSUMPTES D’URGÈNCIA. 
 
FOD. 1. PROPOSTA PER APROVAR LA MODIFICACIÓ DE CRÈDIT NÚM. 2/2023 DE PLE. 
 
Sotmesa a votació la inclusió del present punt en l’ordre del dia, s’aprova per unanimitat. 
 
Seguidament es dona compte de la següent proposta: 
 
“Vist l’Informe Memòria emès pels serveis econòmics d’aquest Ajuntament, en el qual es motiva 
l’expedient de modificació de crèdit per ple núm. 2/2023, l’informe favorable de la Intervenció 
Municipal i en compliment del Decret de Batlia de data 18 de juliol de 2023. 
 
Vista la legislació aplicable establerta en els articles 179 i 180 del R.D. Legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i els 
articles 40, 41 i 42, del R.D. 500/1990, i el dispost a les Bases núm. 17 de les Bases d’Execució 
del Pressupost per al 2023, que regula les transferències de crèdit, aquestaTinent de Batle 
proposa al Ple Municipal l’adopció del següent: 
 

A C O R D 
 
Primer.- Aprovar la proposta de modificació del pressupost de l’exercici 2023, per concessió de 
transferències de crèdit, en els termes que s’estableixen a continuació: 
 
MODIFICACIÓ DEL PRESSUPOST DE DESPESES 
TRANSFERÈNCIA DE CRÈDIT POSITIVA 
 

ORG FUNC ECONÒM. DESCPRICIÓ 
CRÈDIT 
INICIAL 

AUGMENT 
CRÈDIT 
FINAL 

504 33800 2270900 ESDEVENIMENTS 79.027,30 54.000,00 133.027,30 

      TOTAL   54.000,00   
 
 
TRANSFÈRENCIA DE CRÈDIT NEGATIVA 
 

ORG FUNC ECONÒM. DESCPRICIÓ 
CRÈDIT 
INICIAL 

DISMINUCIÓ 
CRÈDIT 
FINAL 

301 92400 2020000 LLOGUER LOCALS 15.000,00 10.000,00 5.000,00 



301 92400 2120000 MANTENIMENT I SEGURETAT 10.000,00 5.000,00 5.000,00 

301 92400 2260601 TROBADES I CONGRESSOS 8.000,00 5.000,00 3.000,00 

301 92400 2260906 MEMÒRIA DEMOCRÀTICA 20.000,00 10.000,00 10.000,00 

301 92400 2260602 VOLUNTARIAT 20.000,00 15.000,00 5.000,00 

301 92400 6350000 ADQUISICIÓ MOBILIARI 9.000,00 9.000,00 0,00 

      TOTAL   54.000,00   
 
Segon.- Exposar aquest expedient al públic mitjançant anunci inserit en el Butlletí Oficial de la 
Comunitat Autònoma del les Illes Balears, pel termini de quinze dies, durant els quals els 
interessats podran examinar-ho i presentar reclamacions davant el Ple. L'expedient es 
considerarà definitivament aprovat si durant el citat termini no s'haguessin presentat 
reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà d'un termini d'un mes per resoldre-les.” 
 
Sotmesa a votació la proposta anterior, queda aprovada per majoria de tretze vots a favor i 
dotze abstencions. Hi voten a favor els regidors del grup PP (senyor Amengual Guasp, 
senyores Bonet Saum, Godoy Alcoy, Monserrat Mayol i senyors Bujosa Arbona, Ferrer Gómez, 
Tascón Piña i Thomás Quetglas) i els regidors del grup VOX (senyora Catalá Ribó, Senyors 
Fuentes Mackintosh, Mas Sánchez i senyores Prats Vidal i Tena Iturrizaga). S’abstenen els 
regidors del grup PSOE (senyors Rodríguez Badal, Cuadros Martínez, senyores Cuenca 
Cuenca, Francés Gárate, López Expósito, senyors Martínez Rodríguez, Martorell Enseñat, 
Molina Jiménez, senyores Muñoz Alcaraz, Portells Sabater, senyor Recasens Oliver i senyora 
Rojano Pérez). 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=53 
 
 
54. PRECS I PREGUNTES. 
 
1. Prec efectuat per la Sra. Portells Sabater. 
 
Prega si es pot repintar el càrrega i descàrrega del carrer de les flors. 
 
 
2. Prec efectuat per la Sra. Portells Sabater. 
 
La barana metàl·lica ubicada damunt el torrent del Passeig Calvià, entrant a Portals, fa més de 
15 dies que hi ha un precinte avisant que està en males condicions. Prega que es repari quant 
abans. 
 
El Sr. Batle contesta que és conscient i que el més aviat possible donaran una solució al dos 
precs. 
 
 
3. Pregunta efectuada pel Sr. Martínez Rodríguez. 
 
El Santa Ponsa Club de Fútbol ruega que se mejore la iluminación del campo de fútbol puesto 
que la temporada se ha iniciado y no es adecuada. Pregunta si el equipo de gobierno tiene 
previsto efectuar dicha mejora. 
 
 
4. Pregunta efectuada pel Sr. Martínez Rodríguez. 
 
El mismo club de fútbol solicita que se realice el cepillado y el descompactado para evitar 
lesiones. Pregunta si el equipo de gobierno lo tiene previsto 
 



El Sr. Alcalde indica que se ha creado específicamente el departamento de mantenimiento de 
las áreas deportivas y su voluntad es dar las máximas soluciones posibles a todos los clubes e 
instalaciones deportivas que tras 8 años las han encontrado en un estado bastante lamentable. 
 
 
5. Prec efectuat pel Sr. Martínez Rodríguez. 
 
Recuerda a los miembros del equipo de gobierno que se encuentran en una sede plenaria, son 
representantes electos de la ciudadanía de Calvià y el partido más votado fue el PSOE, por lo 
que su representación es mayor.  
 
La juventud también se encuentra representada, por lo tanto solicita a la Sra. Bonet que 
respete que son jóvenes pero sobradamente preparados y aunque tengan redes sociales no 
siempre están utilizándolas. 
 
 
6. Pregunta efectuada per la Sra. Cuenca Cuenca. 
 
El Ajuntament de Calvià puso en marcha la subvención para las obras de instalación de 
ascensores en edificios de viviendas que no dispusieran de éste. Ha sido la mayor ayuda que 
un municipio ha puesto en marcha para tal fin, destinando un millón de euros. 
 
Muchos vecinos siguen esperando el otorgamiento de las licencias que les permitan ejecutar 
las mejoras. Los precios en el sector de la construcción son volátiles y por tanto también lo son 
los presupuestos para la instalación de los ascensores, por ello es muy urgente que los 
proyectos que cumplan los requisitos se revisen con la máxima celeridad posible. 
 
Pregunta cuándo tienen previsto otorgar todas las licencias y si van a incluir este tipo de 
convocatorias de ayudas tan necesarias en el presupuesto 2024. 
 
El Sr. Alcalde indica que si las ayudas estaban previstas y depende del equipo de gobierno 
otorgar dichas licencias se llevará a cabo en cuanto sea posible, de todas formas se le 
contestará por escrito de una manera más concreta. 
 
 
7. Prec efectuat pel Sr. Martorell Enseñat. 
 
Tras varias reuniones mantenidas con los vecinos de nueva Santa Ponça y asegurar que han 
hecho las peticiones por línea verde, insisten en la necesidad de sustituir el cerramiento que 
prohíbe  el acceso al mar de la calle Formentera con vía Menorca, pues nos encontramos con 
un cerramiento provisional en mal estado. Sabiendo que asegurar el acceso al mar de manera 
segura es compleja y se prevé de larga duración piden cambiarlo por uno más robusto y de 
carácter definitivo. 
 
Igualmente solicitan ajardinar la isleta de enfrente para evitar que se siga empleando este 
espacio como vertedero ya que muchos ciudadanos de manera incívica aprovechan su mal 
estado para arrojar escombros. 
 
 
8. Prec efectuat pel Sr. Martorell Enseñat. 
 
En el mirador de las islas Malgrats, la barandilla principal que protege al peatón del acantilado 
tiene un espacio suficientemente amplio para que pase un menor entre las verticales. Ruega 
que se repare lo antes posible para evitar daños mayores. 
 
 
9. Pregunta efectuada pel Sr. Martorell Enseñat. 
 
Pregunta cuándo piensan eliminar las hierbas que se encuentran en la bajada que da acceso a 
Port Adriano y a la playa de el Toro. 



 
 
10. Pregunta efectuada pel Sr. Martorell Enseñat. 
 
En la rueda de prensa del pasado 15 de septiembre en relación a  la aplicación de nuevas 
cuotas en las escoletas de Calvià, solicita cómo van a llevar a cabo el convenio de gratuidades 
de escoletas. 
 
Anunciaron que las familias matriculadas van a tener que pagar 90 euros en concepto de 
comedor sin tener en cuenta la renta de la unidad familiar como se venía haciendo hasta ahora. 
¿Cuándo lo van a aplicar?, ¿cómo lo van a aplicar para este mes de septiembre, así como lo 
anunciaron?, ¿piensan hacer una reunión con las familias?, ¿han cobrado este mes de 
septiembre tal y como dice la ordenanza actual?, ¿ cómo pueden cobrar el comedor a partir de 
este mes de septiembre, como ya han anunciado, sin suspender la actual ordenanza y sin 
tener aprobada una ordenanza que lo contemple? 
 
Nos dicen que el pago de 90 euros es en concepto de comedor y merienda, según el modelo 
de convenio, los alumnos tienen derecho a no quedarse al comedor, por lo que pregunta qué 
tramo horario van a considerar para dicho concepto, y qué cuota van a tener que abonar las 
familias matriculadas en las escoletas públicas de Calvià con residencia fuera de nuestro 
municipio. 
 
Añade que estamos a punto de entrar en el mes de octubre y ni la ciudadanía ni las familias 
afectadas saben absolutamente nada.   
 
 
11. Pregunta efectuada per la Sra. Francés Gárate. 
 
Pregunta si hay intención de convocar el Consejo Rector de Sa Societat y de continuar con las 
funciones que realizaba dicho consejo, al igual que la mesa contra las violencias machistas que 
está previsto renovar los cargos. 
 
Igualmente pregunta si hay intención de continuar con los actos del primer martes de mes en 
denuncia por las mujeres asesinadas durante ese mes y que se hacía junto con los centros 
escolares para concienciar con todo lo relacionado con la violencia machista y las escuelas lo 
agradecían mucho.  
 
 
12. Pregunta efectuada per la Sra. Francés Gárate. 
 
Las obras que hay en el molino entre de Santa Ponça y Galatzó parecen que están paradas. 
Les gustaría saber a qué se debe. 
 
 
13. Prec efectuat per la Sra. Francés Gárate. 
 
En la zona arbolada de la mediana de la calle riu Sil, las plantas que hay allí crecen muy 
rápido. Se realiza una poda cada 6 meses, no obstante considera que se debería solicitar que 
se hiciera más a menudo o se deberían cambiar las plantas puesto que quitan mucha 
visibilidad.  
 
 
14. Prec efectuat per la Sra. Francés Gárate. 
 
Al final de la calle Puig Major, hay un registro de Telefónica justo enfrente del hotel H10 que lo 
destrozaron el primer día de las fiestas del Rei en Jaume y un mes después sigue igual. Es 
peligroso el estado en que se encuentra y a pesar de estar señalizado, no basta. 
 
 
15. Prec efectuat pel Sr. Rodríguez Badal. 



 
Ruega que en la dinámica de los plenos pudieran entender que la prerrogativa que tiene el 
Alcalde de cerrar los plenos es precisamente eso, cerrar los debates que se han producido. En 
ese cierre no le parece un buen uso democrático cerrar un debate que no se ha sostenido en 
ninguno de los dos turnos de debate. Es decir, el equipo de gobierno  no utiliza sus turnos de 
debate para poner sobre la mesa su opinión sobre los temas debatidos y sin embargo, el Sr. 
Alcalde utiliza el cierre para introducir su opinión sin que en ningún caso pueda haber una 
réplica por parte del equipo de la oposición. 
 
Igualmente, señala que hacer referencias directas al portavoz en sus cierres provoca que le 
pueda pedir la palabra por alusiones y si tienen argumentos de debate deberían utilizar sus 
turnos para hacerlo, al igual de que si le da la palabra por alusiones, les gustaría que fuera el 
Alcalde que le retirase la palabra si cree que se excede en el tiempo y no el conjunto de 
regidores y regidoras que le rodean que han vociferado para exigir que le cortara. 
 
Considera que el Sr. Alcalde tiene que dirigir el pleno. Es su prerrogativa, es su obligación y 
confía que conforme pasen los plenos se vaya ajustando el funcionamiento. 
 
El Sr. Alcalde contesta que desde su máxima humildad intentará mejorar en todo lo que le sea 
posible. 
 
 
16. Prec efectuat pel Sr. Recasens Oliver. 
 
Señala que están muy preocupados por la ampliación de la actividad de la cantera ubicada en 
el cambio de Son Pillo, 52. En agosto ya hubo vecinos que presentaron denuncias. Son 
conscientes que el funcionamiento depende de la Dirección General de Industria del Govern y 
que las canteras no requieren de autorización municipal, pero sí que instan al Equipo de 
gobierno a que estudien la situación y formulen en su caso un escrito o denuncia ante dicha 
Dirección General para saber qué está pasando, puesto que se ha acelerado mucho la 
actividad en la cantera dejando una marca evidente en el paisaje Calvianer. 
 
 
17. Prec efectuat pel Sr. Recasens Oliver. 
 
Señala que han sido muy rápidos en cambiar la pintura del paso de peatones del Ayuntamiento 
de Calvià por motivos de seguridad vial cuando en 4 años no había habido ningún accidente, 
no obstante, se produjo una tormenta hace más de un mes y medio y el municipio está 
sembrado de señales caídas o torcidas. Las señales caídas causan una gran inseguridad pero 
las torcidas, algunas de ellas, tienen peligro de caída. 
 
Ruega que sean tan rápidos como lo fueron con el paso de peatones. 
 
El Sr. Alcalde le contesta que solo se tenía que cambiar el color en un paso de cebra, si 
hubieran habido muchos más, a lo mejor todavía no habrían, pero solo era uno; no obstante 
árboles y señales han caído muchísimas, por lo que hacen todos los esfuerzos posibles para 
restituir la normalidad. En cualquier caso, le contestarán por escrito. 
 
 
18. Pregunta efectuada pel Sr. Recasens Oliver. 
 
En relación al parque infantil que hay entre la calle Burgos y la Calle Son Caliu llevan un mes y 
una semana intentando reparar el suelo de un espacio de juegos concreto. 
 
A veces hay un operario y a veces ninguno. Los usuarios pueden entender que se tenga que 
reparar, lo que no entienden es la dejadez en la coordinación propia del Ayuntamiento en este 
caso, por lo que solicitan que se coordine y se haga a la mayor brevedad posible. 
 
 
19. Prec efectuat per la Sra. López Expósito. 



 
La avenida Magaluf es una calle ACIRE por lo que solo pasan vehículos autorizados que son 
de servicios, no obstante le ha llegado la petición de que se estudie la viabilidad de habilitar 
diferentes pasos de peatones para una mayor seguridad. 
 
 
20. Prec efectuat pel Sr. Molina Jiménez. 
 
Por los diferentes núcleos del municipios se pueden observar contenedores azules destinados 
a reciclar papel y cartón, con su tapa rota. Algunos los reparan y al poco tiempo vuelven a 
romperse. Todo apunta a una avería o defecto del vehículo de recogida. Ruega que localicen el 
motivo de la avería y darle una solución. 
 
 
21. Pregunta efectuada per la Sra. Rojano Expósito. 
 
Le pregunta al Sr. Bujosa, en relación a su contestación en el punto 11 del orden del día del 
pleno de hoy señalando que los días festivos se han basado en función de los años anteriores, 
a qué años se refiere puesto que en el 2023 fue fiesta el 16 de julio y el 26 de enero y seguían 
teniendo un día en común con el resto del municipio, en el 2022 fue el 16 de julio y el 25 de 
julio, en el 2021 fue el 24 junio y el 16 de julio y en 2020 Es Capdellà tuvo festivo 16 de julio y 
el 24 de julio. Pregunta en qué se han basado. 
 
El Sr. Bujosa responde que no se ha explicado bien. Se ha basado, fundamentalmente, en la 
historia de Capdellà. El 20 de enero y el 16 de julio son dos fechas muy importantes para la 
zona. 
 
 
22. Pregunta efectuada per la Sra. Rojano Expósito. 
 
La zona de Es Capdellà no cuenta con dinaminador o dimanizadora de zona. Pregunta a qué 
se debe. 
 
 
23. Pregunta efectuada pel Sr. Cuadros Martínez. 
 
Señala que hace un par de meses, durante un fin de semana se rompió un latiguillo del baño 
del local de la tercera edad de Peguera, inundando el propio local de la tercera edad y el local 
de la Unidad básica de Salud que está justo debajo. El lunes cuando fueron a abrir el local para 
el servicio médico, se encontraron con el local totalmente inundado. Debido al estado en el que 
se encontraba fue inviable dar el servicio, teniendo que desviarlo a Santa Ponça durante dos 
días hasta que se secó el local y quedó parcialmente accesible.  
 
Debido a la inundación y a los golpes de calor en aquellos momentos, en una zona de 
aproximadamente unos 30 metros cuadrados se levantaron las baldosas y quedó impracticable 
y limitado el acceso, al igual que quedó anulado el acceso a los aseos. 
 
Ambos locales son de propiedad municipal y según le ha confirmado la persona que atiende en 
la Unidad básica de salud, están a la espera de que lo arregle el seguro. Le consta que el 
mantenimiento del local es competencia de la Conselleria de Salud, no obstante pregunta si el 
equipo de gobierno ha instado para que lo arreglen, y hasta cuando piensan someter a los 
ciudadanos de Peguera a los servicios de salud en un local en lamentable estado y sin poder 
hacer uso de los baños. 
 
Insta al equipo de gobierno a que lo repare de inmediato y después lo arreglen con el seguro o 
con la Conselleria. Se trata de una reparación relativamente sencilla y en pocos días podría 
estar reparada. 
 
 
24. Prec efectuat pel Sr. Cuadros Martínez. 



 
Señala que el día 20 de agosto fue testigo de un pésimo servicio en el cementerio de Calvià. 
Estaba programada la despedida de un joven de Peguera y el tanatorio estaba programado 
desde las 16 a las 19 horas. A las 16.05 cuando llegó al tanatorio se encontró a multitud de 
personas esperando que abrieran el tanatorio con un calor insoportable, entre ellos a la familia, 
gracias a que había un trabajador del cementerio, la familia pudo entrar por la puerta de 
servicio que utilizan para hacer su trabajo y no fue hasta las 16:30 que llegó un operario y abrió 
el tanatorio. Considera que no se puede fallar a una familia en un servicio tan sensible como es 
la despedida a un familiar y ruega que haga lo imposible para que casos como éste no se 
vuelvan a producir.  
 
 
25. Pregunta efectuada pel Sr. Cuadros Martínez. 
 
En la rotonda que hay en la calle Ametler frente al restaurante la Hacienda dirección hacia 
Palma, en la última gran tormenta de hace mes y medio cayó una rama de un pino. Tuvo que 
intervenir una grúa para retirar la rama y se apoyó sobre el firme de dicha rotonda ocasionando 
un pequeño agujero, no obstante con el tráfico rodado se ha convertido en un gran socavón de 
considerable dimensiones y peligroso para el tráfico. 
 
Pregunta al Sr. Ferrer Gómez si es consciente del socavón y si ha dado parte para que lo 
arreglen o espera a que haya un accidente para hacerlo.  
 
Ruega al equipo de gobierno que lo reparen lo antes posible 
 
 
26. Pregunta efectuada pel Sr. Cuadros Martínez. 
 
En el Bulevar de Peguera a la altura del número 70, justo delante del hotel playas de Peguera, 
a mediados del mes de junio se hizo una zanja de aproximadamente 4 metros en la acera, tras 
varios días la cerraron con una capa de hormigón basto dejando un gran parche en el centro de 
Peguera. Pregunta si saben quién hizo la zanja y si tienen pensado a la empresa que hizo la 
zanja que haga una terminación correcta del trabajo, dejando la acera en el mismo estado que 
se la encontró. 
 
 
27. Pregunta efectuada pel Sr. Cuadros Martínez. 
 
En el pleno del mes de julio, instó al Equipo de gobierno a que controle y evite el uso del 
mobiliario público y espacio público para poner publicidad e incluso informó al Sr. Ferrer de 
dónde se estaba haciendo uso de ello. Han pasado dos meses, aún está dicha publicidad y 
están aumentando los carteles de publicidad por todas las aceras de Peguera. Pregunta al Sr. 
Ferrer, como concejal de la zona de Peguera y responsable de comercio, a qué espera para 
atajar esta ilegalidad. 
 
 
28. Prec efectuat pel Sr. Cuadros Martínez. 
 
En la playa Torà hay una zona señalizada como deportiva, no obstante la bandera que lo indica 
está en el suelo. Ruega que la vuelvan a colocar. 
 
 
El Sr. Alcalde comparte con el Sr. Cuadros que la situación del cementerio no puede suceder, 
el problema Centro de Salud tienen que resolverlo y toman nota de todas sus aportaciones y 
sugerencias. 
 
El socavón de Peguera tiene una explicación y le contestarán por escrito. 
 
 
29. Pregunta efectuada per la Sra. Muñoz Alcaraz. 



 
Delante de los apartamentos Bolero en la calle Miguel de los Santos Oliver, 16 en uno de los 
aparcamientos públicos hay una caravana estacionada en la que al parecer están viviendo dos 
personas. Esta situación no es nueva ya que el 28.11.2022 a petición suya y por quejas de los 
vecinos, la policía se personó para identificar a las personas que vivían alli, si bien no fue hasta 
el 30.11.22 que pudo identificarlas, redactando un informe que remitió a servicios sociales de 
este ayuntamiento. El 8.3.2023 viendo que la situación persistía y que las condiciones 
higiénicas habían empeorado se dirigió por correo electrónico al departamento de servicios 
sociales. Recibió respuesta el 15 de marzo de 2023 informándole de dicha persona que no 
tiene necesidad de ser asistida por los servicios sociales y ha tomado la decisión de vivir allí. 
 
Este verano la situación ha empeorado considerablemente ya que según los vecinos vive con 
ella otra persona y se dedica a reparar vehículos en el aparcamiento de al lado, además 
algunas noches genera molestias a los vecinos poniendo la música a todo volumen y hay 
mucha suciedad en el entorno de la caravana ya que carece de las mínimas condiciones 
higiénicas. 
 
Los vecinos temen que esta situación haga efecto llamada porque también este verano en el 
aparcamiento de la plaza Felipe VI se ha instalado otra caravana  sin vehículo y al parecer está 
viviendo alguien. 
 
Pregunta si han tomado alguna medida al respecto o si tienen intención de hacerlo. 
 
 
30. Pregunta efectuada per la Sra. Muñoz Alcaraz. 
 
En los últimos meses las zonas de Palmanova y Magaluf se han visto invadidas por patinetes 
eléctricos. Los patinetes permanecen abandonados y tirados en cualquier lugar, además 
circulan a gran velocidad por el Paseo de Calvià, por las aceras y por el Paseo de la Playa de 
Palmanova y Magaluf. Esto supone un gran peligro para los viandantes y para las personas 
mayores y niños pequeños. 
 
Pregunta si han tomado o piensan tomar alguna medida al respecto. 
 
 
31. Pregunta efectuada per la Sra. Muñoz Alcaraz. 
 
En la entrada al aparcamiento público de la calle Germans Moncada en Palmanova, hace dos 
meses se instaló un panel de control de aparcamientos libres. Inicialmente la petición estaba 
hecha para evitar que los coches dieran vueltas alrededor del parking buscando espacio y para 
dar respuesta a numerosas quejas de los vecinos del entorno. 
 
Pregunta cuando tienen intención de ponerlo en funcionamiento y si le parece que justo en la 
entrada del parking es la ubicación más adecuada para impedir que los vehículos entren. 
 
 
32. Prec efectuat per la Sra. Muñoz Alcaraz. 
 
Vecinos de la zona le han comentado que el pasado domingo el aparcamiento de la Oficina 
Municipal de Tributos permaneció cerrado al menos durante toda la mañana. Desconoce los 
motivos, si fue debido a la jornada de movilidad que se realizó el sábado o por alguna otra 
razón, pero en la puerta únicamente se exhibía una señal de aparcamiento de 7 a 10. 
 
Ruega que si vuelve a suceder se informe con anterioridad a los vecinos o que en la puerta del 
aparcamiento se ponga algún tipo de información. 
 
El Sr. Alcalde indica que le contestarán por escrito y agradece las aportaciones hechas en 
beneficio del municipio. 
 
http://videoacta.calvia.com/?pleno=20230928&punto=54 



 
 
A continuació la Batlia lliura a Secretaria les contestacions a les preguntes formulades en la 
sessió plenària de dia 27 de juliol de 2023, de les quals a continuació es transcriuen les 
contestacions: 
 
1. Pregunta efectuada per la Sra. Cuenca Cuenca. 
 
En relación al acuerdo de la Junta de Gobierno del día 5.06.23 por el que se conceden 13.440 
€ para las fiestas de la urbanización Galatzó.  
Pregunta qué fórmula van a utilizar para que se celebren las fiestas tras los problemas 
surgidos. 
 
El Sr. Fuentes Mackintosch responde que lo están estudiando y le proporcionará la respuesta 
por escrito. 
 
Resposta del Sr. Fuentes Mackintosh: 
 
S'han realitzat les festes entre el 13 i el 20 d'agost del 2023. 
 
 
4. Pregunta efectuada pel Sr. Rodríguez Badal. 
 
Con respecto a la composición de la Fundación Puig de Sa Morisca, pregunta si saben si de las 
administraciones que conforman la fundación, es decir, Govern, Consell Insular y Ayuntamiento 
de Calvià, va a haber representación de la oposición. 
 
Resposta de la Sra. Bonet Saum: 
 
No. 
 
 
5. Pregunta efectuada pel Sr. Rodríguez Badal. 
  
Señala que hoy han dado cuenta de la modificación de crédito 19/2023 por un importe de 
302.100 € para pagar cierres y finales de modificación de las 99 viviendas de Santa Ponça a 
cargo de diversas partidas presupuestarias. Una de estas es la partida de rehabilitación y 
accesibilidad de viviendas dejándola vacía. Pregunta si ello quiere decir que van a descartar 
convocar una subvención de rehabilitación y accesibilidad de viviendas como se ha efectuado 
anualmente hasta ahora. 
 
Resposta del Sr. Bujosa Arbona: 
 
Això vol dir que vostès van deixar sense pressupostar despeses certes relatives als 99 
habitatges i, encara més greu, que no van contemplar en els pressupostos de 2023 la revisió 
excepcional de preus per aplicació del Reial Decret Llei 3/2022 de 2 de març de 2022, que 
probablement supera el milió i mig d'euros i dels quals s’haurà fer càrrec aquest equip de 
govern. 
 
 
7. Pregunta efectuada per la Sra. López Expósito. 
 
Traslada su inquietud en relación a las fiestas de Magaluf teniendo en cuenta en la situación en 
que se encuentra la asociación de vecinos de Magaluf, no obstante conforme al acuerdo 
adoptado por la Junta de Gobierno en fecha 5.06.23 existe una partida de más de 12.000 € 
para las fiestas de verano, por lo que pregunta si van a municipalizar las fiestas de verano en 
dicha zona. Ruega que le contesten a la mayor brevedad posible. 
 
Resposta del Sr. Fuentes Mackintosh: 
 



S'han realitzat les festes a la primera setmana de setembre 2023. 
 
 
8. Pregunta efectuada pel Sr. Molina Jiménez. 
 
Le han llegado quejas de usuarios del parque de chorros de Son Ferrer por la escasa limpieza 
en los aseos. Pregunta la frecuencia de limpieza de dichos baños y si pueden dotar de algún 
sistema de información como una hoja de control que indique la última limpieza realizada con 
fecha y hora. 
 
Resposta del Sr. Mas Sánchez: 
 
El problema de la neteja d’aquests banys, és un problema heretat on no hi havia res programat 
per dur a terme la neteja. 
A dia d'avui aquest tema ja està gestionat, l'empresa que s'encarregarà de netejar és Oh 
Limpia! que passarà periòdicament per netejar-los millorant així la gestió anterior que era “cap”. 
També s'ha col·locat al costat dels W.C's un quartet perquè el servei de neteja hi pugui guardar 
els utensilis. 
 
 
13. Pregunta efectuada per la Sra. Muñoz Alcaraz.  
 
En la calle Tenis de Palmanova a la altura de la Colmena hay un boquete bastante grande en 
la calzada. La incidencia se notificó a principios de mayo y estaba en las ordenes de trabajos a 
realizar. A fecha de hoy no se ha reparado. Pregunta si saben cuándo está previsto que se 
repare. 
 
Resposta del Sr. Mas Sánchez: 
 
Podrien ser una mica més precisos? 
Hem anat per la zona diverses vegades i únicament s'ha vist un petit forat al costat de la 
vorera, els cambrers del Bar la Colmena no saben res de cap esvoranc, de fet van quedar 
estranyats. 
També s'ha repassat tot el carrer Tennis i no es veu cap “esvoranc gran”, no obstant si ens feu 
arribar alguna foto, estarem encantats de tornar a anar i mirar-lo. 
 
 
14. Pregunta efectuada per la Sra. Muñoz Alcaraz. 
 
Delante del hotel Fergus en Palmanova, un pino ha levantado la acera. También estaba 
notificado a Mantenimiento e incluso se incluyó en las órdenes de trabajo. Está marcado en el 
suelo por lo que parece que se va a reparar inmediatamente, no obstante sigue sin repararse. 
Pregunta si saben si se reparará. 
 
Resposta del Sr. Mas Sánchez: 
 
Sí, es repararà, però cal estudiar bé el cas ja que reparar algunes d'aquestes arrels comporta 
més feina del compte i s'ha de fer una obra més gran del que s'esperava, cosa que comporta 
aixecar la vorera i aixecar pols, sorolls i molèsties indesitjades just en plena temporada turística 
i seria convenient arreglar-ho a la tardor-hivern. Es farà tan aviat com arribi als operaris l'ordre 
de treball. 
Entenc que aquest arbre fa molts anys que és així i confiem que vostès tindran la mateixa 
paciència que han tingut fins ara. 
 
 
15. Pregunta efectuada per la Sra. Muñoz Alcaraz.  
 
En el aparcamiento público de la plaza de Felipe VI de Palmanova, los adoquines del paso de 
cebra están muy deteriorados. Estos días se ha reparado una parte pero la otra sigue sin 
reparar. Pregunta si tienen intención de repararlo. 



 
Resposta del Sr. Mas Sánchez: 
 
Sí, ja s'ha donat ordre per a revisar i si pot ser, reparar aquestes llambordes. 
 
 
16. Pregunta efectuada per la Sra. Muñoz Alcaraz. 
   
En la plaza de Felipe VI de Palmanova, en el aparcamiento para personas con movilidad 
reducida más próximo al centro de salud, estos días se ha corregido una reparación de la acera 
que se hizo anteriormente, a raíz de esto se han borrado las líneas amarillas del suelo y se ha 
retirado la señal vertical de aparcamiento para personas con movilidad reducida. Pregunta si 
tienen intención de colocar de nuevo la señal y pintar las líneas. 
 
Resposta del Sr. Mas Sánchez: 
 
Sí, tenim la intenció d'arreglar-ho i ja es va donar l'ordre per a la seva restauració. 
 
 
17. Pregunta efectuada per la Sra. Muñoz Alcaraz. 
   
Vecinos de la playa de Palmanova, le han informado de que últimamente se han cortado dos 
palmeras en la avenida. Le consta que una de ellas cayó sobre un toldo de un establecimiento, 
la otra se imagina que estaba enferma y se cortó. Pregunta si tienen planeado reponer dichas 
palmeras. 
 
Resposta del Sr. Mas Sánchez: 
 
Sí, però no serà de forma immediata ja que per a  tornar a plantar altres palmeres, s'han de 
treure totes les arrels de l'anterior i obrir un buit força gran, tant per treure la resta de l'anterior 
palmera com per a plantar també la nova, això implica portar maquinària, obra, grua, etc…i 
com comprendran, això són coses que és molt millor que es facin en temporada baixa quan hi 
hagi menys trànsit per aquest carrer. 
També es plantarà una altra mena de palmera que no sigui tan susceptible de rebre l'atac de 
l'escarabat morrut. 
 
  
Atès que no hi ha més assumptes per tractar, a les quinze hores i trenta-sis minuts del dia de la 
data, s’aixeca la sessió, de la qual jo, com a secretari, estenc aquesta acta. 
 
El secretari accidental,                                                                    El batle, 
 
 


